
Η πρώτη συνάντηση 
δυο ποιμένων

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΊΟΥ ΝΔ

«Η αντιπολίτευση 
παραμένει 
εγκλωβισμένη 
σε μια λαϊκίστικη 
και κοντόφθαλμη 
πολιτική…»

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ:  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ

ΣΑΒΒΑΤΟ 24 ΜΑΪΟΥ 2025 | ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 158 � | todaypress.gr

TODAY PRESS

ΔΥΝΑΤΕΣ
ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ 

ΤΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ
n Σελ. 32

Με την υπογραφή του
Aνέστη Γερονικολάκη

n Σελ. 30

ΑΝΑΛΥΣΗ: 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ

ΟΤΑ: 
ΠΕΤΡΟΣ ΚΟΥΒΑΤΣΟΣ

n Σελ. 28-29

n Σελ.   26-27

n Σελ. 20-21

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΥΡΙΚΗΣ

n Σελ. 12

ΤO STORY ΤΟΥ 
«ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΟΡΙΟΥ»

ΕΞΙ ΣΕΛΙΔΕΣ ΑΦΙΕΡΩΜΑ 

Ο φοροτεχνικός Γιώργος Χριστόπουλος, υπογράφει  
ένα μεγάλο αφιέρωμα στους ομογενείς του εξωτερικού  

με δέκα χρήσιμες ερωτήσεις – απαντήσεις

Από το Brain Drain στο Brain Gain 

n Σελ. 16-21

Νίκος Χαρδαλιάς: «Ξεμπλοκάρουμε έργα δεκαετιών»

ΡΕΠΟΡΤΑΖ | ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΝΤΕΛΗΣ n Σελ. 4-5 
ΑΝΑΛΥΣΗ | ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ n Σελ. 6-7

 ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ | ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΜΠΟΥΡΑΚΗΣ n Σελ. 8-9

n Σελ. 10

ΛΕΩΝ 14ΟΣ - ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ

n Σελ. 13-15



Είναι κάποιες στιγμές που η Ιστορία μάς 
κοιτάει με απορία. Όχι γιατί την ξεγελά-
σαμε – δεν είναι αφελής. Αλλά γιατί δε 
μπορεί να καταλάβει πόσο δειλοί μπο-
ρούμε να γίνουμε όταν σφαγιάζονται παι-
διά και εμείς ψάχνουμε τα λόγια μας στα 
επίσημα non-paper. Η Ιστορία δεν ξεχνά. 
Αλλά έχει ένα κακό: καταγράφει και τις 
σιωπές. Και μερικές απ’ αυτές είναι εκ-
κωφαντικές.

Η Γάζα καίγεται εδώ και μήνες. Τα 
βρέφη δεν έχουν πολιτική ταυτότητα, 

δεν ψηφίζουν, δε φορούν 
στρατιωτικές στολές. 
Κι όμως, θάβονται 
κατά εκατοντάδες με 
την ανοχή του "πολι-

τισμένου" κόσμου 
που -ευγενικά και 
με πολλή περίσκε-

ψη- «εκφράζει ανη-
συχία». Είναι εκεί-

να τα παιδιά που δε 
μπορείς να βά-
λεις story, για-

τί το Instagram τα κρύβει ως "ευαίσθητο 
περιεχόμενο". Δεν είναι η ευαισθησία το 
πρόβλημα. Η απουσία της είναι. 

Η Ελλάδα δεν αποτελεί εξαίρεση. 
Ξαφνικά, ακούσαμε το ΥΠΕΞ -με διπλω-
ματική τρυφερότητα- να δηλώνει πως η 
χώρα μας «κάνει κάθε δυνατή προσπά-
θεια για ειρηνική λύση». Κάτι ανάμε-
σα σε συλλυπητήριο στεφάνι και χαλα-
ρή νουθεσία. Η «προσπάθεια» δεν είναι 
Δελτίο Τύπου. Είναι θέση, πίεση, ρίσκο. 

Ο ΠΘ χαρακτήρισε τα χτυπήματα 
απαράδεκτα και αδικαιολόγητα. Χαίρο-
μαι που το ξεκαθάρισε, έστω και καθυ-
στερημένα και αμήχανα, αλλά όταν οι 

λέξεις έρχονται μήνες μετά το αίμα, ακού-
γονται πιο πολύ σαν άλλοθι, παρά σαν 
καταγγελία.

Κι ύστερα, έχουμε και τον λαό μας. 
Τους καλούς χριστιανούς που θ’ανάψουν 
κεράκι υπέρ υγείας, θ’ανεβάσουν κι ένα 
"ο Θεός είναι αγάπη" και μετά θα προ-
σπεράσουν την είδηση για "στοχευμένα 
πλήγματα" σε σχολεία και μαιευτήρια. 
Γιατί να στενοχωριόμαστε; Δεν είναι δι-
κά μας παιδιά. Δεν είναι καθόλου παιδιά, 
βασικά. Είναι «παράπλευρες απώλειες»- 
μια λέξη τόσο αποστειρωμένη, που θα 
ζήλευε και απολυμαντικό.

Και να σκεφτεί κανείς πως κάποτε εί-
χαμε έναν Ξένιο Δία. Μια πολιτισμική 
ταυτότητα που δεν μετριόταν σε GDP και 
στρατηγικές συμμαχίες, αλλά σε φιλότι-
μο, προστασία του ξένου, έλεος για τον 
αδύναμο. Πότε ξεμάθαμε να βοηθάμε; 
Πότε γίναμε έτσι;

Στην Ελλάδα, χωρίζουμε τους νε-
κρούς σε καλούς και κακούς. Τους "δι-
κούς μας" και "των άλλων". Η Δεξιά βλέ-
πει σε κάθε Παλαιστίνιο έναν εν δυνάμει 
τρομοκράτη. Η Αριστερά, καταπίνει τη 
λέξη «Χαμάς» όπως καταπίνει και την 
αυτοκριτική της. Και κάπως έτσι, η γενο-
κτονία γίνεται απλώς «σύγκρουση». Για-
τί ποιος έχει διάθεση να πει τη λέξη που 
καίει, όταν η κοινή γνώμη καίγεται για το 
ποιος θα πάρει το Euroleague;

Την ίδια ώρα, 24 χώρες και η ίδια η 
Ε.Ε. συνυπογράφουν κοινή δήλωση 
κατά του Ισραήλ για τον αποκλει-
σμό ανθρωπιστικής βοήθειας.  
Η Ελλάδα; Ίσες αποστάσεις.

Ναι, η Ελλάδα δεν είναι 
υπερδύναμη. Αλλά αυτό δεν 

την απαλλάσσει από το ηθικό της βάρος. 
Η σιωπή, η αδράνεια, η διαρκής αναμο-
νή να δούμε πρώτα «τι θα πει η Δύση», 
είναι προσβολή όχι μόνο στους νεκρούς 
της Γάζας, αλλά και στους ζωντανούς μας 
θεσμούς. Δημοκρατία χωρίς στάση απέ-
ναντι στη βαρβαρότητα, είναι συνενοχή.

Το να κρατάς τα προσχήματα δεν 
είναι εξωτερική πολιτική. Είναι η τέ-
χνη του να μη θυμώσεις κανέναν – 
εκτός από την Ιστορία. Όταν μια κυ-
βέρνηση χρειάζεται έγκριση για να 
καταδικάσει μια σφαγή, δεν κυβερνά – 
προσαρμόζεται.

Αν σήμερα μιλάει ο κόσμος για 
τα παιδιά της Γάζας, δεν το οφείλου-
με σε καμία G7. Το οφείλουμε στους  
Γιατρούς Χωρίς Σύνορα, που έμειναν 
εκεί όταν οι άλλοι εγκατέλειπαν. Που μί-
λησαν όταν οι άλλοι σιώπησαν. Που σή-
κωσαν τη φρίκη στα χέρια τους – κυριο-
λεκτικά – και την πέταξαν στα μούτρα της 
διεθνούς υποκρισίας. Εκείνοι ξύπνησαν 
τους ηγέτες. Όχι οι πολιτικές δηλώσεις, 
ούτε οι δεξιώσεις

Η Γάζα δεν είναι μακριά. Είναι εδώ, 
στον τρόπο που καταπίνουμε το αίμα άλ-
λων επειδή είναι ξένο. Στην απάθεια  και 
στη σιωπή, γιατί «τι να πεις τώρα…».

Πες κάτι. Όχι για να ακουστείς. Αλλά 
γιατί η σιωπή μοιάζει πολύ με συνενοχή.
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Editorial
Πλειοδοσία 
ευαισθησίας
Αυτό που συμβαίνει στη ΓΑΖΑ είναι 
κόλαση επί γης.
Ο θάνατος τόσων αμάχων, επί μακρόν, αλλά 
και οι τελευταίες εξελίξεις με την καταδίκη 
ενός ολόκληρου πληθυσμού σε ασιτία 
αποτελούν –δίχως αμφιβολία- ντροπή για το 
ανθρώπινο είδος.
Σε τέτοιου είδους χειρισμούς δεν υπάρχουν 
«ναι μεν αλλά».
Η ύπαρξη της Χαμάς και τα εγκλήματά της 
δεν μπορούν να αποτελούν δικαιολογία 
ούτε «πλυντήριο» εγκλημάτων πολέμου. 
Αυτά είναι τα αυτονόητα.  
Από εκεί και πέρα όμως να ρωτήσουμε 
καθαρά: Ποιοι πιστεύουν στα αλήθεια πως 
με υπογραφές λύνονται τέτοιες καταστάσεις;
Ποιοι πιστεύουν πως «ενώνοντας τη φωνή 
τους», θα επαναφέρουν στο δρόμο της 
λογικής ηγέτες όπως ο Νετανιάχου;
Ο Μητσοτάκης το είπε καθαρά. «Αυτό 
που συμβαίνει είναι αδικαιολόγητο 
και απαράδεκτο. Το Ισραήλ πρέπει να 
σταματήσει άμεσα, ώστε να αποκατασταθεί 
η τροφοδοσία.».
Κάποιοι ωστόσο επιδίδονται σε… 
πλειοδοσία ευαισθησίας.
Έχουν άγνοια; Θεωρούν πως ρίχνοντας 
λάδι στη φωτιά και με πύρινες εκφράσεις θα 
μαζευτεί η Ισραηλινή πλευρά, που πράγματι 
έχει ξεπεράσει τα όρια;
Έγινε κάτι τέτοιο στην Ρωσική περίπτωση, 
παρά την θερμή υποστήριξη στον Ουκρανό 
Πρόεδρο, Ζελένσκι; 
Ασφαλώς όχι… Απλώς, ορισμένοι –όπως 
πάντα- επιδίδονται σε επίδειξη ανθρωπιάς!
Ας μη κρυβόμαστε. Η Ελλάδα είναι στη 
σωστή πλευρά της Ιστορίας Καταγγέλλει 
ξεκάθαρα τις αισχρότητες.
Εκτιμά κάποιος πως αν η ελληνική 
κυβέρνηση μπορούσε να βάλει ένα τέλος 
στη βία και στον παραλογισμό, αν μπορούσε 
να σώσει έστω και ένα παιδί, δεν θα το 
έπραττε;
Όποιος το πιστεύει, ας βγει να το πει 
καθαρά…
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Η Ιστορία καταγράφει και τη Σιωπή.
Το Διεθνές Δίκαιο δεν είναι σουηδικό έπιπλο  

να το συναρμολογείς όπως σε βολεύει. 

της Αγάπης Κόρμπε





Ω
ς ψίθυρος ξεκίνησε  
και στο εσωτερικό 
της ΝΔ λίγο πριν τις 
εκλογές του 2023, 

όταν στον απόηχο του δυστυ-
χήματος των Τεμπών, εκτός των 
άλλων, ήρθαν στην επιφάνεια οι 
αβελτηρίες, τα διαχρονικά προ-
βλήματα και οι ανορθογραφίες 
του δημόσιου τομέα. Αυτό που 
ο πρωθυπουργός ονόμασε βα-
θύ κράτος και προανήγγειλε τη 
μάχη για ριζικές αλλαγές. Βου-
λευτές του κόμματος και υπουρ-
γοί εισηγήθηκαν την άρση της 
μονιμότητας ως απτό δείγμα της 
αποφασιστικότητας της κυβέρ-
νησης να το κάνει πράξη μετά 
τις εκλογές. Παρότι, για πρώτη 
φορά, εισχώρησαν στην άποψη 
αυτή στελέχη με διαφορετικό 
πολιτικό προφίλ, ο κ. Μητσοτά-
κης έκρινε πως δεν ήταν η κα-
τάλληλη στιγμή και δεν το έβα-
λε στην κυβερνητική ατζέντα 
ούτε πριν ούτε μετά τις εκλογές, 
παρά τη σαρωτική νίκη.
Η στρατηγική απόφαση του Με-
γάρου Μαξίμου να βγει από το 
πολιτικό και δημοσκοπικό τέλμα 
του χειμώνα, θέτοντας στη πρώ-
τη γραμμή της αντεπίθεσης τις 
μεταρρυθμίσεις και τη ριζική αλ-
λαγή του κράτους, απαιτούσε ριζο-
σπαστικές λύσεις. Έτσι, επανήλθε 
στον στενό κυβερνητικό πυρήνα 

η πρόταση για την αναθεώρηση 
του άρθρου 103 του Συντάγματος 
για τη μονιμότητα στο Δημόσιο. 
Στην κατεύθυνση αυτή συνέδρα-
μαν δύο παράμετροι: η αλλαγή 
του κλίματος στην κοινωνία για το 
συγκεκριμένο θέμα, όπως αποτυ-
πώθηκε σε μετρήσεις της κοινής 
γνώμης και η τακτική συσπείρω-
σης στη ΝΔ των μεταρρυθμιστι-
κών δυνάμεων του κέντρου που 
είχαν αποτελέσει τον πυρήνα του 
39% στο δημοψήφισμα του 2015. 
Γι’ αυτό η κυβέρνηση θέτει στο 
ΠΑΣΟΚ επιτακτικά, πλέον, το 
δίλλημα «με τις μεταρρυθμίσεις 
για το αύριο ή με τις «πλατείες» 
του χθες». Καλεί το μόνο κόμμα 
στη Βουλή που μπορεί να απευ-
θυνθεί στο κέντρο να πάρει καθα-
ρές θέσεις για κομβικά ζητήματα 
που θα ενταχθούν στη Συνταγ-
ματική Αναθεώρηση, εκτιμώντας 
πως «δεν υπάρχει η τόλμη και η 
πολιτική βούληση στην άλλη 
πλευρά να συγκρουστεί με αντι-
λήψεις και νοοτροπίες του χθες», 
όπως σημειώνουν συνεργάτες του 
πρωθυπουργού. Την πίεση προς 
το ΠΑΣΟΚ θα αυξήσει η ανάγκη 
να υπάρξει ευρεία πλειοψηφία 
180 βουλευτών είτε στην πρώτη 
Βουλή που θα αποφασίσει τα υπό 
αναθεώρηση άρθρα είτε στη δεύ-
τερη που θα ψηφίσει τις νέες δι-
ατάξεις. Με τα υπόλοιπα κόμματα 

που κινούνται στα αριστερά ή στα 
δεξιά της ΝΔ δεν υπάρχουν περι-
θώρια συνεννόησης και διαλόγου 
και το βάρος θα πέσει στην αξιω-
ματική αντιπολίτευση. «Ελπίζω το 
ΠΑΣΟΚ, τουλάχιστον στον τομέα 
αυτό, να σοβαρευτεί και να μπο-
ρέσουμε από κοινού να αφήσουμε 
κάποια παρακαταθήκη πίσω μας, 
η οποία θα διορθώσει συνταγμα-
τικά κακώς κείμενα τα οποία μας 
καταδιώκουν εδώ και δεκαετίες», 
όπως το έθεσε ο κ. Μητσοτάκης.

Η τελική πρόταση για την ανα-
θεώρηση του άρθρου 103 θα πα-
ρουσιαστεί κατά την έναρξη της 
συζήτησης για το Σύνταγμα που 

θα ξεκινήσει στο τέλος του 2025 ή 
στις αρχές του 2026. Στο επίκεντρο 
βρίσκεται η παράγραφος 4 του άρ-
θρου η οποία έχει ως εξής: «Oι δη-
μόσιοι υπάλληλοι που κατέχουν 
οργανικές θέσεις είναι μόνιμοι 
εφόσον αυτές οι θέσεις υπάρχουν. 
Aυτοί εξελίσσονται μισθολογικά 
σύμφωνα με τους όρους του νόμου 
και, εκτός από τις περιπτώσεις που 
αποχωρούν λόγω ορίου ηλικίας ή 
παύονται με δικαστική απόφαση, 
δεν μπορούν να μετατεθούν χω-
ρίς γνωμοδότηση ούτε να υποβι-
βαστούν ή να παυθούν χωρίς από-
φαση υπηρεσιακού συμβουλίου, 
που αποτελείται τουλάχιστον κα-
τά τα δύο τρίτα από μόνιμους δη-
μόσιους υπαλλήλους». Όπως ανα-
φέρει στην «ΤΡ» αρμόδιο στέλεχος 
«υπάρχουν 40 διαφορετικές ιδέ-
ες και 40 διαφορετικοί τρόποι για 
να προχωρήσουμε σε αλλαγές», 
ωστόσο δεν έχουν ληφθεί ακόμα 
οι οριστικές αποφάσεις. Στα υπό 
εξέταση σενάρια είναι να αλλάξει 
το είδος της εργασιακής σχέσης ή 
η συγκρότηση ανεξάρτητου οργά-
νου που θα παίρνει την τελική από-
φαση για την απόλυση των υπαλ-
λήλων «των οποίων η ανεπάρκειά 
είναι δομική, είναι επίμονη, είναι 
μόνιμη», καθώς η απομάκρυνση 
ενός δημοσίου υπαλλήλου θα εί-
ναι άρρηκτα συνδεδεμένη με την 
αξιολόγηση.

Γιατί ο Μητσοτάκης άνοιξε 
τώρα τη συζήτηση για τη 
μονιμότητα στο δημόσιο;
Η συζήτηση για την άρση της μονιμότητας στο Δημόσιο δεν είναι καινούργια, έχει έρθει 
με διάφορες αφορμές στον δημόσιο διάλογο, πάντα, όμως, διστακτικά, χωρίς ισχυρούς 
υποστηρικτές και έκλεινε πολύ γρήγορα. Συνήθως περιοριζόταν σε έναν ψίθυρο που  
χανόταν πίσω από το τείχος ενός ιερού άβατου. 
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Όπως αναφέρει 
στην «ΤΡ» αρμόδιο 

στέλεχος «υπάρχουν 
40 διαφορετικές ιδέες 

και 40 διαφορετικοί 
τρόποι για να 

προχωρήσουμε σε 
αλλαγές», ωστόσο 
δεν έχουν ληφθεί 

ακόμα οι οριστικές 
αποφάσεις.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

Σάββατο 24 & Κυριακή 25 Μαΐου 2025

ΤΑ ΒΑΖΕΙ ΜΕ ΤΟ «ΒΑΘΥ ΚΡΑΤΟΣ»



Π
αρά τις αρχικές αντιδράσεις, 
το υπουργείο Εσωτερικών 
προχώρησε στην αξιολόγη-
ση των δημοσίων υπαλλή-

λων εφαρμόζοντας μοντέλα τεχνητής 
νοημοσύνης που βοήθησαν στην ορθή 
εκτίμηση των αναφορών που υποβλή-
θηκαν από τους προϊσταμένους, ώστε τα 
τελικά αποτελέσματα να ανταποκρίνο-
νται στην πραγματικότητα. Το 2023 έγι-
ναν 165.738 αξιολογήσεις (144.627 υπαλ-
λήλους και 21.111 προϊσταμένους), εκ των 
οποίων οι 54.425 κρίθηκαν υψηλής απόδο-
σης (38%). Μετά την ανάλυση από την ΑΙ, η 
οποία αντιπαρέβαλε τα κριτήρια του νόμου 
με τις εκθέσεις των προϊσταμένων, ο αριθ-
μός των υπαλλήλων υψηλής απόδοσης με 
επαρκή τεκμηρίωση μειώθηκε στις 16.206 
(11,2%) φτάνοντας «σε αντικειμενικά ποσο-
στά που προσεγγίζουν την κανονικότητα», 
όπως σημειώνουν αρμόδιες πηγές. Το 2024 
ο αριθμός των δημοσίων υπαλλήλων που 
είναι υπό αξιολόγηση ανέρχεται σε 193.419 
(167.782 υπάλληλοι και 25.637 προϊστά-
μενοι) και μέχρι στιγμής έχουν υποβληθεί 
146.801 αξιολογήσεις και είναι σε εξέλιξη 
η επεξεργασία των εκθέσεων με το μοντέλο 
ΑΙ. Η πρόοδος που έχει γίνει είναι εμφανής 
αν συγκριθεί με τα στοιχεία της περιόδου 
2017 – 2022 κατά την οποία η αξιολόγηση 
έγινε με το νόμο της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ 
και κρίθηκε ότι το 98% των υπαλλήλων στο 
δημόσιο είναι «άριστο ή επαρκές».

Η ολοκλήρωση και διασταύρωση των 
αξιολογήσεων του 2024 θα οδηγήσει σε μία 
ακόμα τομή του νέου νόμου για την αξιολό-
γηση καθώς είναι το δεύτερο έτος εφαρμο-

γής. Αυτό διότι, όπως προβλέπεται, ένας 
υπάλληλος που κρίνεται για δεύτερη φο-
ρά ανεπαρκής (χαμηλής απόδοσης) θα πα-
ραπέμπεται στο υπηρεσιακό συμβούλιο για 
παύση από την υπηρεσία του. Το 2023 ως 
χαμηλής απόδοσης κρίθηκαν 1300 δημό-
σιοι υπάλληλοι. Σε ρύθμιση που θα κατα-
τεθεί τις επόμενες ημέρες θα προβλέπεται 
ότι όσοι υπάλληλοι αρνούνται να αξιολογη-
θούν ή να αξιολογήσουν ως προϊστάμενοι, 
την πρώτη φορά θα έχουν ποινή στο μισθό 
τους και την δεύτερη θα απολύονται.

Η πρόταση της ΝΔ για αναθεώρηση του 
άρθρου 103 «θα δώσει θεσμική βαρύτητα 
στο ισχύον πλαίσιο, θα εντάξει την αξιολό-
γηση στο Σύνταγμα και θα κατοχυρώσει τη 
διαδικασία», όπως επισημαίνουν αρμόδια 
στελέχη.

Ο δεύτερος πυλώνας για την κατοχύρω-
ση των διαδικασιών είναι η ταχύτητα στην 
απόδοση των πειθαρχικών ποινών. Με το 
νομοσχέδιο που θα παρουσιαστεί την προ-
σεχή εβδομάδα θεσπίζεται ένα νέο συλλο-
γικό πειθαρχικό συμβούλιο στο οποίο θα 
προσληφθούν 50 μέλη του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους με μόνιμη απασχό-
ληση. Αυτά θα συγκροτούν τα τριμελή πει-
θαρχικά για τα απλά παραπτώματα και τα 
πενταμελή που θα εξετάζουν τις οριστικές 
παύσεις. Σήμερα λειτουργούν 92 πρωτο-
βάθμια και ένα δευτεροβάθμιο πειθαρχι-
κό τα οποία απαρτίζονται από έναν δικαστή 
έναν πάρεδρο του ΝΣΚ, έναν προϊστάμενο 
διεύθυνσης και δύο αιρετούς υπαλλήλους, 
έχοντας παράλληλα κι άλλα καθήκοντα, γε-
γονός που οδηγεί σε μεγάλη καθυστέρηση 
στην έκδοση αποφάσεων.
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Έρχεται «πόρτα» 
για τους αρνητές 
της αξιολόγησης

«Για να φτάσουμε στη θέση να προτείνουμε άρση  
της μονιμότητας προηγήθηκε πολύ δουλειά για  
να μπει σε στέρεες βάσεις η αξιολόγηση και ένα  

ισχυρό πειθαρχικό σύστημα που λειτουργεί», εξηγεί  
στην «ΤΡ» αρμόδιο κυβερνητικό στέλεχος. 



M
πορεί όμως στην επικείμε-
νη συζήτηση  να εισαχθούν  
προτάσεις  συσχετισμού  
της  μονιμότητας με την αξι-

ολόγηση, την εκπαίδευση, τις ψηφιακές 
δεξιότητες και τη βελτίωση της αποδοτι-
κότητας ώστε να αναδειχθεί η ανάγκη  εκ-
συγχρονισμού του Δημοσίου χωρίς να θι-
γεί το δικαίωμα της εργασίας. Η επίκληση 
μάλιστα των γκάλοπ που θέλουν την κοι-
νή  γνώμη να συναινεί στη συγκεκριμέ-
νη αλλαγή μετριάζει το πολιτικό κόστος 
και ωθεί την  κυβέρνηση στην ανάληψη 
πρωτοβουλιών. 

Χατζηδάκης 
«Δεν βρισκόμαστε στον 19ο αιώνα και 
στην εποχή της πλατείας Κλαυθμώνος. Εί-
μαστε η Ελλάδα της Ευρώπης και του 21ου 
αιώνα. Έννοιες όπως αξιολόγηση, αξιο-
κρατία και λογοδοσία στη δημόσια διοίκη-
ση θα πρέπει να μας απασχολούν ουσια-
στικά. Η Νέα Δημοκρατία συνολικά, αλλά 
και ο πρωθυπουργός, θα τοποθετηθούν 
ενόψει της Συνταγματικής αναθεώρησης», 
αναφέρει σε όλους τους τόνους ο αντιπρό-
εδρος της  κυβέρνησης ο οποίος θα αναλά-

βει το βάρος εφαρμογής και αυτής της με-
ταρρυθμιστικής προσπάθειας. 

Υπενθυμίζει δε ότι έχουν γίνει αρκε-
τά βήματα και ότι από το 2019 μέχρι σήμε-
ρα έχουν απολυθεί για λόγους ανεπάρκειας 
περίπου 1.000 δημόσιοι υπάλληλοι. «Αυ-
τό που θεωρείτο και ήταν ταμπού για πολ-
λά χρόνια, έσπασε. Επιπλέον, αυτοί που 
παίρνουν άριστα δεν είναι το 95% και πα-
ραπάνω, όπως γινόταν με την αξιολόγηση 
επί ΣΥΡΙΖΑ. Τα ποσοστά έχουν πέσει πά-
ρα πολύ και η αξιολόγηση ανταποκρίνεται 
στην εικόνα που έχει ο μέσος άνθρωπος για 
τη δημόσια διοίκηση. Η οποία έχει πράγ-
ματι πολλούς πολύ καλούς υπαλλήλους και 
άλλους οι οποίοι δεν ανταποκρίνονται τόσο 
καλά στα καθήκοντά τους», σημειώνει.

Το Σύνταγμα
Κατά τις επιστημονικές αναφορές ο συντα-
κτικός νομοθέτης προστατεύει από το  1911 
τη  θέση του δημοσίου υπαλλήλου, όμως 
δεν απαγορεύει στη νομοθετική λειτουρ-
γία ή δεν της αφαιρεί το φυσικό της δικαί-
ωμα με νομοθετικά μέτρα να καταργήσει 
μεμονωμένες θέσεις ή ολόκληρες υπηρε-
σίες και φορείς του Δημοσίου, αποσκοπώ-

ντας στην αναδιοργάνωση και την αναδι-
άρθρωση του τελευταίου. Πάνω σε αυτό 
το δεδομένο βασίστηκε και η σειρά αλλα-
γών που επήλθε στο δίκαιο των δημοσίων 
υπαλλήλων.

Έτσι λοιπόν, με τον  νόμο 4093/2012 
επετράπη α) η μετάταξη μόνιμων πολιτι-
κών υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέ-
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου που υπηρετούν σε υπηρεσίες, κε-
ντρικές και περιφερειακές, του Δημοσί-
ου, των ανεξάρτητων αρχών, των νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου και των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και β) η 
μεταφορά υπαλλήλων των νομικών προ-
σώπων ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στο 
δημόσιο τομέα σε άλλες υπηρεσίες του Δη-
μοσίου, ανεξάρτητων αρχών,  Ο.Τ.Α. πρώ-
του και δεύτερου βαθμού για την κάλυψη 
υπηρεσιακών αναγκών, «ιδίως στις περι-
πτώσεις που οι ανάγκες αυτές προκύπτουν 
λόγω μεταβολής των αρμοδιοτήτων των 
υπηρεσιών και των συναφών δραστηριο-
τήτων τους, όταν διαπιστώνεται μετά τη δι-
ενέργεια αξιολόγησης πλεονάζον προσω-
πικό ή για την καλύτερη αξιοποίηση του 
ανθρώπινου δυναμικού».  Επίσης στον 
ίδιο νόμο προβλέπεται ότι «μόνιμοι πολι-
τικοί υπάλληλοι του Δημοσίου, ανεξάρτη-
των αρχών, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α. πρώτου 
και δεύτερου βαθμού οι θέσεις των οποίων 
καταργούνται, τίθενται σε διαθεσιμότητα».

Κατάργηση θέσεων  
Αλλαγές όμως στο δίκαιο των δημοσί-
ων υπαλλήλων επήλθαν και με το νόμο 
4172/2013. Συγκεκριμένα, στο άρθρο 90 
ορίζεται ότι «επιτρέπεται να καταργούνται 
θέσεις ανά κατηγορία, κλάδο ή και ειδικό-
τητα σε υπουργεία, αυτοτελείς δημόσιες 
υπηρεσίες, αποκεντρωμένες διοικήσεις, 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης πρώ-
του και δεύτερου βαθμού και λοιπά νομικά 

πρόσωπα δημοσίου δικαίου , σε εκτέλεση 
σχετικών αποφάσεων του Κυβερνητικού 
Συμβουλίου, μετά από τεκμηρίωση που 
στηρίζεται σε εκθέσεις αξιολόγησης δομών 
και σχέδια στελέχωσης». 
 
Κινητικότητα
Όσον δε για την κινητικότητα, από το 2012 
ορίζεται ότι: «Επιτρέπεται: α) η μετάταξη 
μόνιμων πολιτικών υπαλλήλων και η με-
ταφορά υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου που 
υπηρετούν σε υπηρεσίες, κεντρικές και πε-
ριφερειακές, του Δημοσίου, των ανεξάρ-

Το ερώτημα επανέρχεται κατά περιόδους από τις αρχές της 
δεκαετίας του 1990: «Είναι εφικτή η συνταγματική μεταβολή 
και κατ́  επέκταση η ουσιαστική όσον αφορά στην άρση 
του  καθεστώτος μονιμότητας των δημοσίων υπαλλήλων;». 
Απερίφραστα «ΟΧΙ» διότι δεν πρόκειται ποτέ να συναινέσουν  
τα κόμματα της αντιπολίτευσης για να συγκεντρωθεί η 
απαιτούμενη αυξημένη πλειοψηφία των 180 ψήφων ώστε  
να  αναθεωρηθεί το επίμαχο  άρθρο 103 του Συντάγματος. 
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Του Δημήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr
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ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

Σύνδεση μονιμότητας
με αξιολόγηση και 
ψηφιακές δεξιότητες



τητων αρχών, των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)  και των λοιπών 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και β) η μεταφορά υπαλλή-
λων που διατηρούν τη δημοσιοϋπαλληλι-

κή τους ιδιότητα των νομικών προσώπων 
ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) που ανήκουν 
στο δημόσιο τομέα σε άλλες υπηρεσίες του 
Δημοσίου, ανεξάρτητων αρχών, Ο.Τ.Α. 
πρώτου και δεύτερου βαθμού και των λοι-

πών Ν.Π.Δ.Δ. όταν επιβάλλεται από το 
συμφέρον της υπηρεσίας υποδοχής, ιδίως 
για την κάλυψη άμεσων υπηρεσιακών ανα-
γκών και την καλύτερη αξιοποίηση του αν-
θρώπινου δυναμικού».

Αντιδράσεις  
Από την πλευρά τους  οι δημόσιοι υπάλληλοι 
αντιδρούν υπογραμμίζοντας ότι η στόχευση 
θα πρέπει να κινηθεί αντίθετα. Εν προκειμέ-
νω ο πρόεδρος της ΑΔΕΔΥ Δημ. Μπράτης 
δηλώνει : «Το ότι σήμερα λείπει το 40 έως 
50% του προσωπικού σε όλα τα υπουργεία, 
στον ΕΦΚΑ, στα Νοσοκομεία, στην Εκπαί-

δευση παντού δεν τους απασχολεί. Το ότι η 
χώρα μας κατέχει την πρώτη θέση στην πο-
λυνομία και στις εφαρμοστικές εγκυκλίους 
-1350 βγήκαν πέρυσι μόνο από την ΑΑΔΕ- 
σε όλη την Ευρώπη, είναι για τους κυβερνώ-
ντες άνευ σημασίας. Μας λένε δηλαδή ότι 
αν οι κομματικοί μετακλητοί υπάλληλοι, που 
προσλαμβάνουν χωρίς άλλα κριτήρια, πα-
ρά μόνο κομματικά, οι εκάστοτε υπουργοί-κι 
έχουν αυξηθεί κατακόρυφα την τελευταία 
εξαετία-πολλαπλασιαστούν και γενικευθούν, 
η Δημόσια Διοίκηση θα πηγαίνει καλύτερα. 
Αστεία πράγματα… Θέλω να πιστεύω ότι 
δεν θα βρουν  κανένα σύμμαχο». 

Μπορεί στην επικείμενη συζήτηση  να εισαχθούν  προτάσεις  
συσχετισμού της  μονιμότητας με την αξιολόγηση, την εκπαίδευση, 

τις ψηφιακές δεξιότητες και τη βελτίωση της αποδοτικότητα 
ώστε να αναδειχθεί η ανάγκη  εκσυγχρονισμού του Δημοσίου 

χωρίς να θιγεί το δικαίωμα της εργασίας
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Π
ώς φτάσαμε όμως ως εδώ; Πό-
σο «μοναδικό» είναι το ελλη-
νικό καθεστώς μονιμότητας 
και ποια είναι η βαθύτερη αι-

τία της επιμονής του; Είναι πράγματι προ-
ϊόν κρατισμού ή μήπως... φόβος εναλλα-
γής εξουσίας;

Η ιστορική μήτρα: Πλατεία 
Κλαυθμώνος
Η έννοια της μονιμότητας στο ελληνικό Δη-
μόσιο δεν γεννήθηκε από κάποια γραφειο-
κρατική ιδεοληψία. Γεννήθηκε από ανάγκη. 
Πριν κατοχυρωθεί θεσμικά, ήταν αντικεί-
μενο εκβιασμού και κομματικής εκκαθάρι-
σης. Τον 19ο αιώνα, κάθε αλλαγή κυβέρνη-
σης σήμαινε και κύμα απολύσεων: οι «δικοί 
μας» μέσα, οι «άλλοι» έξω. Οι απολυμένοι 
συγκεντρώνονταν μπροστά από το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, στην πλατεία που τότε λε-
γόταν Δημοκρατίας —αλλά μετά από τό-
σους κλαυθμούς, πήρε το διαχρονικό της 
όνομα: Πλατεία Κλαυθμώνος.

Η εικόνα ήταν σουρεαλιστικά επαναλαμ-
βανόμενη: σήμερα κλαίνε οι «γαλάζιοι», αύ-
ριο οι «πράσινοι», μεθαύριο οι «ροζ». Το δά-
κρυ, διακομματικό. Η λέξη «Παυσανίας» 
—όχι ο αρχαίος στρατηγός, αλλά η ονομα-
σία για τον απολυμένο δημόσιο υπάλληλο— 
έγινε συνώνυμη του αδικημένου πολίτη.

Δεν είναι τυχαίο λοιπόν ότι το Σύνταγμα 
του Ελευθερίου Βενιζέλου το 1911 ήταν το 
πρώτο που κατοχύρωσε ρητά τη μονιμότητα 
των δημοσίων υπαλλήλων. Όχι ως προνό-
μιο, αλλά ως ασπίδα απέναντι στη μεταβαλ-
λόμενη και κακοήθη κομματοκρατία.

Η μεταπολιτευτική εγγύηση:  
Άρθρο 103

Από το 1911 και μετά, η μονιμότητα ήταν 
διαρκώς κατοχυρωμένη συνταγματικά. Με-
τά τη Χούντα, το Σύνταγμα του 1975 δεν ξέ-
χασε αυτό το ιστορικό τραύμα. Το Άρθρο 
103 είναι η θεσμική απόσταξη του φόβου 
απέναντι στην κομματική αυθαιρεσία και 
στον αυταρχισμό.

Στην πιο κρίσιμη του παράγραφο 
(παρ. 4), το άρθρο αναφέρει:
«Οι δημόσιοι υπάλληλοι που καταλαμβά-
νουν οργανικές θέσεις είναι μόνιμοι, εφόσον 
οι θέσεις αυτές δεν είναι προσωρινές. Η μο-
νιμότητα αίρεται μόνο με απόφαση του αρ-
μόδιου υπηρεσιακού συμβουλίου και 
μόνο για λόγους ανικανότητας ή πει-
θαρχικού παραπτώματος.»
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Υπάρχουν λέξεις στην ελληνική δημόσια ζωή που λειτουργούν σαν 
γυμνά καλώδια: ακούς τη μία άκρη και αμέσως σπινθηρίζει η άλλη. 
Πες «Δημόσιο» και ακούς «τεμπελχανείο». Πες «αξιολόγηση» και 
κάποιος φωνάζει «ρουσφέτι». Πες «απόλυση» και θα ξεσηκωθεί  
η μισή χώρα. Αλλά πες «μονιμότητα» και τότε —ακόμα κι αν  
έχεις κλείσει το ραδιόφωνο— θα την ακούσεις να σκίζει  
τον αέρα σαν σειρήνα: ηρωική, αναχρονιστική,  
παρηγορητική, και ενίοτε εξοργιστική.

Του Δημήτρη Καμπουράκη

Η μονιμότητα στο Δημόσιο: 

Από την πλατεία 
Κλαυθμώνος 
στο Άρθρο 103
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Με άλλα λόγια, κανένας υπουργός —ού-
τε ο πιο σιδερένιος, ούτε ο πιο παρορμητικός— 
δεν μπορεί να απολύσει υπάλληλο επειδή δεν 
του "κάθεται καλά". Η δημοσιοϋπαλληλική ιδι-
ότητα προστατεύεται απολύτως, είναι συνταγ-
ματικά ανέγγιχτη.

Πώς το κάνουν οι άλλοι;
Είναι η Ελλάδα η μόνη χώρα με τέτοια προ-
στασία των δημοσίων υπαλλήλων; Όχι ακρι-
βώς —αλλά είμαστε ανάμεσα στους πιο ευ-
λαβικούς υπερασπιστές της. Αναζήτησα στο 
διαδίκτυο στοιχεία για άλλες χώρες.

  Γερμανία: Εκεί υπάρχει το ειδικό καθε-
στώς των Beamte —δημόσιοι υπάλληλοι με 
ισόβια μονιμότητα, αλλά αυστηρότερη πει-
θαρχία και απαγόρευση απεργίας. Δεν είναι 
όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι Beamte —μόνο 
όσοι υπηρετούν σε τομείς «κρίσιμης κρατικής 
ευθύνης».

  Γαλλία: Με παράδοση υπερπροστασίας, 
η χώρα έχει αρχίσει από το 2019 να χρησιμο-
ποιεί συμβασιούχους κατά κόρον, αποδυνα-
μώνοντας τη μονιμότητα. Οι προσλήψεις με 
αορίστου χρόνου αυξάνονται, και η διοίκηση 
γίνεται πιο «ευέλικτη».

  Ηνωμένες Πολιτείες: Οι ομοσπονδιακοί 
υπάλληλοι αποκτούν de facto μονιμότητα με-
τά από δοκιμαστική περίοδο, αλλά η απόλυ-
σή τους είναι δυνατή υπό όρους, ιδίως για λό-
γους αναδιοργάνωσης ή υποχρηματοδότησης. 
Ο Τραμπ, τις πρώτες 100 μέρες του απόλυσε 
πολλές χιλιάδες δημοσίων υπαλλήλων και 
μάλιστα δίχως ν’ ανοίξει μύτη.

  Καναδάς: Οι μόνιμοι υπάλληλοι (indete–
rminate) μπορούν να απολυθούν σε περίπτω-
ση «υπεράριθμου προσωπικού», ενώ υπάρ-
χουν τακτικές αξιολογήσεις.

  Ιαπωνία: Εκεί κυριαρχεί η ισόβια απασχό-
ληση περισσότερο ως κοινωνικό συμβόλαιο 
παρά ως νομική εγγύηση. Η δημόσια διοίκηση 
κινείται αργά, αλλά παραμένει πειθαρχημένη.

Γιατί λοιπόν την κρατάμε;
Η μονιμότητα στην Ελλάδα επιβιώνει, όχι μόνο 
διότι την προστατεύει το Σύνταγμα, αλλά διότι 
έχει πλέον γίνει κομμάτι του ελληνικού DNA. 
Ξεκίνησε ως  πολιτισμικός αντισταθμιστής 
και ως εγγύηση του εργαζόμενου στο κράτος 
ότι δεν θα πεταχτεί σαν λεμονόκουπα επειδή 
άλλαξε η κυβέρνηση. Όταν κατοχυρώθηκε 
ήταν φρένο στην εκδικητική πελατειακή πο-
λιτική, στην συνέχεια κατέληξε τροχοπέδη. 

Αναπτυξιακή, κοινωνική, συντεχνιακή. 
Όλοι πια ξέρουν τον αντίλογο. Σή-

μερα συζητείται ανοικτά, δεν είναι τα-

μπού όπως παλιότερα. Στην πράξη, η μονιμότη-
τα σπάνια (ή ποτέ) συνοδεύεται από αντίστοιχη 
αξιολόγηση. Ο καλός υπάλληλος αντιμετωπί-
ζεται το ίδιο με τον αδιάφορο. Η ατιμωρησία 
και η έλλειψη λογοδοσίας είναι υπαρκτά φαι-
νόμενα. Το Δημόσιο γίνεται συχνά «χώρος 
σταθερότητας» όχι επειδή λειτουργεί άριστα, 
αλλά επειδή δεν ενοχλείται κανείς.

Το ελληνικότατο «τρούπωσα» είναι η πιο 
φωτογραφία αυτής της χρόνιας παρακμής. 
Όποιος καταφέρει να μπει στο δημόσιο, είτε 
μέσω ΑΣΕΠ είτε με άλλους πλάγιους τρόπους 
(που πάντα βρίσκονται), ξέρει ότι θα έχει στα-
θερή δουλειά μέχρι να βγει στην σύνταξη, ανε-
ξαρτήτως αν δουλεύει ή …δουλεύει τον κόσμο 
και την υπηρεσία. Άπαξ δε και διοριστεί, μετά 
θα «ανελιχθεί» ή θα «τακτοποιηθεί» κατά πως 
τον βολεύει, πάντα υπάρχουν υπουργοί, βου-
λευτές και συνδικαλιστές για να τον εξυπηρε-
τήσουν.

 Μπορεί να αλλάξει κάτι;
Η συζήτηση περί άρσης της μονιμότητας επα-
νέρχεται περιοδικά στην δημόσια συζήτηση, 
συνήθως ως ρητορικό τέχνασμα, ως μακρινή 
προσδοκία ή ως καταγγελία σκοτεινού σχεδί-
ου, αλλά ποτέ ως εφαρμοσμένη πολιτική. Η 
ΝΔ την (ψιλο)στηλιτεύει, ο ΣΥΡΙΖΑ την υπε-
ρασπίζεται, το ΠΑΣΟΚ άλλοτε τη διαφημίζει, 
άλλοτε την αναστοχάζεται. Κανείς όμως δεν 
αγγίζει την ουσία.

Γιατί; Διότι για να αρθεί ή να περιοριστεί η 
μονιμότητα χρειάζεται συνταγματική αναθεώ-
ρηση —δηλαδή 180 ψήφοι σε μία Βουλή και 
151 στην επόμενη. Και καμία κυβέρνηση μέχρι 
τώρα δεν έχει αναλάβει το πολιτικό κόστος μιας 
τέτοιας μάχης. Το γιατί, είναι προφανές. Σύμ-
φωνα με τα πιο πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία, 
ο αριθμός των δημοσίων υπαλλήλων στην Ελ-
λάδα ανέρχεται σε 772.727 άτομα, αν προσθέ-
σουμε όλες τις κατηγορίες και τους αιρετούς. 

Αναλυτικότερα, με βάση στοιχεία από τον 
Απρίλιο του 2024, η σύνθεση του δημόσιου το-
μέα έχει ως εξής: 563.786 άτομα τακτικό προ-
σωπικό, 158.800 άτομα μη τακτικό προσωπικό, 

3.094 μετακλητοί υπάλληλοι, 10.664 αιρετοί, 
1.330 όργανα διοίκησης, 15.580 άτομα έκτα-
κτο λοιπό προσωπικό. Αξίζει να σημειωθεί ότι 
ο αριθμός αυτός αντιστοιχεί περίπου στο 16% 
του συνόλου των εργαζομένων στη χώρα. 

Οι αριθμοί αυτοί δεν δείχνουν μόνο πόσο 
τεράστιο είναι το δημόσιο μας, αλλά και πό-
σο δύσκολο είναι να τα βάλει κανείς μαζί του. 
Αν αθροίσουμε και τις οικογένειες των δημοσί-
ων υπαλλήλων, φτάνουμε στο 1,5 με 2 εκατομ-
μύρια ανθρώπους. Ποιος θέλει μια τέτοια μά-
ζα απέναντι του; Από την άλλη, δεν απαιτείται 
συνταγματική αναθεώρηση για να εφαρμοστεί 
αξιολόγηση με συνέπειες. Ή για να ενισχυθούν 
τα πειθαρχικά συμβούλια. Ή για να επιβραβεύ-
εται η αποδοτικότητα. 

Μονιμότητα ή μετριότητα;
Η μονιμότητα στο Δημόσιο είναι σαν μια κα-
λοκαιρινή μουριά στην πλατεία του χωριού: 
παλιά, σκιερή, και μερικές φορές γεμάτη κά-
μπιες. Προστατεύει από την αυθαιρεσία αλλά 
δεν εμποδίζει την αδράνεια. Είναι ένα ιστορικό 
καταφύγιο, αλλά ίσως ήρθε η ώρα να μετατρα-
πεί από άσυλο στασιμότητας σε εγγύηση απο-
τελεσματικότητας. Τώρα τελευταία εμφανίστη-
καν δημοσκοπήσεις που δείχνουν ένα 80% του 
ελληνικού λαού να μην διαφωνεί με την άρση 
της. Ανάμεσα σ’ εκείνους που απάντησαν θετι-
κά, ήταν και μερικοί δημόσιοι υπάλληλοι. Βρι-
σκόμαστε, λοιπόν, μπροστά στην κατάρριψη 
ενός ταμπού ενός αιώνα; Ίσως.   

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος προ ημε-
ρών, είπε ότι για να υπάρξει τέτοια συζήτηση 
ουσίας στην επερχόμενη συνταγματική ανα-
θεώρηση, «χρειάζονται ευρύτερες συναινέ-
σεις». Δίκιο έχει, αλλά τέτοιες συναινέσεις 
δεν διαφαίνονται. Οπότε πρακτικά, το ζητού-
μενο δεν είναι να καταργηθεί η μονιμότητα. 
Αυτό θα γίνει κάποτε, αλλά ενδεχομένως  γε-
νιά μας να μην το προλάβει καθόλου. Άρα επί 
του παρόντος, αυτό που επείγει να καταργη-
θεί, είναι η έννοια της αδιαφορίας ως αυτο-
νόητου και συνταγματικά κατοχυρωμένου δι-
καιώματος. 
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Η έννοια της μονιμότητας στο ελληνικό Δημόσιο δεν 
γεννήθηκε από κάποια γραφειοκρατική ιδεοληψία. 

Γεννήθηκε από ανάγκη. Πριν κατοχυρωθεί θεσμικά, ήταν 
αντικείμενο εκβιασμού και κομματικής εκκαθάρισης
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Μ
ε στόχο την επιτάχυνση 
της υλοποίησης σημα-
ντικών υποδομών του 
Λεκανοπεδίου, ο Περι-

φερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς 
πραγματοποίησε διαδοχικές επισκέ-
ψεις σε δύο κομβικά εργοτάξια της Νό-
τιας Αθήνας. Συνοδευόμενος από τους 
Δημάρχους Καλλιθέας Κώστα Ασκού-
νη και Μοσχάτου – Ταύρου, Ανδρέα Ευ-
θυμίου, βρέθηκε στο μεγάλο έργο της 
διευθέτησης του ποταμού Ιλισσού, συ-
νολικού προϋπολογισμού 9.904.000 ευ-
ρώ που υλοποιείται με πόρους της Περι-
φέρειας Αττικής.

Το έργο διευθέτησης του Ιλισσού πο-

ταμού, εντάσσεται στα 54 αντιπλημμυρι-
κά έργα που έχουν μπει σε τροχιά υλο-
ποίησης το πρώτο εξάμηνο του 2025, και 
αποτελεί μια απολύτως αναγκαία και 
πολυεπίπεδη παρέμβαση με στόχο την 
αποκατάσταση και ενίσχυση της αποχε-
τευτικής του ικανότητας, η οποία σήμε-
ρα περιορίζεται από τη φραγμένη ροή 
του υφιστάμενου καναλιού και την ανε-
παρκή διατομή των γεφυρών. Ο Ιλισ-
σός, μαζί με τον Κηφισό, λειτουργεί ως 
ένας από τους δύο βασικούς αποδέκτες 
των πλημμυρικών ροών της Αττικής, κα-
θιστώντας το έργο καίριας σημασίας για 
την αντιπλημμυρική θωράκιση του Λε-
κανοπεδίου.

Δεν περνούν τη βάση οι δήμοι 
στην αξιολόγηση των πολιτών
Στις αρχές του μήνα το υπουρ-
γείο Εσωτερικών σε συνεργασία με 
το υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης παρουσίασε τη νέα πλατφόρ-
μα axiologisi.ypes.gov.gr, όπου για 
πρώτη φορά θα δινόταν η δυνατότη-
τα στους πολίτες να αξιολογήσουν τις 
κεντρικές υπηρεσίες του κράτους και 
τον δήμο στον οποίο διαμένουν σε βα-
σικές υπηρεσίες που προσφέρουν.

Τα αποτελέσματα της πρωτοπορι-
ακής αυτής έρευνας, όπως την είχαν 
χαρακτηρίσει οι αρμόδιοι υπουργοί 
κ.κ. Λιβάνιος και Παπαστεργίου, θα 
μπορούν να δουν οι πολίτες και θα 
δούμε ποια δημόσια υπηρεσία λει-
τουργεί καλά και ποια όχι, αλλά και 
ποιοι δήμοι παίρνουν την υψηλότε-
ρη και χαμηλότερη βαθμολογία και 
σε ποιους τομείς.

Η αξιολόγηση γίνεται σε πέντε 
βασικούς τομείς: α) καθαριότητα, 
β) ηλεκτροφωτισμός, γ) σχολεία, 
δ) πράσινο και ε) δυνατότητες πάρ-
κινγκ.

Η βαθμολογία των υπηρεσιών 

της τοπικής αυτοδιοίκησης στο σύ-
νολο της χώρας δεν περνάει τη βά-
ση, καθώς λαμβάνει κατά μέσον όρο 
μόλις 4.

Την ίδια ώρα, οι πολίτες δεί-
χνουν πιο ικανοποιημένοι στη βαθ-
μολογία που δίνουν στις υπηρεσίες 
του κράτους. Εξαίρεση όμως αποτε-
λούν οι υπηρεσίες στις οποίες καλού-
νται να προσέλθουν οι ίδιοι προκει-
μένου να εξυπηρετηθούν –που δεν 
περνούν καν τη βάση–, αναδεικνύο-
ντας την ανάγκη ενός καλύτερου δη-
μοσίου τομέα, που αποτελεί αίτημα 
της πλειονότητας των πολιτών.
Πέτρος Κουβάτσος

Νίκος Χαρδαλιάς: «Ξεμπλοκάρουμε 
έργα δεκαετιών…»

ΑΝΤΙΔΡΆΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΌΣΑ ΣΥΜΒΑΊΝΟΥΝ  
ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΊΕΣ ΔΌΜΗΣΗΣ ΤΩΝ ΔΉΜΩΝ

ΜΕΙΏΘΗΚΑΝ ΚΑΤΆ 12,4% ΟΙ ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΈΝΟΙ 
ΆΝΕΡΓΟΙ ΤΟΝ ΑΠΡΊΛΙΟ 

Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές 
μας, αντιδράσεις φέρνει η πρόθεση της Κυ-
βέρνησης να πάρει τις Υπηρεσίες Δόμησης 
από τους δήμους και να τις λειτουργήσει σε 
κεντρικό επίπεδο.

Προφανώς, το ποτήρι ξεχείλισε με τις 
πρόσφατες υποθέσεις διαφθοράς σε Χαλκι-
δική και Ρόδο και η Κυβέρνηση σχεδιάζει να 
πάρει την αρμοδιότητα από τους Δήμους οι 
οποίοι ετοιμάζονται για νέα κόντρα μαζί της 
μετά τις υποθέσεις του ΝΟΚ, των μικρών οι-

κοπέδων στους οικισμούς και των δημοτικών 
επιχειρήσεων ύδρευσης και αποχέτευσης.

Αξίζει να αναφέρουμε ότι 168 από τους 
332 δήμους διαθέτουν δική τους Υπηρεσία 
Δόμησης και από αυτές τις ΥΔΟΜ, οι 16 υπο-
λειτουργούν με υποστήριξη από άλλους δή-
μους, 4 δεν διαθέτουν καθόλου προσωπικό, 
22 δεν έχουν Μηχανικό Πανεπιστημιακής 
Εκπαίδευσης και στις 98 το προσωπικό είναι 
λιγότερο από τα ελάχιστα κριτήρια του νόμου.
Πέτρος Κουβάτσος

Σε 811.324 άτομα ανήλθε το σύνολο των 
εγγεγραμμένων ανέργων στο μητρώο της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (ΔΥ-
ΠΑ) τον Απρίλιο του 2025, καταγράφοντας 
μείωση κατά 59.990 άτομα (-6,9%) σε σχέ-
ση με τον αντίστοιχο μήνα του προηγούμε-
νου έτους Απρίλιο του 2024 και μείωση κατά 
114.717 άτομα (-12,4%) σε σχέση με τον προ-
ηγούμενο μήνα Μάρτιο του 2025.

Σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία εγ-
γεγραμμένης ανεργίας της ΔΥΠΑ, από το 
σύνολο των 811.324 ατόμων, 440.095 άτο-
μα (ποσοστό 54,2%) είναι εγγεγραμμένα 
στο μητρώο της ΔΥΠΑ για χρονικό διάστη-
μα ίσο ή και περισσότερο των 12 μηνών και 
371.229 (ποσοστό 45,8%) είναι εγγεγραμμέ-
να στο μητρώο της ΔΥΠΑ για χρονικό διά-
στημα μικρότερο των 12 μηνών.
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ΠΟΛΗ/

21 λόγοι
για να πάτε στο 
24o Athens Jazz 
στην Τεχνόπολη 
Δήμου Αθηναίων

Από τις 26 Μαΐου έως την 1η Ιουνίου, η Τεχνόπολη Δήμου 
Αθηναίων γεμίζει ήχο, ρυθμό και ενέργεια!  

Το Athens Jazz - το μεγαλύτερο τζαζ φεστιβάλ της πόλης - 
επιστρέφει για 24η χρονιά με ελεύθερη είσοδο και line up  

που αποκαλύπτει την πιο ανατρεπτική πλευρά της τζαζ.

Γ
ια μια εβδομάδα, 21 
μπάντες από 19 διαφο-
ρετικές χώρες από όλο 
τον κόσμο θα βρεθούν 

στη σκηνή της Τεχνόπολης και 
θα χαρίσουν στο κοινό δυνατές 
συναυλίες.

Εμπειρία
Το 24ο Athens Jazz πατάει στις ρί-
ζες της τζαζ και τις απογειώνει. Από 
funk, afrobeat και electrogrooves 
μέχρι punk ενέργεια, rave παλ-
μούς, ψυχεδελικά solos και shows 
με τρελό attitude, η τζαζ γίνεται 
εμπειρία που κορυφώνεται από 
«πειραγμένα» πνευστά: σαξόφω-
να σε παραλήρημα, τρομπόνια 
που κάνουν statementκαι τρομπέ-
τες που σε ξεσηκώνουν.

Must see
Το αγαπημένο φεστιβάλ-θεσμός 
σηματοδοτεί την έναρξη του καλο-
καιριού. Στον ατμοσφαιρικό χώρο 
της Τεχνόπολης με τις χαρακτηρι-

στικές καμινάδες, το κοινό θα έχει 
την δυνατότητα να γίνει μέρος μιας 
γιορτής του σήμερα, γεμάτη από 
εκπλήξεις και νέους ήχους.

Στα φετινά highlights:
  ��Ο headliner Enrico Rava. Mε 
αέρα Ιταλίας, μια από τις πιο 
εμβληματικές μορφές της ευ-
ρωπαϊκής τζαζ, που έρχεται 
στην Τεχνόπολη με το νέο του 
project, τους “Fearless Five”.

 � �Δυνατά σχήματα από όλον τον 
κόσμο (AYYUKA, Phønix,  
To o t  E n s e m b l e ,  E a b s , 
Concombre, Purple is the 
Color, Moisés P. Sánchez κλπ.) 
παρουσιάζουν την πιο σύγχρο-
νη πλευρά της παγκόσμιας τζαζ.

 � �Η πρώτη μέρα του Athens 
Jazz παρουσιάζει τις τρεις ελ-
ληνικές μπάντες που ανέδει-
ξε φέτος η καλλιτεχνική επι-
τροπή του φεστιβάλ: Valia 
Calda, Modified Dog, Yiorgos 
Bereris Trio

 � Η βρετανική τζαζ σκηνή στα κα-
λύτερά της με τους Kessoncoda 
από την Αγγλία και τους Norman 
& Corrie από τη Σκωτία

 � �Παράλληλες δράσεις όπως το 
Meet Market και το Kosmos 
Jazz Party στο Gazarte θα κά-
νουν τη διαφορά…

Η φετινή διοργάνωση είναι αφι-
ερωμένη στη μνήμη του σπου-
δαίου μουσικογράφου και πο-
λύτιμου συνεργάτη Γιώργου 
Χαρωνίτη, του ανθρώπου που 
με τη γνώση και το πάθος του για 
τη μουσική στήριξε ουσιαστικά το 
Athens Jazz από τα πρώτα του βή-
ματα και συνέβαλε καθοριστικά 
στη διαμόρφωση της καλλιτεχνι-
κής του ταυτότητας.

Το 24ο Athens Jazz πραγματοποιεί-
ται με Μεγάλο Χορηγό το Johnnie 
Walker, Μεγάλο Χορηγό της  
Τεχνόπολης την Cosmote, Χορη-
γό της Τεχνόπολης την Αθηναϊκή  
Ζυθοποιία, Επίσημο Χορηγό  
Αερομεταφορών την AEGEAN και 
με την ευγενική χορηγία των κατα-
στημάτων Φίλιππος Νάκας και  
της εταιρείας Welcome Pickups.

Είσοδος ελεύθερη
Περισσότερες πληροφορίες: 
athensjazz.gr

ΔΕΥΤΈΡΑ 26.05
21:00 | Yiorgos Bereris Trio  
(GR – Νέα μουσική πρόταση)
22:00 | Modified Dog (GR – Jazz+)
23:00 | Valia Calda 
(GR – Επίσημη ελληνική συμμετοχή)
ΤΡΊΤΗ 27.05
21:00 | Phønix (NO)
22:00 | Mohs. (CH)
23:00 | Toot Ensemble (CZ)
ΤΕΤΆΡΤΗ 28.05
21:00 | Karja/Renard/Wandinger (EE)
22:00 | New Fossils (HU)
23:00 | AYYUKA (TR)

ΠΈΜΠΤΗ 29.05
21:00 | BI (AR)
22:00 | Enrico Rava “Fearless Five” (IT)
23:00 | Purple is the Color (AT)
ΠΑΡΑΣΚΕΥΉ 30.05
21:00 | 21:00 | Tele-Port (LU)
22:00 | Krúe (CY)
23:00 | Concombre (FR)
ΣΆΒΒΑΤΟ 31.05
21:00 | Svante Söderqvist Trio (SE)
22:00 | EABS (PL)
23:00 | Smag På Dig Selv (DK
ΚΥΡΙΑΚΉ 01.06
21:00 | Norman & Corrie (SCOTLAND, UK)
22:00 | Moisés P. Sánchez (ES)
23:00 | Kessoncoda (ENGLAND, UK)

ATHENS JAZZ 2025 LINEUP 
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«Τ
ο μόνο βέβαιο εί-
ναι ότι έχει τσιγκε-
λωτό μουστάκι. Πά-
ντα τέτοιο είχε.  Τα 

υπόλοιπα τα μάθαμε με τον και-
ρό» έλεγαν οι  αστυνομικοί όταν 
τον συνέλαβαν για τα «παγιδευμέ-
να καφάο» . Τριάντα χρόνια  μετά  
ο Χρήστος  Μαυρίκης διανύει την 
ένατη δεκαετία της  ζωής του παρά 
ταύτα εξακολουθεί να προετοιμάζει 
την επόμενη κίνηση του, πότε ως 
«κοριός», άλλοτε ως μεσίτης  ή  ως 
επιχειρηματίας και τώρα -για πολ-
λοστή φορά-  ως κατηγορούμενος.   
Είχε προηγηθεί καταγγελία από Αε-
ροπαγίτη ότι είχε λάβει μια επιστο-
λή από τον κατηγορούμενο με την 
οποία του ζητούσε να παρέμβει για 
επαγγελματική του υπόθεση έναντι 
οικονομικού ανταλλάγματος. Με-
τά την καταγγελία διατάχθηκε κα-
τεπείγουσα προκαταρκτική εξέταση 
για το αδίκημα της δωροδοκίας δι-
καστή, αναζητήθηκε και συνελήφθη 
με τη διαδικασία του αυτοφώρου. Ο 
Χρήστος Μαυρίκης αντιμετωπίζει το 
συγκεκριμένο  κακουργηματικό αδί-
κημα και όχι της απόπειρας δωροδο-
κίας δικαστή καθώς σύμφωνα με το 
άρθρο 237 παράγραφος 2 του Ποι-
νικού Κώδικα, εφόσον η απόπειρα 
δωροδοκίας αφορά δικαστή, τότε 
αυτομάτως θεωρείται ότι το αδίκημα 
της δωροδοκίας είναι τετελεσμένο 
και κατά συνέπεια είναι καθαρή δω-
ροδοκία. Και αυτό γιατί μόνο η υπό-
σχεση προς δικαστή, εκλαμβάνεται 
ως τετελεσμένο γεγονός και όχι ως 
απόπειρα.

Από το 1993  
Το άστρο του πρωτοέλαμψε τον 
Απρίλιο του 1993  όταν κατήγγει-
λε πως τον είχαν βάλει από την  κυ-
βέρνηση να παγιδεύσει το σταθερό 
τηλέφωνο του γραφείου του Αν-
δρέα Παπανδρέου, αλλά και πολ-
λών άλλων πολιτικών προσώπων. 
Η υπόθεση αφορούσε την παρά-
νομη παρακολούθηση πολιτικών 
αντιπάλων της τότε κυβέρνησης, 

στελεχών της κυβέρνησης και άλ-
λων προσώπων, που είχε ξεκινήσει 
ήδη από το  1987. Τα όσα  ισχυρί-
στηκε  προκάλεσαν  πολιτικό σει-
σμό, οδηγώντας στη σύσταση προ-
ανακριτικής επιτροπής το 1994.

Οι καταγγελίες επιβεβαιώθη-
καν από τεχνικές έρευνες στα ΚΑ-
ΦΑΟ του ΟΤΕ και η υπόθεση πα-
ρουσιάστηκε από τον τότε Τύπο ως 
σύμβολο της διαπλοκής και της πα-
ραβίασης θεμελιωδών δημοκρατι-
κών δικαιωμάτων, με έντονη κριτι-
κή για την έλλειψη διαφάνειας και 
τη χρήση των παρακολουθήσεων 
ως εργαλείο.  Τελικά, θα οδηγηθεί  
στις φυλακές καθώς κρίθηκε ένο-
χος από το Πενταμελές Εφετείο της 

Αθήνας για απόπειρα εκβίασης σε 
βαθμό κακουργήματος, παραβίαση 
απορρήτου τηλεφωνικών συνδια-
λέξεων και παράνομη βία. Σημειώ-
νεται ότι ο Κωνσταντίνος Μητσοτά-
κης είχε ζητήσει να  παραπεμφθούν 
σε δίκη προκειμένου να αποδείξουν  
ότι Μαυρίκης και Τόμπρας λειτουρ-
γούσαν για λογαριασμό του ΠΑΣΟΚ 
ωστόσο η Προανακριτική δεν προ-
χώρησε έπειτα από παρέμβαση του 
Παπανδρέου.

Παρελθόν
Τον πρώτο καιρό της Μεταπολίτευ-
σης εξαφανίστηκε κι επανήλθε ως  
νέος υπάλληλος του  ΟΤΕ μετά το  
’81 όταν πια διευθυντής του οργανι-

σμού ήταν ο Φάνης Τόμπρας. Εκεί-
νος  είχε  χαθεί νωρίτερα, όταν αμνη-
στεύθηκε τον  Δεκέμβριο του 1967 
από τους Χουντικούς λίγες  μέρες με-
τά το αποτυχημένο βασιλικό αντι-κί-
νημα. Γνωστός στους πολιτικοστρα-
τιωτικούς  κύκλους ο Τόμπρας, ήταν 
απόφοιτος της Σχολής Ευελπίδων 
και υπηρετούσε στην ΚΥΠ όταν κα-
τηγορήθηκε  και τελικώς καταδικά-
στηκε- παραμονές του πραξικοπήμα-
τος -  με 5 ακόμη συναδέλφους του 
σε κάθειρξη 18 ετών –για συμμετο-
χή στην παραστρατιωτική οργάνωση  
ΑΣΠΙΔΑ του  Ανδρέα  Παπανδρέ-
ου. Χρόνια αργότερα, στο «βρώμι-
κο ‘89», λεγόταν ότι «ο Χρήστος με 
τον Πανταζή «άκουγαν» τον Πατ-

τακό και τον  Μακαρέζο  για λογα-
ριασμό του Τόμπρα που ενημέρωνε 
τον Ανδρέα στο  εξωτερικό».  Ψιθυ-
ριζόταν όμως  κι ότι έστελναν δεύτε-
ρο ραπόρτο στους κοντοχωριανούς 
τους, τον Παπαδόπουλο και τον Ρου-
φογάλη.  Θολά πράγματα που ουδέ-
ποτε  διαψεύστηκαν. Ο δε Πανταζής 
Χρονόπουλος, αστυνομικός του  Ευ-
άγγελου Γιαννόπουλο και μετέπειτα 
δήμαρχος Ζαχάρως  Ηλείας (απεβί-
ωσε το 2024)  είχε συλληφθεί με τον 
Μαυρίκη για τις υποκλοπές και πα-
ρέμεινε προφυλακισμένος για 2 μή-
νες.   Κατάγονταν από το  ίδιο μέρος 
αποτελώντας αναπόσπαστο δίδυμο 
στην κλαδική του  ΠΑΣΟΚ Περι-
στερίου.

ΠΡΟΣΩΠΟ/Του Δημήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΥΡΙΚΗΣ

Τo Story του «Εθνικού Κοριού»



  Αναφέρεστε πάντα και πρώτα στην 
Κρήτη. Ποια είναι η θέση σας σχετικά 
με τις προοπτικές περαιτέρω ανάπτυ-
ξης του νησιού;     
Η Κρήτη μας είναι ευλογημένος τόπος. 
Αποτελεί βαθιά μου πεποίθηση, ότι είναι 
στο δικό μας χέρι μας να βρούμε λύσεις, να 
αξιοποιήσουμε τα στρατηγικά μας πλεονε-
κτήματα, να χτίσουμε συμμαχίες και ισχυ-
ρές συνεργασίες, κοιτώντας με τόλμη ένα 
αύριο που επιτάσσει να αλλάξουμε αντι-
λήψεις, εργαλεία και ταχύτητα ώστε να 
πετύχουμε ακόμα περισσότερα, ακόμα πε-
ρισσότερες επενδύσεις, συνεργασίες, εξα-
γωγές, αφίξεις, όλα όσα προσδοκούμε και 
μπορούμε. 

Να κεφαλαιοποιήσουμε όλα όσα με 
αδιανόητο κόπο και θυσίες οικοδομήσα-
με μέχρι σήμερα και να αδράξουμε τις ευ-
καιρίες εκείνες που θα επιτρέψουν σε κά-
θε συμπολίτη μας να αισθάνεται ότι τελικά 
έχει τις ίδιες ευκαιρίες για προκοπή.

  
  Στην πρόσφατη επίσκεψη του 

Πρωθυπουργού στην Κρήτη, μεταξύ 
άλλων, υπογράφηκε η σύμβαση για 
τη μελέτη, κατασκευή, λειτουργία και 
συντήρηση του μεγαλύτερου τμήμα-
τος του Βόρειου Οδικού Άξονα Κρή-
της, που θα συνδέει το Ηράκλειο με 
τα Χανιά.
Πράγματι, μετά από προσπάθειες και αγώ-
νες ετών, ξεπεράσαμε τις δυσκολίες και τα 

εμπόδια. Η υπογραφή της σύμβασης πα-
ραχώρησης του τμήματος Ηράκλειο –Χα-
νιά, με προαίρεση έως την Κίσσαμο, σημα-
τοδοτεί την εκπλήρωση των δεσμεύσεων 
της Κυβέρνησης μας και προσωπικά του 
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη.

Η ολοκλήρωση του ΒΟΑΚ θα αναβαθ-
μίσει δραστικά την ασφάλεια των οδικών 
μεταφορών και θα διευκολύνει τις μετακι-
νήσεις και τις μεταφορές στο νησί. Ξεκι-
νά η υλοποίηση ενός σημαντικού έργου, 
με συνολικό προϋπολογισμό 1,75 δις ευ-
ρώ,  που αλλάζει το παρόν και το μέλλον 
της Κρήτης, δημιουργεί συνθήκες οδικής 
ασφάλειας και περαιτέρω ανάπτυξης του 
τόπου μας.

Προχωράμε μπροστά για μια Κρή-
τη με σύγχρονες και ασφαλείς υποδομές, 
που δημιουργούν προοπτικές για οικονομι-
κή και περιφερειακή ανάπτυξη και θέτουν 
τις βάσεις για την περαιτέρω ευημερία των 
πολιτών και των επισκεπτών μας.

  Ποιες προκλήσεις θεωρείτε ότι αντι-
μετωπίζει η Νέα Δημοκρατία;

Η Παράταξή μας έχει αποδείξει δια-
χρονικά υπευθυνότητα, πατριωτική ευθύ-
νη και συλλογικό συμφέρον και είναι άρ-
ρηκτα συνδεδεμένη με τη δημοκρατική και 
ευρωπαϊκή πορεία της χώρας μας. Στη δι-
άρκεια αυτών των δεκαετιών έχουν γίνει 
και λάθη, αλλά το πρόσημο είναι εξαιρε-
τικά θετικό. 
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«Έχουμε μπροστά μας δύο χρόνια για να υλοποιήσουμε πολύ βασικούς και κρίσιμους στόχους, 
όπως το να αυξηθεί περαιτέρω το εισόδημα των πολιτών δεδομένων και των  εσόδων από την 

αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής, να δημιουργηθούν ακόμη περισσότερες και καλά αμειβόμενες 
δουλειές, να κλείσουν πληγές του κράτους που έχουν μείνει ακόμη ανοιχτές», δηλώνει σε 
συνέντευξή του στην Today Press o βουλευτής Ηρακλείου της ΝΔ, Λευτέρης Αυγενάκης.

ΛΕΥΤΈΡΗΣ ΑΥΓΕΝΆΚΗΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΉΣ Ν. ΗΡΑΚΛΕΊΟΥ, ΝΔ

    Η αντιπολίτευση παραμένει 
εγκλωβισμένη σε μια λαϊκίστικη 
και κοντόφθαλμη πολιτική αδύναμη 
να παραγάγει πολιτικό λόγο και να 
διαμορφώσει εναλλακτικές προτάσεις

‘‘

‘‘

Η Νέα Δημοκρατία εξακολουθεί να εί-
ναι η μοναδική  σοβαρή πολιτική πρότα-
ση. Πρέπει να συνεχίσει, προσγειωμένη 
στη γη, με ειλικρινή κι έντιμη σχέση με την 
κοινωνία και με γέφυρες συνεννόησης και 
εμπιστοσύνης. Γιατί λίγο χάθηκε ο προσα-
νατολισμός μεταξύ των εκλογικών αναμε-
τρήσεων και των δημοσκοπήσεων.   

Έχουμε μπροστά μας δύο χρόνια για 
να υλοποιήσουμε πολύ βασικούς και κρί-
σιμους στόχους, όπως το να αυξηθεί περαι-
τέρω το εισόδημα των πολιτών δεδομένων 
και των  εσόδων από την αντιμετώπιση της 
φοροδιαφυγής, να δημιουργηθούν ακόμη 
περισσότερες και καλά αμειβόμενες δου-
λειές, να κλείσουν πληγές του κράτους που 
έχουν μείνει ακόμη ανοιχτές, όπως έκλεισε 
η πληγή με το ψηφιακό κράτος, το 112 και 
την ανακαίνιση των νοσοκομείων. Η Ελ-
λάδα να εξακολουθήσει να «ψηλώνει» γε-
ωπολιτικά και αμυντικά, να «μεγαλώνει» 
σε μια πολύ κρίσιμη συγκυρία, με σταθε-
ρό τιμόνι.

 
  Πως σχολιάζετε την κατάσταση στην 

αντιπολίτευση; 
Η αντιπολίτευση παραμένει εγκλω-

βισμένη σε μια λαϊκίστικη και κοντό-
φθαλμη πολιτική. Η απουσία ουσιαστι-
κής αντιπολίτευσης δεν υπηρετεί τους 
δημοκρατικούς θεσμούς και την ποιότητα 
της δημοκρατίας. Και βέβαια, ο κόσμος 
το καταλαβαίνει και αυτό αποτυπώνεται 
και στις δημοσκοπήσεις. Στο σύνολο της 
αντιπολίτευσης παρατηρείται μια γενικό-
τερη αδυναμία παραγωγής πολιτικού λό-
γου και διαμόρφωσης εναλλακτικών προ-
τάσεων. Ενώ η χώρα χρειάζεται σοβαρή, 
υπεύθυνη, στιβαρή αντιπολίτευση που θα 
ασκεί έλεγχο στην κυβέρνηση, θα προτεί-
νει εναλλακτικές και θα ενισχύει τη δη-
μοκρατία, στη θέση αυτής βλέπουμε πό-
λωση, λασπολογία, ανούσιες κραυγές και 
πολιτική τοξικότητα. 

Μια ισχυρή δημοκρατία προϋποθέ-
τει όχι μόνο κυβερνήσεις με σταθερότη-
τα, σχέδιο και προσανατολισμό, αλλά και 
αντιπολίτευση που υπηρετεί τον συνταγ-
ματικό της ρόλο με εναλλακτικές και ρεα-
λιστικές προτάσεις, με ουσιαστική κριτική 
και συνέπεια. Μια σοβαρή αντιπολίτευση 
μπορεί να κάνει και την κυβέρνηση καλύ-
τερη. Δυστυχώς, σήμερα αυτό λείπει. Και 
το ΠΑΣΟΚ, το κόμμα που άλλοτε εξέφρα-
ζε τη ραχοκοκαλιά της ελληνικής κοινω-
νίας, είναι πλέον σκιά του εαυτού του και 
πολύ περισσότερο ο αρχηγός του και συ-
ντοπίτης μου Νίκος Ανδρουλάκης. Γιατί 
όπως λέει συνολικά η κοινωνία «δεν το 
‘χει, ...δεν μπορεί ...έφτασε το ταβάνι του 
...» και με συνθήματα του ’80 και με ψέμα-
τα προσπαθεί να επιβληθεί. Και όσο συ-
νεχίζει να χάνει επαφή με την κοινωνία, 
τόσο περισσότερο θα περιθωριοποιείται. 
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  Η στάση σας απέναντι στη 
ΝΔ, ακόμη και το διάστημα 
που ήσασταν εκτός, ήταν θετι-
κή. Η δοκιμασία αποτελεί πλέ-
ον παρελθόν;  
Προσωπικά, όπως δήλωσα από 
την πρώτη στιγμή αυτής της δο-
κιμασίας, δεν έφυγα ούτε στιγμή 
από την Παράταξή μας, που αντα-
νακλά τις αξίες, τις θέσεις και το 
όραμα μου για τον τόπο μας. Εί-
μαι στρατιώτης της Παράταξης 
και δεν σταμάτησα ούτε στιγμή 
να στηρίζω και να εργάζομαι για 

το έργο του Πρωθυπουργού μας. 
Άλλωστε από την πρώτη στιγ-
μή που διεκδίκησε την Προεδρία 
ήμουν δίπλα του και με έχει τιμή-
σει με την εμπιστοσύνη του, τό-
σο αναθέτοντας μου το ρόλο του 
Γραμματέα της Πολιτικής Επιτρο-
πής της ΝΔ, -μάλιστα εκλέχθηκα 
για δύο θητείες-, όσο και αυτόν 
του μέλους της Κυβέρνησης, με 
δύο σημαντικά χαρτοφυλάκια 
του αθλητισμού και της αγροτικής 
ανάπτυξης δίνοντας μου το μονα-
δικό προνόμιο να συμμετέχω στη 

διαμόρφωση και υλοποίηση του 
προγράμματος μας, που αλλάζει 
και ισχυροποιεί την Ελλάδα μας. 

Δεν σας κρύβω, υπήρξαν γε-
γονότα και συμπεριφορές που 
με στενοχώρησαν. Τα πράγμα-
τα εξελίσσονται, η ζωή συνεχί-
ζεται. Το προηγούμενο διάστημα 
είχα την ευκαιρία να συζητή-
σω με χιλιάδες συμπολίτες μας 
στην Κρήτη, που τα τελευταία 
18 χρόνια με εμπιστεύονται να 
τους εκπροσωπώ στο Ελληνι-
κό Κοινοβούλιο, να ακούσω τις 

Στηρίζω την Κυβέρνηση και τον 
Πρωθυπουργό μας Κυριάκο 
Μητσοτάκη και, παράλληλα, 

παραμένω ενεργός, χρήσιμος, 
παραγωγικός και αποτελεσματικός
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ανησυχίες τους και να αναδείξου-
με μαζί τις προοπτικές που ανοί-
γονται μπροστά μας. Δεν μένω 
στα μικρά, κοιτώ τη μεγάλη εικό-
να και συνεχίζω την πολιτική μου 
διαδρομή. Προχωράμε μπροστά 
με δύναμη, διάθεση προσφοράς 
και αισιοδοξία. 

  Υπηρετήσατε ως υφυπουρ-
γός Αθλητισμού και ως υπουρ-
γός Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων; Ποια θεωρείτε τη 
μεγαλύτερη επιτυχία σας σε 
αυτούς τους υπουργικούς θώ-
κους;
Υπηρέτησα και τις δύο θέσεις με 
ζήλο, πάθος, αγάπη για τα αντι-
κείμενα αυτά και πολύ μεράκι. 
Είναι δύσκολο να ξεχωρίσω κά-
τι έναντι άλλων. Αν πρέπει να δι-
ακρίνω κάποια στον τομέα του 
αθλητισμού είναι το Μητρώο 
Ερασιτεχνικών Σωματείων, με 
το οποίο βάλαμε τάξη στο αθλητι-
κό τοπίο, οι μεγάλες αθλητικές δι-
οργανώσεις, όπως η επαναφορά 
του Ράλλι Ακρόπολις και του Διε-
θνούς Ποδηλατικού Γύρου Ελλά-
δος, οι 3οι Παράκτιοι Μεσογεια-
κοί Αγώνες, πολλές παγκόσμιες 
και ευρωπαϊκές εκδηλώσεις, κα-
θώς και η στήριξη και ανάδειξη 
όλων των αθλημάτων. Και βεβαί-
ως, σειρά σημαντικών αθλητικών 
εγκαταστάσεων, που τελικά, παρά 
τα προβλήματα που δημιούργησε 
η εμμονή του κ. Βρούτση, τελικά 
προχωρούν.  Και τα οποία θα συ-
νεχίσω να παρακολουθώ.  

Στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης είμαι περήφανος για 
τη Γεωργική Σχολή Μεσαράς. 
Μάλιστα, τις επόμενες μέρες 
έχουμε τη δημιουργία νέου Φο-
ρέα Διαχείρισης, το Κέντρο Και-
νοτομίας και Έρευνας, υπό τον 
ΕΛΓΟ-Δήμητρα και εκπροσώ-
πους των Δήμων Γόρτυνας, Φαι-
στού και Ηρακλείου, της Περιφέ-
ρειας Κρήτης, του Επιμελητηρίου 
Ηρακλείου, της Αναπτυξιακής 
Ηρακλείου, καθώς και εκπροσώ-
πων του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, των πανεπιστημια-
κών και ερευνητικών ιδρυμάτων 
του νησιού μας και της Αγροδια-
τροφικής Κρήτης. Στόχος μας να 
αξιοποιηθούν σωστά και προς 
όφελος των επαγγελματιών του 
πρωτογενούς τομέα, τα πλέον 
των 1000 στρεμμάτων καλλιεργή-

σιμης έκτασης της Σχολής.  Επί-
σης, έχουν ήδη δημοπρατηθεί τα 
δύο έργα που αφορούν α) «Δη-
μιουργία Κέντρου Καινοτομίας 
για τον Αγροδιατροφικό Τομέα», 
προϋπολογισμού 594.937,62 ευ-
ρώ, και β) «Δημιουργία Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Ενημέρω-
σης Αγροτών» προϋπολογισμού 
584.020,00 ευρώ.  

Έθεσα τη διαχείριση των υδά-
τινων πόρων σε άμεση προτεραιό-
τητα γιατί αποτελεί κρίσιμο παρά-
γοντα για το παρόν και το μέλλον 

του πρωτογενή τομέα. Προχωρή-
σαμε στο πλαίσιο για τη σύσταση 
ενιαίου φορέα διαχείρισης υδά-
των στη Θεσσαλία. Σε συνεργα-
σία με την εταιρεία HVA θέσα-
με τις βάσεις για τη διαχείριση 
του νερού στην Κρήτη και στο τέ-
λος του μήνα παραδίδεται στην 
Κυβέρνηση το master plan. Επί-
σης, είναι οι νόμοι για τη ρύθμι-
ση χρόνιων ζητημάτων και τις Δι-
επαγγελματικές Οργανώσεις, η 
στήριξη των πληγέντων αγροτών 
μας στη Θεσσαλία, η συμμαχία με 

τις ευρωπαϊκές χώρες της Μεσο-
γείου στο πλαίσιο του ΕU-MED 
9 και o νέος Κανονισμός του ΕΛ-
ΓΑ, τον οποίο παρέδωσα στον νέο 
Υπουργό.    

  Η κατάσταση στην ελληνι-
κή οικονομία από τη μια δεί-
χνει σημαντική βελτίωση σε 
όλους τους δείκτες, αλλά η 
ακρίβεια δυσκολεύει την κα-
θημερινότητα των πολιτών.  
Οι πολιτικές της Κυβέρνησης 
στην ανάπτυξη της οικονομίας 

και οι θυσίες του ελληνικού λα-
ού έχουν αποδώσει καρπούς. Το 
βιώσιμο ελληνικό χρέος αποτυ-
πώνεται σε όλες τις αξιολογήσεις 
και τα spreads αποδεικνύοντας 
τη σημαντική πρόοδο. Τα δημό-
σια οικονομικά έχουν βελτιωθεί 
πιο γρήγορα από το αναμενόμενο. 

Και για όσους ρωτούν: «θα πε-
ράσει αυτό στον πολίτη;». Η απά-
ντηση είναι ναι, θα το νοιώσει ο 
πολίτης στην τσέπη του. Η απα-
σχόληση έχει ενισχυθεί, ο κατώ-
τατος μισθός έχει αυξηθεί πέντε 
φορές από το 2019, μετά τη νέα 
αύξηση του Απριλίου, ενώ και οι 
μέσες αποδοχές κινούνται ανοδι-
κά, αφού σύμφωνα με την ΕΛ-
ΣΤΑΤ το μισθολογικό κόστος αυ-
ξήθηκε κατά 4,9% το τελευταίο 
τρίμηνο του 2024. Η καταπολέμη-
ση της φοροδιαφυγής έφερε πλε-
όνασμα το οποίο οδηγεί σε πρό-
ωρη αποπληρωμή του χρέους και 
σε επιστροφή του μερίσματος ευη-
μερίας στους πολίτες.  

Πρέπει να παραμείνουμε προ-
σηλωμένοι σε μεταρρυθμίσεις 
που προσελκύουν επενδύσεις, 
δημιουργούν θέσεις εργασίας και 
οδηγούν σε βιώσιμη ανάπτυξη. 
Και βεβαίως, πρέπει τα αποτελέ-
σματα να γίνουν ορατά στους πο-
λίτες, με βελτίωση της καθημερι-
νότητας και της ποιότητας ζωής.

 
  Σχολιάζονται οι κοινοβου-

λευτικές σας παρεμβάσεις ως 
«κριτική» προς την Κυβέρνη-
ση. Τι απαντάτε; 
Αποτελεί χρέος μου ως Βουλευ-
τής να υπηρετώ το λαό, να ασκώ 
κοινοβουλευτικό έλεγχο και να 
μεταφέρω τα αιτήματα, τις αγω-
νίες και τα προβλήματα των πο-
λιτών του Ηρακλείου, στο Κοινο-
βούλιο και την Κυβέρνηση. Το 
επιτάσσει το Σύνταγμα. H απο-
στολή μου είναι να είμαι χρήσι-
μος και στο Κοινοβούλιο και την 
Κυβέρνηση κυρίως. Δεν συμμερί-
ζομαι τη λογική «κρατώ το στόμα 
μου κλειστό» επενδύοντας σε μια 
κυβερνητική καρέκλα. Δεν έχω 
σκοπό να ακολουθώ τον εύκολο 
δρόμο του να είμαι ευχάριστος, 
αλλά συνεχίζω να είμαι ενεργός, 
χρήσιμος, παραγωγικός και κυρί-
ως αποτελεσματικός εκπληρώνο-
ντας το συνταγματικό μου καθή-
κον απέναντι στους πολίτες και 
την Παράταξή μας.   
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  � �Το ανθρώπινο δυναμικό, ιδίως το εξειδικευμένο, 
είναι καθοριστικό για την ανάπτυξη της ελληνικής 
οικονομίας. 

 �  �Το φαινόμενο της φυγής του εξειδικευμένου 
ανθρώπινου δυναμικού στο εξωτερικό (brain 
drain) δεν είναι καινούργιο, είχε λάβει σημαντικές 
διαστάσεις ήδη από τη δεκαετία του 1990.

   �Η φυγή επιστημόνων στο εξωτερικό συνιστά μία 
μεγάλη απώλεια αναπτυξιακής αλλά και ευρύτερα 
κοινωνικής, πολιτιστικής και εθνικής δυναμικής.  

   �Η ελληνική οικονομία ήδη υφίσταται τα 
αποτελέσματα της φυγής αυτής με τις ελλείψεις 
που παρουσιάζονται σε κρίσιμους κλάδους, όπως 
η πληροφορική και η ιατρική, υπονομεύεται 
η προσπάθεια μετάβασης στην οικονομία 
της γνώσης, για την οποία οι άνθρωποι με 
υψηλού επιπέδου ειδίκευση και κατάρτιση είναι 
προϋπόθεση εκ των ων ουκ άνευ και επιτείνεται 
το δημογραφικό πρόβλημα.

   �Τα τελευταία χρόνια (σχεδόν δεκαετία) μεγάλος 
αριθμός Ελλήνων συμπολιτών μας πήρε την 
απόφαση εξαιτίας κυρίως της οικονομικής 
κρίσης να μεταναστεύσει σε ένα άλλο κράτος στο 
εξωτερικό   και να αναζητήσει εργασία, όπου ζει 
μόνιμα εκεί.

   �Ο όρος «brain drain» και η πραγματικότητα που 
περιγράφει, της φυγής εκατοντάδων χιλιάδων 
νέων Ελλήνων επιστημόνων στο εξωτερικό στα 
χρόνια της κρίσης, έγινε μέρος του καθημερινού 
λεξιλογίου της περασμένης δεκαετίας και ως 
φαινόμενο εξακολουθεί να προβληματίζει.

  �Η απειλή λοιπόν του brain drain συνεχίζει να 
ρίχνει βαριά την σκιά της πάνω από την ελληνική 
πραγματικότητα, μια πραγματικότητα που ως 
φαίνεται δεν έχει καταφέρει ακόμη να αφήσει πίσω 
κάποια από τα «δεινά» του πρόσφατου παρελθόντος 
της κρίσης και των μνημονίων.

  �Υπολογίζεται ότι περίπου μισό εκατομμύριο, 
Έλληνες, υψηλού μορφωτικού επιπέδου, 25-
44 ετών, μετανάστευσαν το διάστημα 2008-2018 
(στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος). Από αυτούς 
οι μισοί ήταν μεταξύ 25-39 ετών, ποσοστό άνω 
του 90% ήταν πτυχιούχοι και μία στους τρεις ήταν 
γυναίκα», 

  �Βέβαια, αυτοί που έφυγαν δεν συνιστούν μια 
αδιαφοροποίητη κατηγορία,  δεν είναι όλοι τους 
εξαιρετικοί επιστήμονες ούτε όλοι τους έχουν 
αναλάβει αξιοζήλευτες θέσεις στις χώρες που 
εργάζονται, με σημαντικό κοινωνικό status και 
αμοιβές. Και αναμφίβολα δεν έφυγαν οι καλύτεροι 
και άρα έμειναν πίσω οι χειρότεροι!

 � �Εάν λοιπόν θέλουμε να επιστρέψουν οι Έλληνες 
επιστήμονες που μετοίκησαν στο εξωτερικό, θα 
πρέπει να εργαστούμε για την εξάλειψη των λόγων 
που οδήγησαν στη φυγή τους, δηλαδή εν τέλει για 
την αλλαγή (μεσομακροπρόθεσμα) του προτύπου 
οικονομικής ανάπτυξης της χώρας.  

  �Η κυβέρνηση εξ αρχής αναγνώρισε την κρισιμότητα 
του ζητήματος αυτού και ανέπτυξε εργαλεία 
πολιτικής προς αυτή την κατεύθυνση, που θα δούμε 
πιο κάτω. 

Ο Γιώργος Χριστόπουλος φοροτεχνικός - οικονομολόγος, με συγγραφική και 
διδακτική εμπειρία, επιστημονικός συνεργάτης του Taxheaven, Πρόεδρος της 
επιστημονικής Επιτροπής Φορέων της Αγοράς στο Υπ. Οικονομικών, μέλος 
της «mental Group Γ. Χριστόπουλος και Συνεργάτες», τ. καθηγητής ΤΕΙ., 
υπογράφει ένα εξασέλιδο αφιέρωμα στην Today Press για τους ομογενείς.

Από το Brain drain στο Brain gain:

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ*
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Κ
άνουμε λοιπόν σήμερα ένα μι-
κρό αφιέρωμα στους ομογενείς 
του εξωτερικού με δέκα ερωτή-
ματα και απαντήσεις:

Να εξετάσουμε πρώτα τις περιπτώσεις 
που έχουμε εγκατάσταση στο εξωτερικό 
με εκκρεμότητα την μη αλλαγή της φορο-
λογικής κατοικίας.

1. Αλλαγή φορολογικής κατοικίας: 
ένας φορολογούμενος που ήδη έχει 

εγκατασταθεί στο εξωτερικό, για ποιους λό-
γους πρέπει  να κάνει αλλαγή φορολογικής 
του κατοικίας; Ποια είναι τα πλεονεκτήματα, 
ή και υποχρέωση ταυτόχρονα, να μεταφέρει 
το ΑΦΜ του στη Δ.Ο.Υ. κατοίκων εξωτερικού;

Η έννοια της φορολογικής κατοικίας 
για τα φυσικά και νομικά πρόσωπα προσδιο-
ρίζεται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήμα-
τος (άρθρο 4) και είναι ιδιαίτερα σημαντική, 
αφού καθορίζει υπό ποιες προϋποθέσεις 
ένα πρόσωπο οφείλει να φορολογηθεί για 
το παγκόσμιο εισόδημά του και να υποβάλει 
φορολογική δήλωση στη χώρα μας

Τα τελευταία χρόνια, η φορολογική δι-
οίκηση έχει βγάλει πλήθος αποφάσεων που 
ρυθμίζουν θέματα φορολογίας κατοίκων εξω-
τερικού και τη διαδικασία μεταβολής φορολο-
γικής κατοικίας. (βλ. σχετ. την πολ. 1201/2017 
και πως φθάσαμε σε αυτή ). 

Βεβαίως το πλαίσιο έχει γίνει πιο αυ-
στηρό σε σχέση με το παρελθόν, ακολουθώ-
ντας τα πρότυπα και τις οδηγίες του ΟΟΣΑ, 
ωστόσο όμως χάριν των κρίσιμων αποφάσε-
ων του ΣτΕ, έχουν λυθεί σημαντικά προβλή-
ματα (όπως με τις αποφάσεις 1445/2016  και 
1215/2017, για το  «ξεμπλοκάρισμα» των 
νομικών δυσκολιών και της «άρνησης» της 
Φορολογικής Διοίκησης για χωριστές δηλώ-
σεις όταν ο σύζυγος εργάζεται στο εξωτερι-
κό και η σύζυγος είναι φορολογικός κάτοι-
κος Ελλάδος).

Έστω λοιπόν ότι κάποιο πρόσωπο 
(Ελληνίδα ή Έλληνας  παίρνει την απόφα-
ση να μεταναστεύσει σε ένα άλλο κράτος 
στο οποίο θα δραστηριοποιείται και θα είναι 
εγκατεστημένο. 

Από τη στιγμή της μετεγκατάστασης και 
μετά γεννούνται τα ερωτήματα:
α. �	�ποιου κράτους φορολογικός κάτοικος 

είναι το φυσικό πρόσωπο;
β.	 πως θα φορολογηθεί;

1ον Όσον αφορά τη φορολογική 
κατοικία και το παγκόσμιο
εισόδημα:

 � �Ακολουθώντας τα πρότυπα του ΟΟΣΑ 
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο Ελλη-
νικό φορολογικό δίκαιο με τον νέο ΚΦΕ 
(Ν. 4172/213), στο άρθρο 3, εισάγεται ο 
όρος «φορολογική κατοικία», προκειμέ-
νου να προσδιοριστούν τα υποκείμενα στο 
φόρο πρόσωπα,

 � �Έτσι ισχύει και στο δικό μας φορολογι-
κό δίκαιο ο γενικός κανόνας σύμφωνα με 
τα πρότυπα του ΟΟΣΑ: «Η φορολογική 
κατοικία προσδιορίζει τον τόπο που 
φορολογείται το εισόδημα των φορο-
λογουμένων». 

 � �Φορολογικός κάτοικος εξωτερικού: 
φορολογείται μόνο για το φορολογητέο 
εισόδημά του, που προκύπτει στην Ελ-
λάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο φο-
ρολογικό έτος ( άρθρο 3 του ΚΦΕ) και υπό 
την επιφύλαξη βεβαίως των διατάξεων της 
οικείας σύμβασης αποφυγής διπλής 
φορολογίας (ΣΑΔΦ), εφόσον υφίστα-
ται. (σημ. οι ΣΑΔΦ θέτουν και τη σειρά 
των κριτηρίων που θα πρέπει να ληφθούν 
υπόψη όταν δύο συμβαλλόμενα κράτη δι-
εκδικούν το ίδιο φυσικό πρόσωπο ως φο-
ρολογικό τους κάτοικο, προκειμένου να 
επιλυθεί η διαφορά). 

 � �Αντιθέτως  ο φορολογούμενος που έχει 
τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα 
υποχρεούται να υποβάλει φορολογική δή-
λωση και να δηλώσει όλα τα εισοδήματά 
του, είτε προέρχονται από την Ελλάδα είτε 
από το εξωτερικό δηλαδή υπόκειται σε φό-
ρο για το παγκόσμιο εισόδημά του που απο-
κτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. 

 � �Συνεπώς οι Έλληνες που έφυγαν στο 
εξωτερικό, αν δεν μεταφέρουν τη φορο-
λογική τους κατοικία, παραμείνουν φορο-
λογικοί κάτοικοι Ελλάδος, είναι υποχρεω-
μένοι να δηλώνουν και να φορολογούνται 
στην Ελλάδα για όλα τα εισοδήματα 
που αποκτούν παγκοσμίως.

2ον  Όσον αφορά την υποχρέωση 
υποβολής δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος:
Ο κάτοικος Ελλάδος που μεταφέρει τη φο-
ρολογική του κατοικία στην αλλοδαπή, όταν 
δεν αποκτά πραγματικό εισόδημα στην Ελ-
λάδα π.χ, τόκους, ενοίκια, μερίσματα, κλπ., 
δεν έχει υποχρέωση υποβολής φορολογι-
κής δήλωσης στην Ελλάδα.

 
3ον Όσον αφορά τα τεκμήρια:
Οι φορολογικοί κάτοικοι εξωτερικού δεν 
έχουν τεκμήρια διαβίωσης του άρθρου 
31 του ΚΦΕ (δηλαδή για παράδειγμα, μπο-
ρεί να έχει στην Ελλάδα εξοχική κατοικία ή 
αυτοκίνητο, ή σκάφος, χωρίς να τον πιάνει 
τεκμήριο διαβίωσης).
Επίσης δεν εφαρμόζονται τα τεκμήρια 
απόκτησης περιουσιακών στοιχείων στην 
Ελλάδα του άρθρου 32 του ΚΦΕ, για φορο-
λογικούς κατοίκους εξωτερικού εφόσον δεν 
αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα (τόκους, 
μερίσματα, ενοίκια κλπ). 

4ον Ο φορολογικός κάτοικος εξω-
τερικού μπορεί να εμβάζει χρηματικά ποσά 

μέσω τραπέζης στην Ελλάδα, χωρίς αφενός 
να χρειάζεται να δικαιολογήσει τα κεφά-
λαια αυτά και αφετέρου χωρίς να ελέγχε-
ται για αυτές τις κινήσεις (από τις φορολογι-
κές αρχές) 

5ον Ο φορολογικός κάτοικος εξωτε-
ρικού, έχοντας εισοδήματα από πηγές στην 
Ελλάδα (π.χ. τόκους, μερίσματα, υπεραξίες 
μετοχών κλπ), μπορεί να εφαρμόσει τις συμ-
βάσεις αποφυγής διπλής φορολογίας (ΣΑ-
ΔΦ), που προβλέπουν την αποφυγή δι-
πλής φορολόγησης.

6ον Ο φορολογικός κάτοικος εξωτερι-
κού που αποφασίζει να επιστρέψει στην Ελ-
λάδα, μπορεί να κάνει μεταφορά κεφα-
λαίων εντός διετίας, χωρίς να χρειάζεται να 
δικαιολογήσει τα κεφάλαια αυτά και φυσικά 
χωρίς να υπόκεινται σε φορολογία. (άρθρο 
34, παρ. 2 του ΚΦΕ)

7ον Ο φορολογικός κάτοικος εξωτε-
ρικού που αποφασίζει να επιστρέψει στην 
Ελλάδα, ακόμα κι αν δεν μεταφέρει τα κε-
φάλαια του στην Ελλάδα και παραμείνουν 
στο Εξωτερικό, θα είναι σε θέση να μπορεί 
να τα δικαιολογήσει οποτεδήποτε στο μέλ-
λον. Αντιθέτως κάποιος που δεν έχει κά-
νει τη διαδικασία αλλαγής της φορολογι-
κής κατοικίας  δεν θα είναι σε θέση να τα 
δικαιολογήσει. Μην ξεχνάμε τις διακρατι-
κές συμφωνίες για υποχρεωτική, αυτόματη 
ανταλλαγή πληροφοριών.

2. Μέχρι πότε μπορώ να κάνω την αί-
τηση για τη μεταβολή της φορολο-

γικής μου κατοικίας;
H αίτηση υποβάλλεται στην εφορία που ανή-
κει και υποβάλλει τη φορολογική του δή-
λωση, το αργότερο μέχρι την τελευταία ερ-
γάσιμη ημέρα του πρώτου δεκαημέρου 
του Μαρτίου του φορολογικού έτους που  
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Ξημερώματα, Τρίτη προς Τετάρτη 9 Μαΐου,  
«Ο ραδιοσταθμός της Μόσχας, διακόπτοντας ένα 

πρόγραμμα για τον ρόλο των γυναικών στις πρώτες 
γραμμές του μετώπου, ανήγγειλε ότι “τερματίστηκε ο 

νικηφόρος πατριωτικός πόλεμος της Σοβιετικής Ένωσης.

ακολουθεί το έτος της αναχώρησης για το 
εξωτερικό, αίτηση (έντυπο Μ0) με συνημμέ-
να τα έντυπα Μ1 και Μ7 συμπληρωμένα, κα-
θώς και τις απαραίτητες υπεύθυνες δηλώσεις. 

Παράλληλα, και εφόσον τα διαθέ-
τουν, συνυποβάλλουν και τα σχετικά δικαι-
ολογητικά που αποδεικνύουν τη φορολογι-
κή κατοικία. 

Σε διαφορετική περίπτωση ο φορο-
λογούμενος θα πρέπει να τα προσκομίσει το 
αργότερο έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του πρώτου δεκαήμερου του μηνός Σεπτεμ-
βρίου του φορολογικού έτους που ακολουθεί 
το φορολογικό έτος αναχώρησης.

Παράδειγμα: Αν κάποιος αναχώρησε 
για το εξωτερικό μέσα στο 2024.

Ας πούμε ότι εγκαταστάθηκε στην Γερ-
μανία στις 30.06.2024 και επομένως συμπλή-
ρωσε τις 183 ημέρες από την πρώτη ημέρα 
παρουσίας του στην Γερμανία, πρέπει να κα-
ταθέσει την αίτησή του για μεταφορά της φο-

ρολογικής του κατοικίας μέχρι τις  10 Μαρ-
τίου 2025 που είναι η τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του πρώτου δεκαημέρου του Μαρτίου 
του επόμενου έτους. Προσοχή: Αντιθέτως, 
εάν οι αιτήσεις υποβληθούν ή τα δικαιολογη-
τικά προσκομιστούν μετά την 31η Δεκεμβρί-
ου του έτους που ακολουθεί το έτος αναχώ-
ρησης, αυτές θα εξετάζονται με τη διαδικασία 
της πολ.1177/14.7.2014 εγκυκλίου αλλά με 
τα δικαιολογητικά που προβλέπονται στην 
Απόφαση  πολ. 1201/2017.

3. Ποια είναι τα δικαιολογητικά για 
τη μεταβολή της φορολογικής κα-

τοικίας;
Η μεταβολή της φορολογικής κατοικίας ενός 
φυσικού προσώπου φορολογικού κατοίκου 
Ελλάδας, λόγω της μετοικεσίας του στο εξω-
τερικό, προϋποθέτει την τήρηση συγκεκρι-
μένης διαδικασίας και την υποβολή καθο-
ρισμένων δικαιολογητικών στην αρμόδια 

ΔΟΥ του φορολογουμένου, η οποία και θα 
αποφασίσει επί του θέματος. Σε περίπτωση 
απόρριψης του σχετικού αιτήματος, ο φορο-
λογούμενος μπορεί να ασκήσει αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας.

Τα δικαιολογητικά τα οποία 
απαιτούνται είναι εναλλακτικά  
τα εξής:
(α) �Βεβαίωση φορολογικής κατοικί-

ας από την αρμόδια φορολογική αρχή 
του κράτους όπου δηλώνει φορολογι-
κός κάτοικος, ή αντί αυτής πιστοποιη-
τικό φορολογικής κατοικίας (δίγλωσ-
σα έντυπα),  εάν ο φορολογούμενος έχει 
εγκατασταθεί σε κράτος με το οποίο υφί-
σταται ΣΑΔΦΕ. (συνήθως στην πράξη,  
εάν δεν έχουμε πιστοποιητικό φορολογι-
κής κατοικίας αλλά βεβαίωση φορολο-
γικής κατοικίας, ζητείται συμπληρωμα-
τικά και σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση 
εργοδότη) ή

(β) �αντίγραφο της εκκαθάρισης της δήλω-
σης φορολογίας εισοδήματος ή, ελλείψει 
εκκαθάρισης, αντίγραφο της σχετικής 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματός του, 
που υπέβαλε στο άλλο κράτος ως φορο-
λογικός κάτοικος του κράτους αυτού, σε 
περίπτωση που δεν προβλέπεται η έκδο-
ση των ανωτέρω από την αρμόδια φορο-
λογική αρχή.
 Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος, 

δεν εργάζεται στο εξωτερικό, είτε ως μισθω-
τός, είτε ως ελεύθερος επαγγελματίας κλπ 
επομένως υπάρχει αδυναμία προσκόμισης 
των προηγουμένων, προσκομίζεται βεβαί-
ωση από οποιαδήποτε άλλη δημόσια ή δη-
μοτική ή άλλη αναγνωρισμένη αρχή από την 
οποία να προκύπτει η μόνιμη και σταθερή 
εγκατάσταση του προσώπου αυτού στο άλ-
λο κράτος.  

Για τη γνησιότητα των αλλοδαπών 
δημοσίων εγγράφων, τα οποία έχουν συ-
νταχθεί στο έδαφος του αλλοδαπού κρά-
τους, απαιτείται σφραγίδα της Χάγης 
(apostille) καθώς και επίσημη μετάφραση 
στην Ελληνική γλώσσα είτε από εγκεκριμέ-
νο μεταφραστικό κέντρο (ή την Μεταφραστι-

κή Υπηρεσία του Υπ.Εξωτερικών), είτε από 
δικηγόρο. 

(Λοιπές λεπτομέρειες για επιπλέον των 
παραπάνω δικαιολογητικών που οφείλει να 
προσκομίσει κατά περίπτωση, βλ. σχετ. στην 
πολ. 1201/2017).

4. Ποια είναι τα κριτήρια για να  
θεωρηθεί κάποιος ότι είναι  

φορολογικός κάτοικος αλλοδαπής;

Για την απόκτηση κατοικίας απαιτείται 
πραγματική εγκατάσταση σε ορισμένο τόπο 
(corpus) και βούληση του ατόμου (animus) 
να καταστήσει τον εν λόγω τόπο κέντρο της 
ύπαρξης του, των βιοτικών του σχέσεων, των 
υλικών του συμφερόντων, του υλικού του βί-
ου και της επαγγελματικής του εγκατάστασης 

Πρώτα μετράει στη χώρα που θα εγκα-
τασταθεί το χρονικό διάστημα που πρέπει 
υπερβαίνει τις (183) ημέρες, αθροιστικά, στη 
διάρκεια οποιασδήποτε δωδεκάμηνης περι-
όδου.

Παράλληλα όπως προαναφέραμε, να 
αποκτά μόνιμη ή κύρια κατοικία του ή τη 
συνήθη διαμονή του ή το κέντρο των ζω-
τικών του συμφερόντων, ήτοι τους προσω-
πικούς και οικονομικούς δεσμούς του στη 
Χώρα που θα εγκατασταθεί.

5. Έχω συνέπειες αν δεν δηλώσω 
την μεταβολή της φορολογικής 

μου κατοικίας στην εφορία, ενώ έχω 
εγκατασταθεί και εργάζομαι 
στο εξωτερικό;

Είπαμε πρωτύτερα ότι κάθε φορολογούμε-
νος μπορεί να έχει μόνο μία φορολογική κα-
τοικία. 

Πολλοί από όσους συμπολίτες έχουν με-
τακομίσει στο εξωτερικό συγχέουν την έν-
νοια της φορολογικής κατοικίας, με τη συ-
νήθη διαμονή και τη μόνιμη κατοικία και αυτό 
προφανώς είναι λάθος. 

Η φορολογική διοίκηση δεν μπορεί να  
γνωρίζει (αυτεπάγγελτα) αν κάποιος έχει 
φύγει στο εξωτερικό, και ο ίδιος δεν το δηλώ-
σει και δεν έχει μεριμνήσει  για τη μεταβολή 
της φορολογικής του κατοικίας στην αρμόδια 
τοπική εφορία που υπέβαλε τις δηλώσεις του. 
Συνεπώς οι ελληνικές αρχές θα αγνοούν 
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ότι είναι ήδη μόνιμος κάτοικος εξωτερι-
κού. Στο μητρώο η φορολογική διοίκηση, 
θα εξακολουθεί να  τον βλέπει ως φορολογι-
κό κάτοικο Ελλάδας σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 3 του ΚΦΕ – Ν. 4172/2013. 

Εκ του λόγου αυτού δεν θα έχει κανένα 
φορολογικό πλεονέκτημα και θα εξακο-
λουθεί να φορολογείται όπως ο φορολογικός 
κάτοικος Ελλάδας για το παγκόσμιο εισό-
δημα. Αλλά στην πράξη μπορεί να αντιμε-
τωπίσει και μια σειρά από άλλες πιθα-
νές συνέπειες.

Ενδεικτικά αναφέρουμε, ότι για να εμ-
βάσει χρήματα από την αλλοδαπή στην Ελ-
λάδα, πρέπει να μπορεί να τα δικαιολο-
γήσει. Και αυτό  δεν μπορεί να γίνει, αν 
παρέμεινε φορολογικός κάτοικος Ελλάδας 
και δεν δήλωσε το παγκόσμιο εισόδημα 
στην Ελλάδα. Και εκεί βεβαίως οι συνέπει-
ες μπορεί να είναι πολύ σοβαρές.

6. Μήπως θα έχω διπλή φορολόγη-
ση και στο εξωτερικό και στην Ελ-

λάδα, αφού μεταφέρω κανονικά τη φο-
ρολογική μου κατοικία στο εξωτερικό; 

Όχι. Δεν υπάρχει διπλή φορολόγηση.   
Σε κάθε περίπτωση με τις χώρες με τις 

οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει σύμβαση απο-
φυγής διπλής φορολογίας εισοδήματος, προ-
βλέπεται για κάθε πηγή εισοδήματος το πού 
θα φορολογείται αυτό.

Οι περισσότερες συμβάσεις αποφυγής 
διπλής φορολογίας ακολουθούν το πρότυπο 
του ΟΟΣΑ. Παρόλα αυτά, κατά την συμπλή-
ρωση της δήλωσης του κατοίκου εξωτερικού 
για να αποφανθούμε σε ποια κατηγορία 
θα εντάξουμε ένα εισόδημα από την ημεδα-
πή, προκειμένου να τύχει της ανάλογης φο-
ρολογικής μεταχείρισης, σύμφωνα με την 
αντίστοιχη διάταξη της Σύμβασης Αποφυγής 
Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ), απαραίτητη 
προϋπόθεση είναι να ανατρέχουμε σε κάθε 
περίπτωση στο αντίστοιχο άρθρο της εκάστο-
τε Σύμβασης και να εξετάζουμε με προσοχή 
τους όρους που αναφέρονται σε αυτή.

Το ίδιο ισχύει και αντίστροφα όταν έχου-
με φορολογικό κάτοικο Ελλάδας που αποκτά 
εισόδημα από πηγή στο εξωτερικό.

Ενδεικτικά αναφέρουμε ότι οι ΣΑΔΦΕ 
έχουν τρεις περιπτώσεις φορολόγησης εισο-
δήματος, για κάθε πηγή εισοδήματος ξεχω-
ριστά:
1.   �Φορολόγηση μόνο στο κράτος φορολο-

γικής κατοικίας.
2.   �Φορολόγηση μόνο στο κράτος προέλευ-

σης του εισοδήματος.
3.   �Φορολόγηση και στα δύο κράτη με πί-

στωση του φόρου αλλοδαπής.
Αλλά και με τις χώρες με τις οποίες δεν 

υπάρχει σύμβαση αποφυγής διπλής φορο-
λογίας το υπουργείο οικονομικών έδωσε 
λύση με τον Ν.4172 που στο άρθρο 9 προ-

βλέπει την πίστωση του φόρου που κα-
ταβλήθηκε στην αλλοδαπή (σχετική 
πολ. 1067/2015).

Σχετικά υπενθυμίζουμε ότι απαλλάσ-
σεται από το φόρο, το εισόδημα που απο-
κτούν φυσικά πρόσωπα που είναι φορολογι-
κοί κάτοικοι σε κράτη με τα οποία η Ελλάδα 
έχει συνάψει σύμβαση αποφυγής διπλής φο-
ρολογίας (ΣΑΔΦ) και το οποίο προκύπτει 
από ορισμένα εισοδήματα (υπεραξία μετα-
βίβασης των τίτλων που έχουν εκδοθεί 
από ημεδαπή επιχείρηση, μερίσματα, τό-
κοι, δικαιώματα) υπό την προϋπόθεση ότι 
υποβάλλουν στη Φορολογική Διοίκηση δι-
καιολογητικά που αποδεικνύουν τη φορολο-
γική τους κατοικία. (Βλ. και στο e-book βι-
βλίο μου «ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ» 
Ι - Φυσικά πρόσωπα. Έκδοση 2025).

7. Έχω φύγει από την Ελλάδα εδώ και 
πολλά χρόνια και δεν έχω δηλώσει 

την μεταβολή της φορολογικής μου κα-
τοικίας. Τι πρέπει να κάνω;

Εάν αποδειχθεί ότι ο φορολογούμενος 
είναι κάτοικος εξωτερικού και υπό την προ-
ϋπόθεση ότι δεν θεωρείται κάτοικος Ελλά-
δας κατά τις διατάξεις της εσωτερικής μας 
νομοθεσίας, είναι δυνατή η μεταβολή της 
φορολογικής του κατοικίας από την τρέχου-
σα ημερομηνία, χωρίς την υποχρέωση να 
υποβληθούν, στη Δ.Ο.Υ. όπου ο φορολογού-
μενος εμφανίζεται ως κάτοικος Ελλάδας, δη-
λώσεις φορολογίας εισοδήματος με το εισό-
δημα αλλοδαπής προέλευσης για τα έτη που 
απέδειξε ότι ήταν κάτοικος εξωτερικού.

Συγκεκριμένα με τις αποφάσεις της ΑΑ-
ΔΕ, για προγενέστερα έτη, ακολουθείται η 
διαδικασία της πολ.1177/14.7.2014 εγκυκλί-
ου, αλλά με τα δικαιολογητικά που προβλέ-
πονται στην πολ.1201/2017 Απόφαση Δι-
οικητή ΑΑΔΕ.

8. Ο φορολογικός κάτοικος 
εξωτερικού πότε έχει υποχρέωση 

να υποβάλει φορολογική δήλωση στην 
Ελλάδα;

Όπως είπαμε και πρωτύτερα οι κάτοικοι 
εξωτερικού έχουν υποχρέωση να κάνουν 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος μόνο αν 
έχουν πραγματικό εισόδημα στην Ελλάδα. 
ΠΡΟΣΟΧΗ Ακόμα και ένα λεπτό από τό-
κους γεννά αυτή την υποχρέωση!

9. Έχω εξοχική κατοικία και 
αυτοκίνητο στην Ελλάδα, θα 

πληρώσω φόρο στην Ελλάδα;

Όπως είπαμε πιο πάνω για τα τεκμήρια 
διαβίωσης, δεν εφαρμόζονται σε φυσικό 
πρόσωπο που έχει τη φορολογική κατοικία 
του στην αλλοδαπή. Για το ακίνητο βεβαίως 
θα πληρώνετε ΕΝ.Φ.Ι.Α 

10.	Φορολογικά προνόμια και 
κίνητρα επαναπατρισμού 

των ξενιτεμένων ομογενών μας - Από 
το Brain Drain στο Brain Gain: Έτσι 
μπορεί να αναστραφεί το φαινόμενο.  

Rebrain Greece: 
Το Rebrain Greece, όπως και η μετάφραση 
του ονόματος του αφήνει να εννοηθεί, αποτε-
λεί μία από τις πρωτοβουλίες της ελληνικής 
κυβέρνησης, με σκοπό την επιστροφή του 
ανθρώπινου κεφαλαίου, που, με βασική αιτία 
την οικονομική κρίση, αναζήτησε ευκαιρίες σε 
χώρες της Ευρώπης, αλλά και στις ΗΠΑ.

Θα λέγαμε ότι εντάσσεται στη φαρέτρα 
των μέτρων για την αντιστροφή του λεγό-
μενου «brain drain» και φαίνεται μάλιστα 
να παίζει καταλυτικό ρόλο.

Αποτελεί ένα ολοκληρωμένο σχέδιο 
δράσης του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και είναι (εκτός από τα 
παρακάτω φορολογικά κίνητρα) η μοναδι-
κή θεσμοθετημένη δράση της Πολιτείας (Ν. 
5053/2023) 

Brain Regain: Στις θετικές πλευρές του 
brain regain επικεντρώθηκαν οι ομιλη-
τές στο ετήσιο συνέδριο BrainReGain 
«Powering Greece Forward», που πραγμα-
τοποιήθηκε την Τρίτη 6 Μαΐου 2025, στο Μέ-
γαρο Μουσικής Αθηνών, χωρίς να παραλεί-
ψουν να αναφερθούν στα «αγκάθια» που 
εμποδίζουν τους Έλληνες να επιστρέψουν.

Μιλώντας στο Ετήσιο Συνέδριο του 
Brain ReGain ο αντιπρόεδρος της κυβέρνη-
σης Κωστής Χατζηδάκης, υπογράμμισε ότι: 
«Η Ελλάδα δεν είναι πια μονόδρομος φυγής, 
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αλλά επιλογή επιστροφής. Σήμερα δεν μι-
λάμε πλέον για μια μαζική έξοδο, όπως τη δε-
καετία της κρίσης. Το 2023, για πρώτη φορά 
από το 2008, το ισοζύγιο μετανάστευσης έγι-
νε θετικό: 47.200 Έλληνες γύρισαν, 32.800 
έφυγαν. Και αυτά τα στοιχεία δεν μπορούν 
να τα αμφισβητήσουν ούτε οι πιο σφοδροί 
επικριτές μας.

Η Υπουργός Εργασίας Νίκη Κεραμέ-
ως,  αναφέρθηκε στη δράση Rebrain Greece 
που διοργανώνει το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης σε συνεργασία με τη 
Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης και ανέ-
πτυξε τρεις σημαντικούς  άξονες των δράσε-
ων στις οποίες προβαίνει η κυβέρνηση με 
στόχο τον επαναπατρισμό συμπολιτών μας 
που έφυγαν στο εξωτερικό, κυρίως τα χρό-
νια της κρίσης. 

Σχετικά με το αποτέλεσμα όλων αυτών 
των δράσεων και πρωτοβουλιών, η κα Κερα-
μέως αναφέρθηκε στα τελευταία στοιχεία 
της Eurostat σύμφωνα με τα οποία από 
τους 660.000 Έλληνες που έχουν φύγει 
στο εξωτερικό, έχουν ήδη επιστρέψει οι 
420.000. 

Στόχος των εκδηλώσεων αυτών, οι 
οποίες ήδη έχουν πραγματοποιηθεί στο Άμ-
στερνταμ, το Ντίσελντορφ και το Λονδίνο, 
είναι η δημιουργία γέφυρας μεταξύ των ενδι-
αφερομένων και των επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται στη χώρα μας και οι οποίες 
αναζητούν εξειδικευμένο προσωπικό.

Όπως ανακοίνωσε η Υπουργός, η επόμε-
νη εκδήλωση σύζευξης του Rebrain Greece 
θα πραγματοποιηθεί στις Ηνωμένες Πολι-
τείες της Αμερικής.

Τα φορολογικά κίνητρα αμιγώς 
για τους απόδημους Έλληνες:
Η Ελλάδα έχει ψηφίσει νόμους εισάγοντας 
νέα άρθρα στο φορολογικό νόμο (Βλ. σχετ. 
ΚΦΕ- Ν. 4172/2013,  άρθρα 5Α, 5Β, 5Γ)

Με τα άρθρα αυτά στόχος είναι η προσέλ-
κυση ειδικών κατηγοριών φορολογουμένων 
στην Ελλάδα, προκειμένου να μεταφέρουν 
τη φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα 
και ο επαναπατρισμός Ελλήνων φορολογι-
κών κατοίκων εξωτερικού. 

Σχετικές αποφάσεις και εγκύκλιοι για 
την εναλλακτική φορολόγηση του άρθρου 
5Α του Κ.Φ.Ε.: Ε.2079/2020, Α.1130/2020, 
ΚΥΑ 147269 ΕΞ 2020,  Α.1036/2020 

Σχετικές αποφάσεις και εγκύκλιοι για 
την εναλλακτική φορολόγηση του άρθρου 
5Β του Κ.Φ.Ε.: Α.1217/2020

Σχετικές αποφάσεις και εγκύκλιοι 
για την εναλλακτική φορολόγηση του άρ-
θρου 5Γ του Κ.Φ.Ε.: A 1087/2021 (ΦΕΚ 
Β Ί 691/26.4.2021), Ε 2015/21.1.2021, Ε 
2224/01.12.2021

Ενδεικτικά: 
Προϋποθέσεις υπαγωγής στην εναλλα-
κτική φορολόγηση του άρθρου 5Α του 
Κ.Φ.Ε.

 Υπαγωγή εφόσον πληρούνται σωρευτι-
κά οι προϋποθέσεις:

 �  �δεν ήταν φορολογικός κάτοικος της Ελ-
λάδος τα (7) από τα προηγούμενα (8) έτη 
πριν τη μεταφορά της φορολογικής κατοι-
κίας του στην Ελλάδα, και

 �  �αποδεικνύει ότι επενδύει ο ίδιος ή συγγε-
νικό του πρόσωπο, ή μέσω νομικού προ-
σώπου ή νομικής οντότητας στο οποίο ή 
στην οποία, αντίστοιχα, έχει την πλειο-
ψηφία των μετοχών ή μεριδίων, σε ακί-
νητα ή επιχειρήσεις ή κινητές αξίες ή με-
τοχές ή μερίδια σε Ν.Π ή Ν.Ο. με έδρα 
την Ελλάδα.
 Το ποσό της επένδυσης αυτής δεν μπορεί 

να είναι μικρότερο των 500.000 ευρώ 
Η επένδυση πρέπει να έχει ολοκληρω-

θεί εντός τριών (3) ετών από την ημερομη-
νία υποβολής της αίτησης.

Εναλλακτική φορολόγηση του 
άρθρου 5Β του Κ.Φ.Ε.
Αν έλθει ο συνταξιούχος και εγκατασταθεί 
στην Ελλάδα, αφού έχει συμπληρώσει ως 
κάτοικος εξωτερικού (5) από τα (6) έτη πριν 
από τη μεταφορά της φορολογικής κατοικί-
ας του στην Ελλάδα, καταβάλλει κάθε φορο-
λογικό έτος αυτοτελώς φόρο με συντελεστή 
(7%) για το σύνολο του εισοδήματός του που 
αποκτήθηκε στην αλλοδαπή.
 
Κάλυψη τεκμηρίων:
Για τον φορολογούμενο που έχει υπαχθεί 

στις διατάξεις του άρθρου 5Β (συνταξιούχοι)  
δεν υπάρχει ρητή πρόβλεψη στην περίπτω-
ση δ' της πα-ραγράφου 2 του άρθρου 34 του 
ΚΦΕ περί μη δικαιολόγησης της απόκτησης 
εισαχθέντος συναλλάγματος, όπως συμβαί-
νει για τους υπαγόμενους στις διατάξεις του 
5Α (υποπερίπτωση δδ').
Ωστόσο μπορεί να έχει εφαρμογή η διά-
ταξη της  υποπερίπτωσης γγ', σύμφω¬να με 
την οποία, δεν απαιτείται η δικαιολόγηση της 
απόκτησης εισαχθέντος συναλλάγματος, για 
τα πρόσωπα που είχαν διαμείνει πέντε (5) 
τουλάχιστον συνεχή χρόνια στην αλλοδαπή 
και το επι¬καλούμενο ποσό συναλλάγματος 
προέρχεται από καταθέσεις στο όνομά του ή 
στο όνομα του άλλου συζύγου σε τραπεζικό 
λογα¬ριασμό ανοιγμένο σε χώρα της Ε.Ε./
Ε0Χ ή σε υποκατάστημα ελληνικής τράπεζας 
στο εξωτερικό κατά το χρόνο που διέμεναν 
στην αλλοδαπή ή από καταθέσεις τους - μέ-
σα σε έναν (1) χρόνο από τη μετοικεσία τους 
στην Ελλάδα χωρίς το συνάλλαγμα αυτό να 
έχει επανεξαχθεί στην αλλοδαπή.

Εναλλακτική φορολόγηση του 
άρθρου 5Γ του Κ.Φ.Ε.
Αν έλθει για να εργασθεί στην Ελλάδα 
σε νέα θέση μισθωτής εργασίας, ή με 
σκοπό να ασκήσει ατομική επιχειρημα-
τική δραστηριότητα, θα απαλλάσσεται από 
τον φόρο εισοδήματος για το (50%) του εισο-
δήματος του από μισθωτή εργασία στην Ελ-
λάδα, για επτά (7) συναπτά φορολογικά έτη 
και βέβαια δεν θα έχει τεκμήριο βάσει της 
κατοικίας ή του επιβατικού αυτοκινήτου ιδι-
ωτικής χρήσης.

Αρκεί να έχει συμπληρώσει ως κάτοικος 
εξωτερικού (5) από τα (6) έτη πριν από τη με-
ταφορά της φορολογικής κατοικίας του στην 
Ελλάδα.

Μη εφαρμογή τεκμηρίων για 
φυσικά πρόσωπα που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 5Γ:
Για τα φυσικά πρόσωπα που υπάγονται στις 
διατάξεις του άρθρου 5Γ, δεν εφαρμόζεται 
ετήσια αντικειμενική δαπάνη (διαβίωσης) 
που προκύ¬πτει από κατοικίες και αυτοκί-
νητα ιδιωτικής χρήσης. Με την εγκύκλιο Ε. 
2029/2022 και την απόφαση Α. 1087/2021 
διευκρινίστηκε ότι για πρόσωπα αυτά, «δεν 
εφαρμόζεται η ετήσια αντι¬κειμενική δαπά-
νη, η οποία προκύπτει βάσει κατοικίας (κύ-
ριας και δευτερευουσών) ή/και επιβατικών 
αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης (ανεξαρτήτως 
αριθμού οχημάτων)».

*Ο Γιώργος Χριστόπουλος είναι φοροτεχνικός -  
οικονομολόγος, με συγγραφική και διδακτική εμπει-
ρία, επιστημονικός συνεργάτης του Taxheaven, μέλος 
της «mental Group Γ. Χριστόπουλος και Συνεργάτες»,  
τ. καθηγητής ΤΕΙ.

Για επικοινωνία: g.christopoulos@mental.gr 
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O
δήμαρχος επισήμανε τις κομ-
βικές παρεμβάσεις που είναι 
αναγκαίες να γίνουν ξεχωρί-
ζοντας; την επιτάχυνση της 

υλοποίησης της Γραμμής 4 του μετρό, 
την υπογειοποίηση της Λεωφόρου Κη-
φισίας στο ύψος της οδού Πεντέλης, 
καθώς και την ολοκλήρωση της επέ-
κτασης της Λεωφόρου Κύμης και τη 
σύνδεσή της με την Εθνική Οδό.

  Κύριε Αμπατζόγλου, δεδομένου ότι 
το Μαρούσι αυτή την περίοδο είναι κυ-
ριολεκτικά ένα εργοτάξιο, δώστε μία ει-
κόνα των προτεραιοτήτων σας στον το-
μέα των υποδομών.
Το Μαρούσι σήμερα βρίσκεται σε μια τροχιά 
βαθιάς ανασυγκρότησης, όπου οι παρεμβά-
σεις μας εντάσσονται σε ένα ολοκληρωμένο 
στρατηγικό σχέδιο που ανταποκρίνεται στις 
πραγματικές ανάγκες της πόλης και των δη-
μοτών της. Κύριος στόχος μας είναι ένα Μα-
ρούσι σύγχρονο, λειτουργικό και ανθεκτικό 
στο νέο περιβάλλον που διαμορφώνεται και 
απαιτεί γειτονιές δυναμικά αναπτυσσόμενες 
με επίκεντρο τις ανάγκες του ανθρώπου.

Χαρακτηριστικά αναφέρω ότι μόνο στον 
τομέα των οδικών παρεμβάσεων, υλοποιού-
με 168 διανοίξεις δρόμων, εστιάζοντας σε 
περιοχές όπως ο Σωρός και ο Άγιος Θω-
μάς. Πρόκειται για παρεμβάσεις που "ξε-
κλειδώνουν" γειτονιές και δημιουργούν νέ-
ες αναπτυξιακές δυνατότητες. Παράλληλα, 
προχωράμε στο μεγαλύτερο πρόγραμμα 

ασφαλτοστρώσεων εδώ και δεκαετίες, κα-
λύπτοντας πάνω από 120.000 τετραγωνικά 
μέτρα έως το 2025.

Σε επίπεδο αντιπλημμυρικής προστα-
σίας, προχωρούν έργα όπως η πολυαναμε-
νόμενη δημοπράτηση της διευθέτησης του 
ρέματος Σαπφούς από την Περιφέρεια Αττι-
κής — έργο προϋπολογισμού 27 εκατ. ευρώ 
— αλλά και σημαντικές αντιπλημμυρικές 
παρεμβάσεις στην Αγία Φιλοθέη, επίσης 
με τη συνεργασία της Περιφέρειας Αττικής.

Η πολιτική μας για το περιβάλλον εκ-
φράζεται και μέσα από την αξιοποίηση του 
τέλους 0,50€/τ.μ., το οποίο επενδύεται απο-
κλειστικά και διαφανώς στην απόκτηση οι-
κοπέδων και την ανάπλαση υφιστάμενων 
ελεύθερων χώρων, ώστε να αποδοθούν 
στους πολίτες ως χώροι πρασίνου και ανα-
ψυχής.

Σημαντικά βήματα έχουν γίνει και στον 
τομέα της καθαριότητας και ανακύκλωσης, 
με σχεδόν 30% αύξηση στη συλλογή βιοα-
ποβλήτων, την προμήθεια 1.830 νέων κά-
δων και εκσυγχρονισμό του στόλου. Επι-
πλέον, η τοποθέτηση 5.500 φωτιστικών 
LED ενισχύει την ασφάλεια και μειώνει το 
ενεργειακό αποτύπωμα.

Σε επίπεδο δημοσιονομικής διαχείρι-
σης, παραμένουμε προσηλωμένοι σε μια 
πολιτική κοινωνικής δικαιοσύνης: δεν αυ-
ξάνουμε τα δημοτικά τέλη για τα νοικοκυ-
ριά, ενώ στηρίζουμε τις μικρές και μεσαί-
ες επιχειρήσεις με ειδικές ρυθμίσεις. Όλα 
αυτά ήταν εφικτά χάρη στη δημοσιονομική 
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Εφ΄ όλης της ύλης συνέντευξη παραχώρησε ο δήμαρχος Αμαρουσίου, κ. Θεόδωρος Αμπατζόγλου στην Today Press  
περιγράφοντας τις προτεραιότητες στον τομέα των υποδομών αλλά και το πως μπορεί να συνδυαστεί ο επιχειρηματικός  

χαρακτήρας της πόλης με την καθημερινότητα των πολιτών.  

 ΘΕΌΔΩΡΟΣ ΑΜΠΑΤΖΌΓΛΟΥ
 ΔΉΜΑΡΧΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΊΟΥ, ΜΈΛΟΣ Δ.Σ. ΤΗΣ ΚΕΔΕ

Κάθε αλλαγή στο εκλογικό 
σύστημα πρέπει να εξασφαλίζει 

λειτουργική διακυβέρνηση
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εξυγίανση που ξεκινήσαμε το 2019, έχοντας 
ήδη εξαλείψει χρέη άνω των 45 εκατομμυ-
ρίων ευρώ.

  Πώς συνδυάζεται ο επιχειρηματικός 
χαρακτήρας της πόλης με την καθημε-
ρινότητα των κατοίκων;
Το Μαρούσι είναι μια πόλη με ισχυρό επι-
χειρηματικό αποτύπωμα. Βασικά αποτε-
λεί το Νο1 επιχειρηματικό κέντρο της χώ-
ρας μας, φιλοξενώντας τις μεγαλύτερες και 
σημαντικότερες εταιρίες Ελληνικές και διε-
θνείς και πολλές χιλιάδες εργαζομένων. Η 
πρόκληση είναι να διατηρήσουμε αυτό το 
“πλεονέκτημα”, χωρίς να επιβαρύνουμε την 
καθημερινή ζωή των κατοίκων.

Αυτό επιτυγχάνεται με ολοκληρωμένες 
παρεμβάσεις στον δημόσιο χώρο, κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις, σύντομα εφαρμογής 
της «έξυπνης» στάθμευσης, βελτιωμένη συ-
γκοινωνιακή σύνδεση και αύξηση των χώ-
ρων πρασίνου.

Όμως το κυκλοφοριακό πρόβλημα εί-
ναι μεγάλο και οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
εντός του δημοτικού οδικού δικτύου φυσικά 
δεν επαρκούν.

Η επίλυσή του απαιτεί μια σειρά από 
κομβικές παρεμβάσεις: την επιτάχυνση της 
υλοποίησης της Γραμμής 4 του μετρό, την 

υπογειοποίηση της Λεωφόρου Κηφισίας 
στο ύψος της οδού Πεντέλης, καθώς και 
την ολοκλήρωση της επέκτασης της Λεω-
φόρου Κύμης και τη σύνδεσή της με την 
Εθνική Οδό, πάντα με σεβασμό στις αστι-
κές και περιβαλλοντικές προϋποθέσεις.

Ποια είναι η πρόοδος στα έργα ανάπλα-
σης βασικών οδών, όπως η Σωρού και η 
Κυπρίων Αγωνιστών;

Οι εργασίες στις βασικές αρτηρίες της 
πόλης βρίσκονται σε πλήρη ανάπτυξη και 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της γενι-
κής αναβάθμισης του Αμαρουσίου.

Η οδός Σωρού, σημαντικός κυκλοφο-
ριακός άξονας υπερτοπικού χαρακτήρα, 
μετατρέπεται μέσω στοχευμένων παρεμ-
βάσεων σε έναν ασφαλή και λειτουργικό 
δρόμο για όλους τους χρήστες. Η ολοκλή-
ρωση των έργων προχωρά σταδιακά, με 
άμεσο αντίκτυπο στην καθημερινότητα των 
κατοίκων.

Αντίστοιχα, στην οδό Κυπρίων Αγωνι-
στών υλοποιείται ένα ολοκληρωμένο σχέ-
διο που συνδυάζει έργα αντιπλημμυρικής 
προστασίας με αισθητική και λειτουργική 
αναβάθμιση. Νέα δίκτυα απορροής, ενί-
σχυση της προσβασιμότητας και βελτίωση 
της ασφάλειας συνθέτουν μια ολοκληρω-
μένη παρέμβαση.

  Οι παιδικές χαρές είναι σημαντικές 
για μία σύγχρονη πόλη. Ποιος είναι ο 
απολογισμός σας στον τομέα αυτό;
Κατά την προηγούμενη θητεία μας 2019-
2023 πραγματοποιήσαμε την ανακαίνιση 
σε 29 παιδικές χαρές σε όλες τις γειτονιές 
της πόλης. Και για την επόμενη διετία εί-
χαμε υποσχεθεί την ανακαίνιση 10 ακόμη 
και τώρα ολοκληρώνουμε και αυτό τον κύ-
κλο. Εδώ ιδιαίτερη αναφορά πρέπει να γί-
νει στο έργο της  κατασκευής της πρότυπης 
Παιδικής Χαράς του Αμαλιείου και των πέ-
ριξ οδών. Σε λίγες ημέρες ένας ακόμη χώ-
ρος πρότυπο όχι μόνο για την περιοχή του 
Αμαλιείου αλλά και για όλο το Μαρούσι, 
θα παραδοθεί και οι Μαρουσιώτες όλων 
των ηλικιών αλλά κυρίως τα παιδιά μας, θα 
μπορούν να παίξουν, να ψυχαγωγηθούν και 
να αναπτύξουν την κοινωνικότητά τους με 
ασφάλεια. Διεκδικώντας χρήματα από το 
Πράσινο Ταμείο αλλά και με ιδίους πόρους, 
καταφέρνουμε να υλοποιήσουμε ένα δύσκο-
λο έργο που δεν περιλαμβάνει μόνο μία παι-
δική χαρά κόσμημα αλλά και την ανάπλαση 
των παρακείμενων οδών.

  Ετοιμάζεστε και για τα εγκαίνια της 
Βίλας Λουμίδη;
Ένα αίτημα δεκαετιών των πολιτών του Αμα-
ρουσίου για την ανακατασκευή του ερειπωμέ-
νου και κατεστραμμένου οικήματος που ενίοτε 
αποτελούσε και χώρο παραβατικών συμπερι-
φορών μετατρέπεται σε ένα πολιτιστικό κό-
σμημα. Παράλληλα, με τα έργα αναπλάσεων 
και τις ανακαινίσεις που προηγήθηκαν αποδί-
δεται μία ευρύτερα αναβαθμισμένη περιοχή 
στο Κέντρο του Αμαρουσίου. Ενοποιούνται 
παλαιά και σύγχρονα σημεία πολιτιστικού 
και ιστορικού ενδιαφέροντος. Θα συνεχίσου-
με με το ίδιο πείσμα και πρόγραμμα, να παρεμ-
βαίνουμε σε όλες τις γειτονιές της πόλης μας 
ώστε  οι κάτοικοι τους να διαβιούν σε περιβάλ-
λον ασφαλές και ευπρεπές

  Πώς εφαρμόζεται στην πράξη η πολι-
τική αξιοποίησης του περιβαλλοντικού 
τέλους 0,50 €/τ.μ.;
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Η αξιοποίηση του περιβαλλοντικού τέλους 
αποτελεί εργαλείο για την απόκτηση και 
διαμόρφωση κοινόχρηστων χώρων. Τα 
έσοδα αυτού του τέλους επενδύονται απο-
κλειστικά στη δημιουργία πάρκων, χώρων 
πρασίνου και ελεύθερων χώρων αναψυχής.

Έργα όπως τα “πάρκα τσέπης”, η ανά-
πλαση του Αμαλίειου και του πάρκου Αρί-
ωνα είναι δείγματα αυτής της στρατηγικής. 
Με αυτόν τον τρόπο, εμπλουτίζουμε το πρά-
σινο της πόλης και επιστρέφουμε στους δη-
μότες χώρους που τους ανήκουν.

  Κρατήσατε σταθερά τα δημοτικά τέ-
λη για τα νοικοκυριά, ενώ αυξήσατε 
αυτά των επιχειρήσεων. Πώς δικαιολο-
γείτε την επιλογή, ειδικά για τις μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις;
Η απόφασή μας να κρατήσουμε σταθερά τα 
δημοτικά τέλη για τα νοικοκυριά και να αυξή-
σουμε τα τέλη για τις υπερτοπικές επιχειρήσεις 
βασίζεται σε μια προσπάθεια δίκαιης κατανο-
μής των βαρών. Είμαστε ο τέταρτος φτηνό-
τερος Δήμος της Αττικής στα δημοτικά τέλη 
των νοικοκυριών. Οι υπερτοπικές επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται έντονα στο Μα-
ρούσι, επωφελούνται από τις υποδομές και τις 
υπηρεσίες του Δήμου, οπότε θεωρήσαμε δί-
καιο να συνεισφέρουν περισσότερο.

Σε ό,τι αφορά τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις, γνωρίζουμε τις δυσκολίες που αντι-
μετωπίζουν και έχουμε λάβει μέτρα ώστε η 
επιβάρυνση να είναι όσο το δυνατόν μικρό-
τερη. Στόχος μας είναι να εξισορροπήσουμε 
τα δημοτικά έσοδα χωρίς να πλήξουμε ση-
μαντικά την τοπική αγορά.

  Ποια είναι η θέση σας για τον προτει-
νόμενο νέο εκλογικό νόμο στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση;
Κάθε αλλαγή στο εκλογικό σύστημα πρέπει 
να εξασφαλίζει λειτουργική διακυβέρνηση, 
θεσμική σταθερότητα και σεβασμό στη βού-
ληση των πολιτών. Ένα σύστημα απλό, κα-
τανοητό και δίκαιο.

Η Αυτοδιοίκηση χρειάζεται θεσμικά ερ-
γαλεία για να διοικεί και όχι να εμποδίζεται. 
Ο Δήμος Αμαρουσίου συμμετέχει ενεργά 
στο διάλογο, προτείνοντας λύσεις που ενι-
σχύουν τη δημοκρατική εκπροσώπηση και 
την αποτελεσματικότητα της διοίκησης, ανε-
ξαρτήτως εκλογικού συστήματος.

«Απέδειξε πως μπορεί να συνεισφέρει…»
  Δήμαρχε, μετά τη μεγάλη επιτυχία στο Ζάππειο, η OTA EXPO επιστρέφει 

το 2026. Θα θέλαμε να μας πείτε πόσο συνεισφέρουν τέτοιες πρωτοβουλίες στο 
έργο και την παραγωγικότητα των ΟΤΑ;

Η OTA EXPO απέδειξε ότι μπορεί να συνεισφέρει στο έργο 
και την παραγωγικότητα των Δήμων, έχοντας ακριβώς ως βασι-
κούς στόχους την προβολή της εικόνας και του έργου των ΟΤΑ 
της χώρας, την προώθηση και ανταλλαγή γνώσης, τεχνογνωσί-
ας και καινοτομίας. Επίσης, είναι χρήσιμη στην ενημέρωση των 
διαθέσιμων χρηματοδοτικών εργαλείων των δήμων, τομέας 
που και ο Δήμος Αμαρουσίου έχει αποδείξει ότι αξιοποιεί.

Πως το Μαρούσι 
εξελίχτηκε στον Νο1 
μητροπολιτικό πόλο 
της Αττικής

‘‘
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΜΠΑΤΖΟΓΛΟΥ ΓΙΑ ΟΤΑ EXPO 2026:



TODAY  PRESSFR
EETODAY  PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

24
Στο πλευρό 318 

συμβασιούχων της 
καθαριότητας ο 

Δήμος Αθηναίων

Ελευσίνα: Το 
παλιό ελαιουργείο 
μετασχηματίζεται 

σε σύγχρονο 
Διαχρονικό 

Μουσείο

318 συμβασιούχοι εργαζόμενοι στη Διεύθυνση Καθαριότητας 
του Δήμου Αθηναίων προχώρησαν σε δημόσια δήλωση ευχαρι-
στιών προς το Δημοτικό Συμβούλιο της Αθήνας, αναγνωρίζοντας 
την έμπρακτη στήριξή του στον νομικό τους αγώνα για παραμο-
νή στην εργασία.

Οι εργαζόμενοι, οι οποίοι καλύπτουν επί σειρά μηνών ανάγκες 
ζωτικής σημασίας για την καθημερινή λειτουργία της πόλης, εκφρά-

ζουν ιδιαίτερη ευγνωμοσύνη προς τον Δήμαρχο Αθηναίων, κ. Χάρη 
Δούκα, για την πρωτοβουλία του να εισαγάγει το ζήτημα στο Συμ-
βούλιο, καθώς και για τη σαφή και τεκμηριωμένη στήριξή του στο 
αίτημά τους. Θερμές ευχαριστίες απευθύνονται επίσης στην Αντιδή-
μαρχο Καθαριότητας, κ. Ρωξάνη Μπέη, για την ουσιαστική της συμ-
βολή, τη διαρκή υποστήριξη και τη σταθερή της παρουσία στο πλευ-
ρό των εργαζομένων καθ’ όλη τη διάρκεια της προσπάθειάς τους.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

Μ
ε στόχο τη διεύρυνση της εμπο-
ρικής κίνησης και την περαι-
τέρω τουριστική ανάπτυξη της 
Ανατολικής Αττικής, κατόπιν 

ενεργειών και αιτήματος της αρμόδιας Διεύ-
θυνσης Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλο-
ντικής Υγιεινής της Περιφερειακής Ενότητας, 
ο Λιμένας Λαυρίου και η Μαρίνα Βουλιαγμέ-
νης, κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης του 
Υπουργείου Υγείας, προστίθενται πλέον στους 
εξουσιοδοτημένους Λιμένες για την έκδοση Πι-
στοποιητικών Υγειονομικού Ελέγχου, Απαλλα-
γής Μέτρων Υγειονομικού Ελέγχου και Παρά-
τασης Ισχύος Πιστοποιητικών Πλοίων.

Η Αντιπεριφερειάρχης Ανατ. Αττικής Βί-
κυ Καβαλλάρη σε σχετική δήλωσή της ανέφε-
ρε: «Μία σημαντική εξέλιξη έλαβε χώρα αυ-

τές τις μέρες που διευκολύνει και προωθεί τόσο 
την εμπορική, όσο και την τουριστική κίνηση 
στην Ανατολική Αττική. Ο Λιμένας Λαυρίου 
και η Μαρίνα Βουλιαγμένης, κατόπιν συντο-
νισμένων ενεργειών της αρμόδιας Υπηρεσίας 
μας Υγειονομικού Ελέγχου και Περιβαλλοντι-
κής Υγιεινής και λαμβάνοντας υπόψη τις ανά-
γκες της επιβατηγού και της εμπορικής ναυτιλί-
ας, όπως διαμορφώνονται μέσα από την κίνηση 
των ναυτικών πρακτορείων, συμπεριλήφθη-
καν στον κατάλογο των εξουσιοδοτημένων λι-
μανιών για έκδοση Πιστοποιητικών Υγειονο-
μικού Ελέγχου πλοίων που εκτελούν διεθνείς 
πλόες, ενώ έως τώρα οι εν λόγω Λιμένες ήταν 
εγκεκριμένοι να διενεργούν ελέγχους και να 
χορηγούν πιστοποιητικά πλοίων μόνο εσωτερι-
κής ναυσιπλοΐας.»

Το Υπουργείο Πολιτισμού προχωρά 
με γρήγορο ρυθμό στο μετασχηματισμό 
του Παλαιού Ελαιουργείου της Ελευσί-
νας, σε ένα υπερσύγχρονο Διαχρονικό 
Μουσείο, το οποίο να μπορεί να στεγά-
σει τον ιδιαίτερα μεγάλο αριθμό των ευ-
ρημάτων που έχουν έλθει στο φως, τόσο 
από τις ανασκαφές του Ιερού της Δήμη-
τρας και της Κόρης -σημερινός αρχαιολο-
γικός χώρος Ελευσίνας- όσο και από τις 
σωστικές ανασκαφές που διενεργούνται 
αδιάλειπτα στην πόλη.

Πρόκειται για το συγκρότημα των πα-
λαιών βιομηχανικών εγκαταστάσεων «ΒΟ-
ΤΡΥΣ-ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ», νότια του οργα-
νωμένου αρχαιολογικού χώρου. Στις ίδιες 
εγκαταστάσεις λειτουργούσε προηγουμέ-
νως το Σαπωνοποιείο Χαριλάου, το πρώ-
το εργοστάσιο που ιδρύθηκε στην Ελευσί-
να, το 1875, και λειτούργησε έως το 1960. 
Το ακίνητο είχε περιέλθει στην κυριότητα 

της Εθνικής Τράπεζας, από την οποία το 
Υπουργείο Πολιτισμού το εξαγόρασε, το 

2022, έναντι τιμήματος 5.000.000 ευρώ, με 
σκοπό την εγκατάσταση του νέου μουσείου.
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Προωθείται η εμπορική και η τουριστική 
κίνηση στην Ανατολική Αττική



Γ
ια καθαρά προληπτικούς λό-
γους, εξαιτίας της εμφάνι-
σης σεισμικής δραστηριότη-
τας αυτή την περίοδο στην 

Εύβοια - η οποία γίνεται αισθητή και 
στην Αττική - και λαμβάνοντας υπόψη 
τα αρχικά ευρήματα της πολεοδομικής 
αυτοψίας στο κτίριο, ο Δήμος Ηρα-
κλείου Αττικής αποφάσισε να αναστα-
λεί το δια ζώσης μάθημα στο κτίριο του 
7ου Δημοτικού Σχολείου της πόλης.

Τα παιδιά και οι εκπαιδευτικοί θα 
συνεχίσουν το μάθημα για το επόμενο 
διάστημα με λύση που θα βρεθεί σε συνεννόηση 
με τους εκπαιδευτικούς, τους γονείς και το αρμό-
διο Υπουργείο. Ο δήμος σε ανακοίνωσή του θυ-
μίζει ότι “στο 7ο Δημοτικό – όπως και σε όλα τα 

σχολεία του Ηρακλείου Αττικής - έχει 
ήδη πραγματοποιηθεί πρωτοβάθμι-
ος και δευτεροβάθμιος προσεισμι-
κός έλεγχος. Εκ των αποτελεσμά-
των, απαιτείται για την συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα έλεγχος και σε τρίτο 
βαθμό. Για να υπάρχει όσο το δυνατό 
πληρέστερη εικόνα η αρμόδια, τοπι-
κή ΥΔΟΜ πραγματοποίησε και εκεί-
νη με τη σειρά της έλεγχο στις υποδο-
μές της μονάδας.

Έπειτα από αίτημα του Δήμου, η 
ΥΔΟΜ σε συνεργασία με την ΚΤΥΠ 

και τον ΟΑΣΠ (Οργανισμός Αντισεισμικής Σχε-
διασμού και Προστασίας) θα πραγματοποιήσουν 
τον απαραίτητο δεύτερο έλεγχο για να εξαχθούν 
ασφαλή συμπεράσματα.
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ΑΝΑΣΤΈΛΛΕΤΑΙ Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΊΑ ΤΟΥ 7ΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ ΣΧΟΛΕΊΟΥ ΗΡΑΚΛΕΊΟΥ ΑΤΤΙΚΉΣ

Εξώδικα, μηνύσεις κι αγωγές 
από τον Γ. Βούρο για 

 τον Διαχειριστικό έλεγχο στη  
Ν. Φιλαδέλφεια – Ν. Χαλκηδόνα  

Δήμος Αγίας Παρασκευής: Τι συζήτησαν 
Μυλωνάκης – Παπαθανάσης

Μηνύσεις και αγωγές προσανατολίζε-
ται να καταθέσει η παράταξη του Γιάν-
νη Βούρου “Πολιτών Πολιτεία” κατά 
της εταιρείας που πραγματοποίησε τον 
Διαχειριστικό Έλεγχο στα οικονομικά 
του Δήμου Φιλαδέλφειας – Ν. Χαλκη-
δόνας το 2023, τελευταία χρονιά διοί-
κησης της δημοτικής αρχής του κ. Βού-
ρου.

Αυτό ανέφερε ο πρώην δήμαρ-
χος, κατά την διάρκεια της Συνέντευ-
ξης Τύπου που παραχώρησε ο Συνδυ-
ασμός του, στο ΠΠΙΕΔ, προκειμένου 
να απαντήσει σε όσα κατηγορείται από 
τους ορκωτούς λογιστές που έκαναν τον 
έλεγχο και στη συνέχεια από την δημο-
τική αρχή του κ. Γιάννη Τομπούλογλου.

Πρώτα, ο κ. Βούρος τόνισε ότι “η 
νέα δημοτική αρχή έχει προβεί σε ότι 
πιο ανάλγητο, στο όνομα της δήθεν δι-
αφάνειας, όμως σήμερα εδώ θα απο-

δείξουμε με στοιχεία αυτήν την αναλ-
γησία.” Ενώ αναφερόμενος γενικότερα 
στο πολιτικό κλίμα που επικρατεί στον 
δήμο είπε: “Υπάρχει καθ΄ ομολογίαν 
όλων ένα πρόσωπο που δρα στο πα-
ρασκήνιο και διοικεί τον δήμο”.

Στη συνέχεια ο κ. Βούρος τόνισε 
ότι ο διαχειριστικός έλεγχος πάσχει 
αντικειμενικότητας και όπως έχει κατα-
τεθεί, ουσιαστικά στρέφεται κατά των 
εργαζομένων του δήμου.  

Όταν ο κ. Βούρος ανακοίνωσε πως 
έχουν σταλεί ήδη δύο εξώδικα προς τη 
συγκεκριμένη εταιρεία, ενημέρωσε 
όταν ρωτήθηκε σχετικά πως οι επό-
μενες κινήσεις είναι η μήνυση και η 
αγωγή. Και τόνισε ότι ο Διαχειριστι-
κός έλεγχος βρίθει σφαλμάτων και θα 
έπρεπε να επαναληφθεί, αυτό άλλω-
στε ζητάμε, είπε ο κ. Βούρος, στο εξώ-
δικό μας.  

Ο Δήμαρχος Αγίας Παρασκευής,  
κ. Γιάννης Μυλωνάκης, είχε συνά-
ντηση με τον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών, κ. Νίκο Παπαθανά-
ση, κατά την οποία συζητήθηκαν έργα 
υποδομής και αναπτυξιακές προοπτι-
κές της πόλης. Έμφαση δόθηκε στη 
στήριξη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και στην αξιοποίηση χρηματοδοτι-
κών προγραμμάτων για τη βελτίωση 
της καθημερινότητας των πολιτών.

Ο κ. Παπαθανάσης ενημέρω-
σε τον Δήμαρχο για τα χρηματοδοτι-
κά προγράμματα που αναμένεται να 
ενεργοποιηθούν το προσεχές διάστη-
μα, τα οποία μπορούν να στηρίξουν 
ουσιαστικά τις τοπικές κοινωνίες.  

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν στη 
διατήρηση ανοικτής και τακτικής 
γραμμής επικοινωνίας, με στόχο την 
έγκαιρη αξιοποίηση των διαθέσιμων 
εργαλείων και την υλοποίηση κρίσι-
μων έργων για την πρόοδο της Αγίας 
Παρασκευής.

Σ. Σαραούδας στην Today Press: “Πράσινα” 
όλα τα σχολεία της Μεταμόρφωσης 

Βανδαλισμοί πρωτοφανούς αγριότητας στο 3ο Λύκειο 
Νέας Ιωνίας  - Έρχονται κάμερες στα σχολεία

«Mέσα σε αυτά τα 4 χρόνια της θητείας μας όλα τα σχολεία της πό-
λης θα έχουν αναβαθμιστεί ενεργειακά», δήλωσε στην εφημερίδα 
μας ο δήμαρχος Μεταμόρφωσης Στράτος Σαραούδας. Αφορμή, η 
προγραμματική σύμβαση για την ενεργειακή αναβάθμιση σχολικών 
μονάδων του Δήμου Μεταμόρφωσης, συνολικού προϋπολογισμού 
867.560 ευρώ που υπέγραψε ο δήμαρχος με τον Περιφερειάρχη Ατ-
τικής Νίκο Χαρδαλιά. «Εκτιμούμε ότι οι εργασίες θα έχουν ολοκλη-
ρωθεί έως τον Σεπτέμβριο του 2026» μας είπε ο δήμαρχος.

Παράλληλα, μας αποκάλυψε πως επόμενος στόχος είναι η ολι-
κή αναβάθμιση του στόλου των οχημάτων καθαριότητας, με νέα 
απορριμματοφόρα και άλλα οχήματα που κρίθηκαν απαραίτητα 
όπως πλυντήρια κάδων.

Απίστευτα περιστατικά βανδα-
λισμού σημειώθηκαν στο 3ο Λύ-
κειο Νέας Ιωνίας, προκαλώντας 
έντονη ανησυχία στην εκπαιδευ-
τική κοινότητα και την τοπική κοι-
νωνία.

Άγνωστοι εισέβαλαν για δύο 
συνεχόμενες ημέρες στον χώρο 
του σχολείου, προκαλώντας κα-
ταστροφές σε δομές και υλικά. 
Την πρώτη νύχτα, οι δράστες 
έσπασαν τμήμα του τοίχου με 
βαριοπούλες. Τη δεύτερη φορά, 
κατευθύνθηκαν στην αποθήκη, 
όπου φυλάσσονταν υλικά συντή-
ρησης και χρώματα του σχολεί-

ου, τα οποία και έκλεψαν και δι-
έσπειραν στον προαύλιο χώρο, 
προκαλώντας περαιτέρω φθορά.

Το περιστατικό καταγγέλθη-
κε άμεσα στις αστυνομικές αρ-
χές, οι οποίες διερευνούν το συμ-

βάν. Στο σημείο βρέθηκε άμεσα 
ο Δήμαρχος Νέας Ιωνίας Πα-
ναγιώτης Μανούρης και ζήτησε 
την άμεση σύγκλιση Επιτροπής 
Διαχείρισης από την Αντιδή-
μαρχο Παιδείας. Σε επικοινω-
νία του μάλιστα με το γραφείο 
του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη υπήρξε η δέσμευση για 
την εντατικοποίηση των μέτρων 
ασφαλείας σε όλη την περιοχή 
καθώς παρατηρείται αύξηση της 
παραβατικότητας. Ο δήμαρχος 
ζήτησε να τοποθετηθούν κάμε-
ρες οι οποίες θα λειτουργούν με-
τά το πέρας των μαθημάτων.
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A
ν οι ελλείψεις τροφίμων στην 
Ολλανδία και στην Ελλάδα 
αποτελούσαν απλώς ένα σύ-
μπτωμα του πολέμου, στην 

ανατολική Ευρώπη ήταν ένα από τα κύρια 
όπλα της Γερμανίας. Οι Ναζί δεν είχαν πρό-
θεση να προσπαθήσουν να θρέψουν τον 
σλαβικό πληθυσμό της Ευρώπης. Σχεδόν 
εξαρχής σκόπευαν να τον αφήσουν να λι-
μοκτονήσει μέχρι θανάτου. Ο σκοπός της 
εισβολής στην Πολωνία και στην ΕΣΣΔ 
ήταν να απελευθερωθεί ζωτικός χώρος για 
Γερμανούς άποικους, και να τους παρασχε-
θεί καλλιεργήσιμη γη για να εφοδιάζουν το 
υπόλοιπο Ράιχ, και Ιδίως τη Γερμανία, με 
τρόφιμα. 

Σύμφωνα με το αρχικό τους σχέδιο για τις 
ανατολικές περιοχές, το Generalplan Ost, πε-
ρισσότερο από το 80% του πολωνικού πληθυ-

σμού θα εκδιωκόταν από τη γη του, ακολου-
θούμενο από το 64% των Ουκρανών και το 
75% των Λευκορώσων. Στα Τέλη όμως του 
1942, κάποιοι μέσα στη ναζιστική ιεραρχία 
πίεζαν για τη «φυσική εξόντωση» ολόκληρου 
του πληθυσμού — όχι μόνο των Εβραίων, αλ-
λά των Πολωνών και των Ουκρανών επίσης. 
Το κύριο όπλο αυτής της προτεινόμενης γε-
νοκτονίας, η οποία επισκίαζε το Ολοκαύτωμα 
ως προς την κλίμακα της φιλοδοξίας της, θα 
ήταν η πείνα.

H λιμοκτονία της ανατολικής Ευρώπης ξε-
κίνησε στην Πολωνία. Νωρίς το 1940 η μερί-
δα τροφής για τις κύριες πόλεις της Πολωνί-
ας τέθηκε σε λίγο πάνω από 600 θερμίδες, αν 
και αυξήθηκε αργότερα όταν οι Ναζί συνειδη-
τοποίησαν ότι χρειάζονταν πολωνικά εργατικά 
χέρια. Καθώς η σύρραξη εξαπλωνόταν ανατο-
λικά, η λιμοκτονία των αμάχων χειροτέρευε. 

Έπειτα από την εισβολή στην ΕΣΣΔ, οι Ναζί 
σχεδιαστές επέμεναν ότι ο στρατός θα έπρε-
πε να τρέφεται μόνος του επιτάσσοντας όλα 
τα τοπικά αποθέματα τροφίμων, και αποκλεί-
οντας τελείως τις ουκρανικές πόλεις από τον 
εφοδιασμό. 

Οποιοδήποτε περίσσευμα τροφίμων που 
θα μαζευόταν κατ' αυτό τον τρόπο θα στελνό-
ταν στη Γερμανία — το Κίεβο, το Χάρκοβο και 
το Ντνιπροπετρόφσκ στο μεταξύ θα αφήνο-
νταν να λιμοκτονήσουν. Στην κατάρτιση αυτού 
του σχεδίου, οι ηγέτες του στρατού μιλούσαν 
ανοιχτά για 20 έως 30 εκατομμύρια πιθανούς 
θανάτους από το λιμό. Ευρισκόμενος σε από-
γνωση, ολόκληρος ο πληθυσμός υποχρεωνό-
ταν να στραφεί για φαγητό στη μαύρη αγορά, 
ενώ συχνά έπρεπε να πεζοπορεί εκατοντάδες 
χιλιόμετρα για να το βρει. 

Οι άνθρωποι στην ύπαιθρο γενικά περ-
νούσαν καλύτερα από ό,τι εκείνοι στις πόλεις. 
Για παράδειγμα, μόνο στο Χάρκοβο πιστεύε-
ται ότι 70.000 έως 80.000 άνθρωποι πέθαναν 
από την πείνα. Στο τέλος, το ναζιστικό σχέδιο 
για τη λιμοκτονία των ανατολικών περιοχών 
σταμάτησε, ή τουλάχιστον επιβραδύνθηκε, 
διότι δεν είχε οικονομικό νόημα το να αφε-
θούν τόσοι σωματικά ικανοί εργάτες να πε-
θάνουν, όταν έλειπαν εργατικά χέρια από το 
Ράιχ. Και, σε κάθε περίπτωση, ήταν ένα σχέ-
διο ανεφάρμοστο. Ο εφοδιασμός των ουκρα-
νικών πόλεων με τρόφιμα δεν μπορούσε να 
αποκοπεί έτσι απλά, οι κάτοικοι των πόλεων 
δεν μπορούσαν να εμποδιστούν να φύγουν 
στην ύπαιθρο και η μαύρη αγορά —που κυρι-
ολεκτικά κράτησε στη ζωή δεκάδες εκατομμύ-
ρια ανθρώπους σε ολόκληρη την Ευρώπη— 
ήταν αδύνατον να αστυνομευτεί. 
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ΠΑΡΑΔΊΔΕΤΑΙ Η ΝΑΖΙΣΤΙΚΉ ΓΕΡΜΑΝΊΑ 

Όπως συνέβη με όλες τις πλευρές του πολέμου, ο τρόπος που το 
Ράιχ μεταχειρίστηκε τις ανατολικές κτήσεις του κατά τη διάρκεια 
του πολέμου ήταν ασύγκριτα σκληρότερος από ό,τι μεταχειρίστηκε 
τα κατεχόμενα εδάφη στη Δύση. Όταν ένας νεαρός Αμερικανός 
που ζούσε στην Αθήνα ρώτησε Γερμανούς στρατιώτες σχετικά με 
τη δεινή κατάσταση του επισιτισμού στην Ελλάδα,  
έλαβε την απάντηση: «Ω, δεν έχεις δει τίποτα ακόμα.  
Στην Πολωνία πεθαίνουν 600 άνθρωποι  
κάθε μέρα από πείνα». 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

Mέρος 2ο

Περισσότερα θύματα από τα 
μέτωπα και τα στρατόπεδα 
συγκεντρώσεως έχει ο λιμός 
στην Κατεχόμενη Ευρώπη



Ωστόσο, για εκείνους που δεν ήταν 
σε θέση να ταξιδέψουν έως εκεί όπου 
υπήρχαν τρόφιμα, η πείνα ήταν τραγι-
κά αναπόφευκτη. Το χειμώνα του 1941 
ο γερμανικός στρατός πέτυχε να οδη-
γήσει σε θάνατο από πείνα 1,3 έως 
1,65 εκατομμύρια Σοβιετικούς αιχμα-
λώτους πολέμου. Στα γκέτο, δεκάδες 
χιλιάδες Εβραίοι πιστεύεται ότι είχαν 
λιμοκτονήσει, ακόμη και προτού ξεκι-
νήσουν οι μαζικοί φόνοι. Κατά τη δι-
άρκεια των 900 ημερών της πολιορκί-
ας του Λένινγκραντ, περίπου από τους 
κατοίκους της πόλης έχασαν τη ζωή 
τους από την πείνα και από ασθένειες 
που σχετίζονταν μ' αυτήν. Μόνο σ' αυτή 
την πόλη πέθαναν από πείνα διπλάσι-
οι άνθρωποι απ' ό,τι σε ολόκληρη την 
Ελλάδα κατά το λιμό. 

Θα περίμενε κανείς πως η κατάστα-
ση στον τομέα των τροφίμων θα βελτι-
ωνόταν όταν ο πόλεμος τελείωσε, αλλά 
στην πραγματικότητα σε πολλά μέρη 
χειροτέρεψε. Τους μήνες αμέσως με-
τά την ανακήρυξη της ειρήνης, οι Σύμ-
μαχοι πάλευαν απεγνωσμένα πλην 
ανεπιτυχώς να θρέψουν τα πεινασμέ-
να εκατομμύρια της Ευρώπης. Η κα-
νονική ημερήσια μερίδα στη Γερμα-
νία έπεσε σε μόλις λίγο πάνω από τις 
1.400 θερμίδες έως το τέλος του πολέ-
μου, έως τον Σεπτέμβριο του 1945 είχε 
πέσει ακόμη περισσότερο, στις 1.224 
θερμίδες, στη βρετανική ζώνη της Γερ-
μανίας, και έως τον επόμενο Μάρτιο 
ήταν μόνο 1.104 θερμίδες. Στη γαλλι-
κή ζώνη η επίσημη μερίδα έπεσε κά-
τω από τις 1.000 θερμίδες στα τέλη του 
1945 και παρέμεινε εκεί για τους επό-
μενους έξι μήνες.

Οι συνθήκες στην υπόλοιπη Ευρώ-
πη δεν ήταν και πολύ καλύτερες, και σε 
πολλές περιπτώσεις ήταν χειρότερες. 
Έναν χρόνο μετά την απελευθέρωση 
της νότιας Ιταλίας, και αφότου είχε εισ-
ρεύσει στη χώρα βοήθεια 100 εκατομ-
μυρίων δολαρίων, οι νοικοκυρές δια-
δήλωναν ακόμα • έντονα για τις τιμές 
των τροφίμων στη Ρώμη, και μία «πο-
ρεία πείνας» οργανώθηκε τον Δεκέμ-
βριο του 1944 ως διαμαρτυρία για τις 
ελλείψεις. 

Στο τέλος του πολέμου, σύμφωνα 
με μία αναφορά της UNRRA, οι δια-
δηλώσεις για τα τρόφιμα συνεχίζονταν 
σ' ολόκληρη τη χώρα. H επίσημη μερί-
δα στη Βιέννη κυμαινόταν γύρω στις 
800 θερμίδες για το μεγαλύτερο διά-
στημα του 1945. Στη Βουδαπέστη η με-
ρίδα για τον Δεκέμβριο έπεσε σε μόλις 
556 θερμίδες ημερησίως. Οι άνθρω-
ποι στην πρώην Ανατολική Πρωσία 
κατέληξαν να τρώνε ψόφια σκυλιά που 

έβρισκαν στο πλάι του δρόμου. Στο Βε-
ρολίνο έβλεπε κανείς τα παιδιά να μα-
ζεύουν χορτάρια από τα πάρκα για να 
φάνε, και στη Νάπολη όλα τα τροπικά 
ψάρια του ενυδρείου εκλάπησαν για 
να φαγωθούν. 

Ως συνέπεια του έντονου και ευρύ-
τατα διαδεδομένου υποσιτισμού υπήρ-
ξαν ξεσπάσματα ασθενειών σε ολόκλη-
ρη την ήπειρο. Η ελονοσία έκανε την 
επανεμφάνισή της στη νότια Ευρώπη, 
όπως και η φυματίωση σχεδόν παντού. 
Στη Ρουμανία τα περιστατικά πελά-
γρας, άλλης μιας ασθένειας που σχε-
τίζεται με τον υποσιτισμό, αυξήθηκαν 
κατά 250%. Το πρόβλημα δεν ήταν μό-
νο ότι υπήρχε παγκόσμια έλλειψη τρο-
φίμων, αλλά επίσης πως όσα τρόφιμα 
υπήρχαν δεν μπορούσαν να διανεμη-
θούν κανονικά. Έπειτα από έξι χρόνια 
πολέμου, η συγκοινωνιακή υποδομή 
της Ευρώπης είχε διαλυθεί. 

Προτού τα τρόφιμα ταξιδέψουν 
αποτελεσματικά στις πόλεις της Ευ-
ρώπης έπρεπε να ανακατασκευαστεί 
το σιδηροδρομικό δίκτυο, να επιδιορ-
θωθούν οι δρόμοι και να αποκαταστα-
θεί η εμπορική ναυτιλία. Εξίσου κρίσι-
μο ήταν το να αποκατασταθούν ο νόμος 
και η Τάξη. Σε μερικά μέρη της Ευρώ-
πης τα αποθέματα τροφίμων λεηλατού-
νταν σχεδόν αμέσως μόλις κατέφθα-
ναν, αφήνοντας τις υπηρεσίες αρωγής 
ανήμπορες να διανείμουν ζωτικά εφό-
δια σε μέρη που τα είχαν περισσότε-
ρη ανάγκη. 

Πολλοί Βρετανοί και Αμερικανοί 
στρατιώτες έφριτταν με όσα έβλεπαν 
όταν έφταναν στην Ευρώπη μετά την 
απελευθέρωση. Περίμεναν να δουν 
καταστροφή, και ίσως κάποιο βαθμό 
αποδιοργάνωσης που θα είχε προκλη-
θεί από τον πόλεμο, αλλά ελάχιστοι 
απ' αυτούς ήταν προετοιμασμένοι για 
τα επίπεδα στερήσεων που συναντού-
σαν. Ο Ρέι Χάντιν ήταν ένας αξιωμα-
τικός σε βρετανική μονάδα διαβιβάσε-
ων όταν έφτασε στην απελευθερωμένη 
Ιταλία το φθινόπωρο του 1944. 

Είχε συνηθίσει να βλέπει ζητιά-
νους στη Μέση Ανατολή, αλλά ήταν τε-
λείως απροετοίμαστος για τα μπουλού-
κια που συνωστίζονταν γύρω από το 
τρένο με το οποίο ταξίδευε. Σε μία δι-
ασταύρωση δεν άντεξε να ακούει πλέ-
ον το θόρυβο από τους θρήνους τους 
κι έτσι έβαλε το χέρι του μέσα στις τσά-
ντες του για να πετάξει στο πλήθος λί-
γα από τα τρόφιμα που του περίσσευ-
αν. Αυτό που συνέβη στη συνέχεια τον 
σόκαρε ως τα κατάβαθα της ψυχής του: 

Είναι ένα βάρβαρο λάθος το να πετάς 
τρόφιμα αδιακρίτως καταμεσής σε πει-

νασμένους ανθρώπους. Μετατράπηκαν 
αμέσως σε μία μάζα από κορμιά που πά-
λευαν για τα αγαθά που έπεφταν. Άντρες 
με κτηνώδη αποφασιστικότητα γρονθο-
κοπούσαν και κλοτσούσαν ο ένας τον άλ-
λον για να βάλουν στο χέρι τις κονσέρ-
βες. Οι γυναίκες άρπαζαν το φαγητό η 
μία από το στόμα της άλλης για να το βά-
λουν στα χέρια των παιδιών που κινδύ-
νευαν να ποδοπατηθούν μέσα στη βία. 

Καθώς το τρένο ξεκίνησε να φύγει 
τελικά από τη διασταύρωση, το πλήθος 
ακόμα πολεμούσε για τα λίγα ψίχουλα 
που του είχε πετάξει. Ο Χάντιν συνέ-
χισε να το παρακολουθεί από το ανοι-
χτό παράθυρο, έως ότου οι σκέψεις του 
διακόπηκαν από έναν αξιωματικό που 
έσκυβε από τη διπλανή καμπίνα. «Τι 
κρίμα να πετάς όλο αυτό το φαγητό», είπε 
ο αξιωματικός. «Δεν ξέρεις ότι θα μπο-
ρούσες να έχεις την ομορφότερη γυναί-
κα εκεί κάτω απλώς με δύο από εκείνες 
τις κονσέρβες».

H λιμοκτονία ήταν ένα από τα δυ-
σκολότερα και πιο επείγοντα προβλή-
ματα στην άμεση μεταπολεμική περί-
οδο. οι συμμαχικές κυβερνήσεις το 
αντελήφθησαν αυτό ήδη από το 1943, 
και έκαναν τη διανομή τροφίμων πρώ-
τη τους προτεραιότητα. Ακόμη όμως 
και οι πιο πεφωτισμένοι πολιτικοί και 
διοικητικοί έτειναν να θεωρούν το φα-
γητό ως απλώς μία φυσική ανάγκη. Εί-
χε αφεθεί σ' εκείνους που βρίσκονταν 
στην πρώτη γραμμή, που είχαν άμεση 
επαφή με τους λιμοκτονούντες ανθρώ-
πους, να αναγνωρίσουν ότι το φαγη-
τό είχε επίσης και μία πνευματική δι-
άσταση. 

Η Κάθριν Χούλμε, υποδιευθύντρια 
ενός από τα πολλά στρατόπεδα εκτοπι-
σθέντων ατόμων στη Βαυαρία, το αντι-
λαμβανόταν αυτό. Στα τέλη του 1945 
έγραψε με μεγάλη θλίψη για τον αγώ-
να που γινόταν για τα δέματα του Ερυ-
θρού Σταυρού στο στρατόπεδο Βίλ-
ντφλεκεν: 

«Δυσκολεύεται κανείς να πιστέψει ότι 
μερικές αστραφτερές μικρές κονσέρβες 
πάστας κρέατος και σαρδελών θα μπο-
ρούσαν να πυροδοτήσουν σχεδόν μία 
οχλαγωγία μέσα στο στρατόπεδο, ότι 
σακουλάκια με τσάι Lipton, κονσέρβες 
καφέ Varrington House και μπάρες βι-
ταμινούχας σοκολάτας θα μπορούσαν να 
τρελάνουν από πόθο τους άντρες. Αλ-
λά έτσι συμβαίνει. Αποτελεί κι αυτό εξί-
σου μέρος της καταστροφής της Ευρώ-
πης όσο και εκείνα τα σκελεθρωμένα 
ερείπια των κτιρίων της Φρανκφούρτης. 
Μόνο που αυτό είναι τα ερείπια της αν-
θρώπινης ψυχής. Είναι χίλιες φορές πιο 
οδυνηρό να το βλέπεις.»
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O 
πρωτότυπος τίτλος τα λέει 
όλα: «όχι αναταράξεις πα-
ρακαλώ!!!» ή «μη μού τους 
κύκλους τάραττε!!!» (επί το 

ελληνικότερον).
Η πολύ νέα γενιά των εικοσιπεντάρηδων 
που βγαίνει τώρα στην αγορά, η γνωστή 
πλέον ως “z generation”, έχει γίνει εφι-
άλτης των παντοειδών αφεντικών, εργο-
δοτών, προϊσταμένων, CEO… Γιατί; Για-
τί επιμένουν να λένε πάντα την Αλήθεια 
και δεν μπαίνουν εύκολα σε καλούπια, σε 
κανόνες, σε πλαίσια, αμφισβητούν εμπρά-
κτως την πολιτική ορθότητα, καυτηριάζουν 
παρευθύς κάθε κοινωνική υποκρισία, σπά-
νε τα στερεότυπα, στέκονται ενάντια σε κά-
θε είδους στερεότυπα, προκαταλήψεις, δει-
σιδαιμονίες και… προπάντων απαιτούν τη 
χαρά της ζωής στον χώρο δουλειάς!!! Για 
εμάς τους παλαιότερους, γονείς και παπ-
πούδες-γιαγιάδες των νεοεισερχόμενων 
στην αγορά εργασίας και στην πολιτική 
σκηνή τού διευρυμένου «τόπου», η απαί-
τηση να είμαστε ευτυχισμένοι στη δου-
λειά μας κάθε μέρα, κάθε ώρα, κάθε στιγ-
μή μοιάζει τουλάχιστον σουρεαλιστική, αν 
όχι και παράλογη. Το οξύμωρο όμως είναι 

πως η γενιά που μεγάλωσε με το tablet έχει 
άμεση πρόσβαση στην Πληροφορία, ξέρει, 
γνωρίζει κι απαιτεί. Ήδη μια ολόκληρη 
στρατιά επιστημόνων εξειδικευμένων στη 
Διαχείριση Ανθρώπινου Δυναμικού προ-
σπαθούν να μελετήσουν αυτές τις πρωτο-
φανείς συμπεριφορές και να εντάξουν αυτά 
τα δημιουργικά μυαλά στην αναπτυξιακή 
προοπτική τού παγκοσμιοποιημένου ψηφι-
ακού (κι εντός ολίγου κβαντομηχανικού) 
χωριού μας. Η Τεχνητή Νοημοσύνη (AI) 
όχι μόνον δεν θα παραγκωνίσει τη «Φυ-
σική Νοημοσύνη» αλλά θα απαιτήσει εν-
δεχομένως τέτοιες συνδημιουργικές δυνα-
μικές. Κάθε φορά που ο Πανανθρώπινος 
Πολιτισμός περνάει από στροφές, καμπές, 
μεταίχμια μεταβαίνοντας προς μιαν άλλη 
εξελικτική αναγεννησιακή κατάσταση «τα 
πάντα ρει» κι αυτή η ρευστότητα προκα-
λεί αναπόφευκτες αναταράξεις, κάτι όμως 
που η αμέσως προηγούμενη γενιά τής ευ-
ζωίας και η προ-προηγούμενη των κοινω-
νικών αγώνων δεν φαίνονται ευεπίφοροι 
προς ταραχές. Έχουν μάλλον συμβιβαστεί 
κι εξουθενωθεί, αποδυναμωθεί και κατα-
λαγιασμένοι έτσι όπως είναι επιθυμούν πά-
ση θυσία την κοινωνική γαλήνη.

Σε έναν κόσμο όμως ταχέως μετασχη-
ματιζόμενο κάτι τέτοιο φαντάζει οξύμωρο 
κι είναι εν πολλοίς ανέφικτο. Τα ρομπότ μη 
διακατεχόμενα από ανθρώπινα συναισθή-
ματα κι ενοχικές αδυναμίες θα προτάξουν 
την Καθαρή Λογική έναντι πάσης εξιδανι-
κευμένης ωραιοποιήσεως. Οι μηχανές δεν 
νιώθουν «νοσταλγία της ανάμνησης», δεν 
νογάνε από ταμπού και δεν (θα) έχουν φε-
τίχ. Τι απομένει. Η καθαρή, διαυγής, κρυ-
στάλλινη, άμεση, δημοκρατική ελεύθερη 
διάδοση-διάχυση-μετάδοση τής πληροφο-
ρίας.

Στην συγκεκριμένη ταιν ία με τίτ-
λο στα ελληνικά «Ο Καλός Καθηγητής», 
ενώ στα γαλλικά ο πρωτότυπος τίτλος εί-
ναι “Pas de Vagues” τονίζει ακριβώς το 
χάσμα των γενεών και την ανάγκη επα-
ναδιευθετήσεως των πάσης φύσεως ανα-
γκαστικών ορίων, τόσο των κοινωνικών 
όσο και των ατομικών. Τα κατακτημένα 
Ανθρώπινα Δικαιώματα και η θεσμοθε-

τημένη «Ελευθερία τής Έκφρασης» προ-
σκρούουν αναπόφευκτα στην ελευθε-
ρία των άλλων «να είναι ο εαυτός τους». 
 Η συνύπαρξη με τον πλησίον προϋποθέ-
τει κανόνες, ευταξία. «Πόλις εστί Νόμω». 
Νέμεσις, από το ρήμα νέμω, μοιράζω. Μέ-
σα στην ολοένα επιταχυνόμενη εντροπία 
όμως, το Σύστημα Γαία τείνει προς ένα 
πρωτόγνωρο Χάος, που όσο κι αν αυτο-
ρυθμίζεται (σύμφωνα με την ανάλογη μα-
θηματική Θεωρία) βιώνει απαραίτητα με-
τασχηματισμούς που άνευ αναταράξεων 
δεν νοούνται και δεν δύνανται να ολοκλη-
ρωθούν.

Η «Θεωρία της Σχετικότητας» και η 
Κβαντική θεώρηση τής Αλήθειας θέτει 
άπειρα προβλήματα σχετικά με την αντίλη-
ψη και τον ορισμό τής «Πραγματικότητας», 
όχι ως φιλοσοφικής έννοιας αλλά ως πολι-
τικοκοινωνικό πλαίσιο.

Σε ένα δημόσιο σχολείο υποβαθμισμέ-
νης περιοχής ανέργων, υποαπασχολούμε-
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Η γενιά Z και 
η απαίτηση 
της Αλήθειας 
Μερικές σκέψεις για τον 21ο αιώνα των κβαντικών υπολογιστικών 
μηχανών. Ένας εποικοδομητικός προβληματισμός, με αφορμή την 
ταινία «Ο Καλός Καθηγητής - Pas de Vagues».



νων και μεταναστών οι δάσκαλοι τα βρί-
σκουν μάλλον σκούρα και οχυρώνονται 
πίσω από κατεστημένες τυπικότητες, όχι μό-
νον προκειμένου να προστατευθούν αλλά 
και γιατί δεν προτίθενται «να σπάσουν αυ-
γά», ενόσω ο νεαρός, νεοπροσληφθείς κα-
θηγητής επιμένει να αλλάξει τον κόσμο και 
να τον φέρει στα μέτρα τής δικής του αντίλη-

ψης για την Ελευθερία. Η σύγκρουση είναι 
αναπόφευκτη, πρώτα με τους μαθητές και 
μετά με τους αρχικά υποστηρικτικούς συ-
ναδέλφους του. Κι όταν η κοινωνική κατα-
κραυγή εκφράζεται με ταραχές, τότε εκείνος 
– με έναν καθαρά ντοστογιεφσκικό, οργου-
ελικό, καφκικό, υπαρξιακό τρόπο – καταρ-
ρέει, αφήνοντας πίσω του την προσωρινώς 

ταραγμένη λίμνη τού εκπαιδευτικού συστή-
ματος να προσπαθεί να ξαναβρεί τις ισορ-
ροπίες και την επιφανειακή γαλήνη της. Δύ-
σκολο φυσικά, αν όχι και ανέφικτο, όμως το 
σενάριο τελειώνει εκεί, με τον «δαιμονισμέ-
νο» πρώην φερέλπιδα ονειροπόλο οραμα-
τιστή εκπαιδευτικό σε πλήρη παράκρουση 
κι εκτός συστήματος – προφανώς – πλέον.  
Η ταινία τελειώνει με τον ίδιον σε παλαιές 
στιγμές χαράς, φοιτητικού ξεφαντώματος 
και νεανικής ξεγνοιασιάς.

Ιδιαίτερα σκληρή ταινία, φορτίζει συναι-
σθηματικά τον ευαισθητοποιημένο θεατή και 
θέτει κοινωνικά προβλήματα που δεν βρί-
σκουν απάντηση σε έναν κόσμο εν εξελίξει 
που διανύει ίσως την πλέον απρόβλεπτη δε-
καετία του.

Εκπληκτικές ερμηνείες, φανταστικά τα 
απολύτως ρεαλιστικά σκηνικά, καφκικοί οι 
εσωτερικοί κι εξωτερικοί αστικοί χώροι, ο 
υπόγειος σιδηρόδρομος θυμίζει τη σύγχρο-
νη γαλλική ρήση “metro, boulot, dodo” (με-
τρό, δουλίτσα, νανάκια). 
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Σε ένα δημόσιο σχολείο υποβαθμισμένης περιοχής 
ανέργων, υποαπασχολούμενων και μεταναστών οι 

δάσκαλοι τα βρίσκουν μάλλον σκούρα και οχυρώνονται 
πίσω από κατεστημένες τυπικότητες, όχι μόνον προκειμένου 

να προστατευθούν αλλά και γιατί δεν προτίθενται «να 
σπάσουν αυγά», ενόσω ο νεαρός, νεοπροσληφθείς 

καθηγητής επιμένει να αλλάξει τον κόσμο και να τον φέρει 
στα μέτρα τής δικής του αντίληψης για την Ελευθερία.

INFO
Ο ΚΑΛΌΣ ΚΑΘΗΓΗΤΉΣ /  
PAS DE VAGUES / THE GOOD TEACHER. 

Παραγωγής 2024.  
Έγχρωμη. Διάρκεια: 91'.  
Δραματική.  
Γαλλική.

Έκπληκτος, ένας νεαρός καθηγητής 
λογοτεχνίας έρχεται αντιμέτωπος με 
την καταγγελία μιας μαθήτριάς του 
για ανάρμοστη συμπεριφορά. Προ-
σπαθεί να καταλάβει τι έχει συμβεί 
και να προστατέψει το όνομά του, αρ-
νούμενος να αποκαλύψει πως είναι 
ομοφυλόφιλος, κάτι που κανείς δεν 
γνωρίζει.

Σκηνοθεσία: Τεντί Λουσί-Μοντέστ. 
Με τους: Σαΐν Μπουμεντίν, Φραν-
σουά Σιβίλ, Τοσκάν Ντικέν.

Πολύτιμος οπτικοακουστικός οραματι-
σμός. Αισιόδοξη δυστοπία.

Θα ήθελα να δω και τη συνέχεια αυτής 
της καλογυρισμένης, καλοβαλμένης, κα-
λοδομημένης ταινίας, όχι στην οθόνη αλ-
λά στη ζωή. Κι εάν οι έφηβοι σε όλα τα σχο-
λεία όλων των εποχών ήταν ο εφιάλτης των 
διδασκόντων, σήμερα θα πρέπει να τους 
ακούσουμε με πολλή προσοχή, εάν θέλου-
με να συνδημιουργήσουμε ένα ευτοπικό 
μέλλον για το Κοινό Καλό και Αγαθό όλων 
(“win win situation”, το λέμε αυτό στη θε-
ωρία τού Management). Ως μεταδιδακτο-
ρικός ερευνητής στο ευρύτατο κεφάλαιο 
«Ηγεσία» (“Leadership”), θεωρώ ότι η πο-
λύ νέα γενιά, η περίφημη “Generation Z”, 
μόνον όταν της εμπνεύσεις σεβασμό και σε 
εμπιστευθεί μπορεί να θεμελιωθεί μία αμοι-
βαία, επικερδής αγαστή συνεργασία. Για να 
γίνει όμως αυτό πρέπει όλες, όλοι, όλα να 
εξασκούμεθα καθημερινώς στην Ενσυναί-
σθηση, από την πρώτη ημέρα τής ζωής μας 
έως την τελευταία.



30
TODAY  PRESSFR

EETODAY  PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY  PRESSFR
EE

ΑΠΟΨΗ/
Σάββατο 24 - Κυριακή 25 Μαΐου 2025

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΑ Δ. ΚΑΡΑΚΏΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΉΤΡΙΑ ΝΕΌΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΊΑΣ

H
συνάντηση του Πανα-
γιώτατου Οικουμενι-
κού Πατριάρχη Βαρθο-
λομαίου με τον Πάπα 

Λέοντα ΙΔ' στο Βατικανό την περα-
σμένη Δευτέρα δεν ήταν απλώς εθι-
μοτυπική. Σαφώς τον συνεχάρη για 
την πρόσφατη εκλογή του, ωστόσο 
δεν περιορίστηκε μόνο εκεί. Ο αρ-
χηγός της εκκλησίας του Ορθόδο-
ξου κόσμου του τόνισε την ανάγκη 
για έναν ουσιαστικό διαχριστιανι-
κό διάλογο, συνεχίζοντας τις προ-
σπάθειες για την ενότητα μεταξύ 
της Ανατολικής Ορθόδοξης και της 
Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας. Δή-
λωσε μάλιστα ότι με τον Πάπα Φρα-
γκίσκο διατηρούσε μια στενή φιλία 
και συνεργασία για το καλό των Εκ-
κλησιών και μάλιστα ο τελευταίος 
είχε αποδεχτεί πρόσκληση να επι-
σκεφθεί τη Νίκαια της Τουρκίας για 
να τιμήσουν από κοινού την 1700ή 
επέτειο από την σύγκλιση της Πρώ-
της Οικουμενικής Συνόδου και να 
πραγματοποιήσουν μαζί το προσκύ-
νημα στην πόλη που είχε κομβική 
σημασία στην ιστορία του χριστια-
νικού κόσμου. 

Ήταν Μάιος του 325,  μόλις 6 μή-
νες από την τελετή θεμελίωσης της 
νέας πρωτεύουσας της αυτοκρατορίας 
του, όταν ο αυτοκράτορας Κωνσταντί-
νος συγκαλούσε στη Νίκαια της Βιθυ-
νίας την Ά  Οικουμενική Σύνοδο. Η 
ιστορία του κόσμου θα άλλαζε έκτοτε 
με την απόφασή του να εγκαθιδρύσει 
στην ακτή του Βοσπόρου το νέο πολι-
τικό κέντρο, μιας νέας αυτοκρατορί-
ας μακριά από τον ειδωλολατρικό κό-
σμο της Ρώμης. Έχοντας ζωηρή την 
επιθυμία να ειρηνεύσει την Εκκλησία 
αποφάσισε ότι τα δογματικά ζητήματα 
δεν θα έπρεπε να ρυθμίζονται με αυ-
τοκρατορικά διατάγματα αλλά να επι-
λύονται μέσα από έναν διάλογο των 
ανώτατων θρησκευτικών λειτουργών. 

Με αυτό το πνεύμα ο Κωνσταντί-
νος  ανέλαβε την πρωτοβουλία και 
κάλεσε για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία της Εκκλησίας «τους πανταχού 
Ιεράρχας της Χριστιανοσύνης» σε 
μια κοινή σύσκεψη σε «σύνοδον της 

οικουμένης» όπου όλοι οι επίσκοποι 
της χριστιανικής οικουμένης, Ανατο-
λής και Δύσης, θα συνέρχονταν στην 
πρώτη τους κοινή σύνοδο. Η σύνο-
δος στη Νίκαια αναδείχτηκε, τελικά, 
ως πρότυπο καθώς εγκαινίασε μια 

νέα μορφή έκφρασης του συνοδικού 
συστήματος της Εκκλησίας. Μέχρι 
τότε η συνοδική συνείδηση είχε εκ-
φραστεί με διάφορους άλλους τρό-
πους (τοπικές συνόδους, συνοδικές 
αλληλογραφίες). Όμως η ανάγκη 

επικοινωνίας των απανταχού της Οι-
κουμένης επισκόπων για την αντιμε-
τώπιση ενός σοβαρού ζητήματος, κα-
τεπείγουσας ανάγκης, που έθετε σε 
κίνδυνο την ενότητα της Εκκλησίας 
γινόταν για πρώτη φορά.

Όταν πια τον Αύγουστο ολοκλη-
ρώθηκαν οι συνεδρίες, ο Ρωμαίος 
αυτοκράτορας είχε επιτύχει να χα-
ράξει μια νέα προοπτική, δημιουρ-
γώντας ένα λαμπρό υπόδειγμα για 
τη συνοδική λειτουργία του εκκλη-
σιαστικού σώματος. Η παρέμβασή 
του στις εργασίες ήταν κάτι το πρω-
τόγνωρο για την εκκλησιαστική πα-
ράδοση, που έως τότε αναγνώριζε 
μόνο στους επισκόπους το δικαίωμα 
σύγκλησης των συνόδων. Στο εξής, 
και μέχρι το τέλος των βυζαντινών 
χρόνων, οι έξι οικουμενικές σύνο-
δοι που θα ακολουθήσουν θα συ-

γκληθούν όλες από τους αυτοκράτο-
ρες, με σκοπό την αντιμετώπιση των 
δογματικών διαφωνιών που αναφύ-
ονταν και απειλούσαν με ταραχές. 
Πρώτη προϋπόθεση για την οικου-
μενικότητα μιας συνόδου ήταν η σύ-
γκλησή της από τον αυτοκράτορα. 

Ο Πάπας Φραγκίσκος είχε δε-
χτεί την πρόσκληση του Οικουμενι-
κού Πατριάρχη Βαρθολομαίου να 
επισκεφτούν μαζί τον τόπο όπου για 
πρώτη φορά βρέθηκαν σε επαφή οι 
δύο κόσμοι, της Ανατολής και της Δύ-
σης. Η πραγματικότητα δεν επέτρεψε 
τελικά το ταξίδι στη Βιθυνία. Ο νέος 
Πάπας δήλωσε πρόθυμος να βρε-
θεί εκεί στην φετινή σπουδαία επέ-
τειο των 1.700 χρόνων. Ίσως να είναι 
η αρχή μιας νέας κοινής πορείας των 
δύο εκκλησιών σε ζητήματα, όπως ο 
κοινός εορτασμός του Πάσχα.

ΛΕΩΝ 14ΟΣ - ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ

Η πρώτη συνάντηση δυο ποιμένων



ΚΡΙΟΣ
Θα διεκπεραιώσετε ικανοποιητικά πολλές 
από τις υποθέσεις σας εάν σκέφτεστε θετικά. 
Ο καλύτερος τρόπος για να αντιμετωπίσετε τα 
νεύρα σας είναι να προσπαθήσετε να σκέφτε-
στε λογικά. Δώστε αγάπη στο σύντροφό σας 
γιατί σας έχει ανάγκη και μη δημιουργείτε πα-
γόβουνα στη σχέση σας. Εκμεταλλευτείτε τη 
μέρα για να τακτοποιήσετε τις υποχρεώσεις, 
αλλά το βράδυ φροντίστε να διασκεδάσετε. 
Οι ελπίδες σας αναπτερώνονται, ενώ το πλα-
νητικό σκηνικό θα φροντίσει να συντηρηθούν 
τα πιστεύω σας αμετακίνητα.

ΤΑΥΡΟΣ
Καινούριες ισορροπίες θα σας ευαισθητοποιή-
σουν στη συναισθηματική σας ζωή, βγάζοντας 
στην επιφάνεια τις πραγματικές σας ανάγκες. 
Όσοι δεσμευμένοι αντιμετωπίσατε το τελευταίο 
διάστημα δυσκολίες, οι εξελίξεις που συντελού-
νται τώρα θα είναι για το καλό σας, ενώ δεν απο-
κλείεται μερικοί από εσάς να θυσιάσετε ένα κομ-
μάτι της αισθηματικής σας ζωής για χάρη της 
επαγγελματικής σας προόδου. Κατανοήστε τις 
κρυφές πτυχές του συντρόφου σας και θα ανα-
καλύψετε πως είναι πολύ ευαίσθητες.

ΔΙΔΥΜΟΙ
Οι φιλοδοξίες σας έχουν ακόμα μεγάλα περι-
θώρια. Αφιερώστε το μεγαλύτερο μέρος της 
μέρας για να αποκτήσετε την εμπειρία που θα 
σας επιτρέψει να επεκτείνετε τους στόχους σας. 
Για να έχετε προσωπική ηρεμία  και να μην γε-
μίζετε άγχος, επανεξετάστε σε βάθος τις συμ-
φωνίες που θέλετε να κάνετε δείχνοντας εν-
διαφέρον και για την παραμικρή λεπτομέρεια. 
Το οργανωτικό πνεύμα θα σας σώσει αρκετές 
φορές από παγίδες και λάθη.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Προσπαθήστε να βάλετε προτεραιότητες και 
μη βιάζεστε να τελειώσετε τα θέματά σας, αλ-

λιώς θα νιώσετε εξαντλημένοι. Οριοθετήστε 
τις απαιτήσεις σας και φροντίστε να μην ξεπερ-
νούν κάθε φορά τις δυνατότητές σας. Οι σταδι-
ακές αλλαγές είναι πια γεγονός και οι εξελίξεις 
αναμενόμενες. Μην αφήσετε την ενέργεια και 
τη διάθεση για δράση να σας παρασύρουν. Με-
θοδεύστε τις κινήσεις σας γιατί είσαστε πολύ 
κοντά στην εκπλήρωση των στόχων σας. 

ΛΕΩΝ
Αφήστε στην άκρη τα διλήμματα και βρείτε τη 
χρυσή τομή στις συναισθηματικές σας ανησυ-
χίες, γιατί το αδύνατο μπορεί να γίνει δυνατό, 
αρκεί να δείξετε ότι είστε αποφασισμένοι να 
πετύχετε. Κάθε φορά που σηκώνετε το ανά-
στημά σας για να υπερασπιστείτε τα δικαιώμα-
τά σας με σιγουριά σας βγαίνει σε καλό, οπότε 
δώστε το προσωπικό σας στίγμα σε ότι διεκ-
δικείτε. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Οι εντάσεις που θα υπάρξουν ανάμεσα σε εσάς 
και το σύντροφό σας θα σας αποκαλύψουν ότι 
μπορείτε να φτάσετε στα άκρα προκειμένου 
να αποδείξετε ότι κρατάτε εσείς τα ηνία, αλ-
λά θα πρέπει να σκεφτείτε και να αναρωτηθεί-
τε αν το έτερον σας ήμισυ αξίζει μια τέτοια συ-
μπεριφορά από μέρους σας. Οι δυσκολίες που 
μπορεί να συναντάτε στην επικοινωνία δε ση-
μαίνει πως δεν υπάρχει αληθινή αγάπη και εν-
διαφέρον.

ΖΥΓΟΣ
Όσοι ξεκινήσατε πρόσφατα μια σχέση θα έχετε 
πιο ξεκάθαρο μυαλό για να διαπιστώσετε πως 
και με ποιο τρόπο μπορεί να προχωρήσει αλ-
λά και τι έχει να σας προσφέρει στο μέλλον, γι’ 
αυτό φροντίστε να είστε περισσότερο υπομονε-
τικοί. Δείξτε εμπιστοσύνη στον εαυτό σας όση 
δείχνετε και στις δυνάμεις των άλλων. Μπο-
ρεί τα μεγαλεπήβολα σχέδια να είναι μέσα στο 
πρόγραμμα, αλλά δε χρειάζεται να το παρα-
κάνετε.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Να θυμάστε όμως πως αυτή η μόνιμη τάση 
που έχετε να αποδεικνύεται ότι μπορείτε όπο-
τε εσείς το θελήσετε να είστε επιθυμητοί, ίσως 
οδηγήσει σε ξαφνικό τέλος μια σχέση που μέ-
χρι τώρα τη θεωρούσατε σημαντική. Οπότε 
πρέπει να αναλογιστείτε το κατά πόσο αυτή η 
αιφνίδια αλλαγή θα σας βοηθήσει να κάνετε 
καινούριες και πιο δημιουργικές σχέσεις. Οι 
αδέσμευτοι παρατηρήστε καλύτερα τους αν-
θρώπους που βρίσκονται γύρω σας και συνα-
ναστραφείτε μαζί τους. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Ο σύντροφος που ζητάτε δε σας εντυπωσιά-
ζει για την εμφάνισή του, αλλά για την επικοι-
νωνιακή του ικανότητα και την ποιότητα του 

πνεύματός του. Πλησιάστε περισσότερο αυ-
τόν που μου νομίζετε ότι ανταποκρίνεται στα 
θέλω σας για να καταλάβετε αν πρόκειται για 
το σωστό άνθρωπο ή όχι. Θα σας ανακουφί-
σει σταδιακά  η γρήγορα πρόοδος σε τομείς 
της ζωής σας που ήδη έχετε προσφέρει πολ-
λά και θα κερδίσετε ακόμα περισσότερα με τη 
σωστή διαχείριση. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Ίσως η επίθεση να είναι η καλύτερη άμυνα, 
αλλά δεν είναι απαραίτητο να αντιστέκεστε 
στα συναισθήματά σας. Δεν είναι άσχημο να 
πραγματοποιήσετε ένα ταξίδι που θα σας βοη-
θήσει να αλλάξετε παραστάσεις. Κάντε παρέα 
με άτομα που έχουν διαφορετικές αντιλήψεις 
από εσάς για να εμπλουτίσετε τις απόψεις σας. 
Μη βάζετε μονίμως τον εαυτό σας σε δοκιμασί-
ες που εκ των πραγμάτων δεν μπορεί να αντέ-
ξει. Είναι άσκοπο να χάνετε την ψυχραιμία σας 
εξαιτίας της συμπεριφοράς των άλλων. 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
Ο παράγοντας τύχη θα παίξει σημαντικό ρό-
λο στη ζωή σας, αφού όχι μόνο δε θα λείπει, 
αλλά θα κάνει συνέχεια αισθητή την παρου-
σία του με διάφορους τρόπους. Εξασφαλίστε 
τα κεκτημένα σας και μην παρασυρθείτε από 
υποτιθέμενες ευκαιρίες. Η μέρα θα σας δώ-
σει τα κίνητρα ίσως και τα μέσα για να λύσετε 
ένα πρόβλημα που σας ταλαιπωρεί καιρό τώ-
ρα και θα ανακουφιστείτε ψυχολογικά.

ΙΧΘΥΕΣ
Επιβάλλεται να τολμήσετε αλλαγές στο χώρο 
για να αναβαθμίσετε την ποιότητα της ζωής 
σας. Μην πάρετε μέρος σε  συζητήσεις που θα 
περιέχουν έντονο παρασκήνιο, γιατί θα σας 
βλάψουν. Ότι μπορείτε να κάνετε σήμερα κά-
ντε το και μην το αναβάλετε για αύριο. Απο-
δεχθείτε κοινωνικές προσκλήσεις για να προ-
βληθείτε και να επεκτείνετε τις βλέψεις σας. 
Αφήστε τους συνεργάτες σας να πάρουν πρω-
τοβουλίες αλλά στηρίξτε τους.
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STAR WARS/24/5-30/5/25

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθμολόγος  
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

l 210-4131584 l 210-4222828 l 6971709239 (what’s up) l 6932232132 (vodafone)
l Email: aleousi@gmail.com l FB: @leousianta l Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
με δυνατότητα πρόβλεψης και μέσω εφαρμογής:

3131

Στις 26 ο Κρόνος εισέρχεται στον Κριό, σηματοδοτώντας μια νέα περίοδο αλλαγών και προκλήσεων στον τομέα της ευθύνης, της δράσης και της 
ηγεσίας. Στις 27 που πραγματοποιείται η Νέα Σελήνη στους Διδύμους, ευνοούνται τα νέα ξεκινήματα που θα βασίζονται στην επικοινωνία, τη μάθηση 
και τις κοινωνικές σχέσεις. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του μεταβλητού σταυρού (Δίδυμοι, Παρθένος, Τοξότης, Ιχθείς). Ταυτόχρονα, ο Ερμής 
εισέρχεται στους Διδύμους και η επικοινωνία γίνεται πιο γρήγορη, ευέλικτη και πολύπλευρη. Ευνοείται η ανταλλαγή ιδεών και οι κοινωνικές επαφές.

Προκλήσεις και ευθύνες



Μεγάλη συστημική τράπεζα 
και εταιρεία λογισμικού 
με έδρα τον Πειραιά, 
εμπλέκονται στο σκάνδαλο 
του ΟΠΕΚΕΠΕ. Σύμφωνα 
με τη δικογραφία της 
ευρωπαΐκής εισαγγελίας, 
η απάτη με τα ευρωπαϊκά 
κονδύλια είχε ξεκινήσει από 
την εποχή διακυβέρνησης 
ΣΥΡΙΖΑ και συνεχιζόταν μέχρι 
πρότινος! Παρακολουθούμε 
με ενδιαφέρον και θα σας 
ενημερώνουμε.

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Τα καλά να λέγονται 
και να… γράφονται
Σαν καλοκουρδισμένο ελβετικό ρολόι 
φαίνεται να λειτουργεί η γραμματεία 
δικαιωμάτων του παιδιού της ΝΔ.

Αφορμή η μεγάλη Φιλανθρωπική 
Εκδήλωση που έλαβε χώρα την Παρασκευή 
23 Μαΐου στο λιμάνι της Αλεξανδρούπολης, 
η οποία στέφθηκε με μεγάλη επιτυχία και της 
οποίας τα έσοδα διατέθηκαν σε ένα 5χρονο 
αγόρι, δείχνοντας έτσι την πιο ευαίσθητη 
πλευρά της κυβερνητικής παράταξης 
συλλήβδην.

Έντονο πολιτικό αποτύπωμα στην 
εκδήλωση, αφού μεταξύ άλλων, καλεσμένοι 
του Συντονιστή της ΑΜΘ Κουρουμιχάκη 
Ιωάννη ήταν η Υφυπουργός Τουρισμού 
Άννα Καραμανλή και η Γενική Γραμματέας 
Ισότητας και Ανθρωπίνων δικαιωμάτων 
Πατσογιάννη Κατερίνα.

Τέλος, να σημειωθεί ότι όποια πέτρα και 
αν σηκώσει κανείς θα βρει την γραμματεία 
δικαιωμάτων του παιδιού της ΝΔ από κάτω.

Εύγε στην Γραμματέα Μαρία Καραγιάννη 
και της ευχόμαστε εις ανώτερα!

Καρφάρα
Όποιοι θέλουν να κατέβουν σε πορείες 
και συλλαλητήρια, να παραιτηθούν πρώτα 
από το κυβερνητικό τους αξίωμα, είπε στην 
κοινοβουλευτική για το σιδηρόδρομο που 
έγινε την Πέμπτη στη Βουλή ο βουλευτής 
Πειραιά Δημήτρης Μαρκόπουλος, 
φωτογραφίζοντας έτσι κυβερνητικούς 
παράγοντες που είχαν δηλώσει ότι αν δε 
βρίσκονταν σε αυτό το αξίωμα θα ήταν κι 
αυτοί στα συλλαλητήρια που έγιναν για τα 
Τέμπη. Ο πρώην υπουργός υποδομών και 
μεταφορών Χρήστος Σταϊκούρας άφησε 
να εννοηθεί ότι όλα όσα πραγματοποιεί το 
νέο υπουργικό σχήμα είναι η συνέχεια και 
η ολοκλήρωση των έργων που ο ίδιος επί 
ημερών του είχε ξεκινήσει και γενικά ήταν 
μια ωραία ατμόσφαιρα, ήταν.
  

Λάθος το ζυγίζουν…
Κάποιοι στο ΠΑΣΟΚ χαίρονται για τη νέα 
δημοσκόπηση της Metron Analysis, που 
δείχνει Ντέρμπι με την Πλεύση Ελευθερίας 
και άνοδο της Χαριλάου Τρικούπη. Μιλάμε 
για μεγάλα «κεφάλια». Να τα δανείσουμε 
στο εξωτερικό. Είναι σα να χαίρεται ο 
Ολυμπιακός για ντέρμπι με την ΠΑΕ 
Κατσικόστρατα, ο Παναθηναϊκός για ντέρμπι 
με την FC Πανωλεθρία και η ΑΕΚ με τον 
Τραχανά United. Και εις ανώτερα…

ΤΟ …ΤΡΙΟ ΤΟΥ ΟΠΕΚΕΠΕ

«Κόψτε τα πισώπλατα…»
Σύμφωνα με πληροφορίες 
από την -πάντα αξιόπιστη- 
πηγή μου στο Μαξίμου, 
ο πρόεδρος Κυριάκος 
Μητσοτάκης δουλεύει 
πάνω στην συσπείρωση 
του Κόμματος και έχει 
ανακοινώσει σε όλους 
τους υπουργούς ότι 
δεν θα ανεχθεί πλέον 

συμπεριφορές ανταγωνιστικές μεταξύ τους. Σε 
κάποιους μάλιστα έκανε σαφές ότι ο σκοπός είναι 
ένας: η σωστή διακυβέρνηση και όχι τα εσωκομματικά 
μαχαιρώματα και οι προσωπικές ατζέντες.

Μου έρχονται από παντού πληροφορίες ότι 
είναι σχεδόν βέβαιο ότι ο Αντώνης Σαμαράς 
προχωράει στην ίδρυση νέου κόμματος. 
Μετά και την τελευταία του παρέμβαση σε 
μεγάλη εφημερίδα και αφού καμία διάψευση 
δεν έχει γίνει από τον ίδιο περί αυτού, όλα 
οδηγούν εκεί. Σκοπός είναι η είσοδος στην 
Βουλή με ένα μεγάλο ποσοστό πάνω από το 
10%, για μια κυβέρνηση εθνικής σωτηρίας 
-όπως την φαντάζεται ο ίδιος- χωρίς τον ίδιο 
πρωθυπουργό, όπως έχει ξεκαθαρίσει σε 
στενούς του κύκλους για τα ιδανικά και τις αρχές 
που θεωρεί ότι μονοπωλιακά εκπροσωπεί! Εδώ 
θα είμαστε και θα παρακολουθούμε τις εξελίξεις.

Έρχεται ;

‘‘

Ο «ξεμονταρισμένος» 
ΣΥΡΙΖΑ
Τίποτα δε λειτουργεί κανονικά στην Κουμουνδούρου. 
Τα σαΐνια του Σωκράτη ανακάλυψαν λέει μονταζιέρα 
στο ΑΠΕ –ΜΠΕ σε δηλώσεις του Γεραπετρίτη για τη 
ΓΑΖΑ. Και έπειτα ήρθε η «τάπα» του Πρακτορείου 
που αποδομεί πλήρως της τρομερή αποκάλυψη ενός 
κόμματος που ήθελε να …ξανακυβερνήσει. Ό,τι να 
‘ναι δηλαδή! Αλλά αφού πιάσαμε τα δημοσιογραφικά 
ας ρωτήσω: Ξοφλήθηκαν οι δημοσιογράφοι του 
κόμματος ή ακόμη; 

Αξίζει τον κόπο η συζήτηση 
να είναι συναινετική

Κωνσταντίνος Τασούλας, ΠτΔ,  
για μονιμότητα Δημοσίων Υπαλλήλων:

‘‘

Γράφει 
ο Ανέστης Γερονικολάκης


